IGUALADA EN
XIFRES
2022

Ajuntament ® i i






IGUALADA EN

XIFRES
2022




Igualada en xifres — 2022

Observatori Socioeconomic de I’Anoia
www.observatorianoia.cat

Editat per: Ajuntament d’lgualada

Servei de Dinamitzacié Economica
Desembre de 2023 (1a revisid)

©Ajuntament d’lgualada, 2023



Index

Introduccié i advertiments

Capitol 1

Sintesi d’indicadors d’lgualada

1.1.- Sintesi d’indicadors d’lgualada, zones censals i districtes
1.2.- Font i descripcié de dades i indicadors

Capitol 2

Dades basiques
2.1.- Caracteristiques i evolucié de la poblacid

Capitol 3

Mercat laboral

3.1.- Ocupacio

3.2.- Poblacio activa i atur

3.3.- Contractacio

3.3.- Expedients de regulacié d’ocupacio

Capitol 4

Teixit productiu

4.1.- Estructura del teixit productiu

4.2.- Analisi dels subsectors empresarials
4.3.- Activitats intensives en coneixement

Capitol 5
Habitatge
5.1.- Habitatge

Capitol 6
Ensenyaments

6.1.- Nivell d’instruccio

6.2.- Ensenyaments a I’Anoia
6.3.- Estudis universitaris

Capitol 7

Altres dades d’interes
7.1.- Alguns indicadors de desigualtats




6 lgualada en xifres - 2022



Introducciod i advertiments

Com en els darrers anys, l'informe Igualada en xifres recull alguns dels principals indicadors
socioeconomics relatius a la ciutat d’lgualada i la seva evolucid. Es tracta d’un treball que és, com
I’Informe Economic Anual de I’Anoia, basicament de caracter descriptiu i que no entra a fons en la
interpretacié de les dades ni en la recerca d’explicacions o d’hipotesis.

El primer capitol és una sintesi d’indicadors, és a dir, recull diferents variables i la seva evolucié al
llarg del temps i intenta ser un resum condensat de molta de la informacié que trobarem
desglossada al llarg del mateix informe.

La resta de capitols sén una aproximacié tematica a diferents dades, passant per l'evolucié
demografica de la ciutat, el mercat de treball, el teixit productiu, I’"habitatge, i els ensenyaments a
Igualada, aixi com un darrer capitol que recull alguns indicadors de desigualtats.

Enguany, continuem presentant dades inframunicipals, és a dir, per barris o zones d’lgualada. En
aquest sentit, representem la distribucié per seccions censals d’algunes variables (cosa no
exempta de problemes, com es veura més endavant) a través de diversos mapes. Basicament, la
informacid demografica esta extreta de I'ldescat i de I'explotacié que fa d’aquest registre des del
2015. Hem intentat mantenir la distribucié per seccions censals perque, tot i que no concordi
exactament amb la distribucié per districtes o barris d’lgualada, és el nivell més baix de
desagregacid que ens ofereix i creiem interessant la informacié que ens aporta.

Ja fa uns anys que s’han incorporat a aquest informe dades per seccié censal provinent de
I'Instituto Nacional de Estadistica en quan a distribucié de renda o bé el preu del lloguer de
I’habitatge, oferint aixi una informacié més precisa de la poblacié resident en cada una d’elles. En
aquesta edicié, a més, hem pogut introduir algunes dades provinents del nou Cens de poblacid i
habitatge de I'INE (2021), que té la particularitat de combinar diferents registres administratius
per obtenir les dades censals (tot i que aquest canvi metodologic presenta alguns problemes en
relacié a la série historica). Per primer cop, doncs, presentem dades sobre ocupacid, lloc de
residéncia i caracteristiques dels habitatges a nivell de seccid censal.

Finalment, presentem comparatives de variables amb ciutats properes a lIgualada. En aquest
sentit, es vol posar en relacié lgualada amb ciutats del seu entorn per tal de copsar algunes
similituds i diferencies amb aquestes ciutats (tenint en compte la diferéncia d’entorns comarcals
en les quals estan situades).

Per acabar, val la pena comentar que s’ha optat per referir-se a dades de registres oficials per tal
de mantenir la comparabilitat i les séries ofertes al llarg del temps, més que no a les obtingudes en
registres del propi ajuntament en algunes de les matéries que aqui es presenten.
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Sintesi d’indicadors d’lgualada

1.1.- Sintesi d’indicadors d’lgualada (2012-2022)"

IGUALADA ENY ENY DY any Any any any any Any Any Any
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Poblacié empadronada 39.198 38978 38.751 38.751 38.987 39.316 39.540 39.967 40.742 40.875 40.767
Taxa de variacié de la 0,02 -0,56 -0,58 0,00 0,61 0,84 0,57 1,08 1,94 0,33 -0,26
% poblacié S/Anoia 32,99 32,90 32,88 33,00 33,18 33,24 33,20 33,10 33,12 32,93 32,60
Habitants / km2 4.833,2 4.806,1 4.778,1 4.778,1 4.807,2 4.847,8 4.8754 4.928,1 5.023,6 5.040,0 5.026,7
Edat mitjana pob. 41,00 41,40 41,70 41,90 42,20 42,40 42,60 42,80 42,80 43,00 43,30
% pob. jove (15-34 anys) 24,21 23,18 22,39 21,57 21,05 20,95 20,73 20,85 21,32 21,68 21,7
% pob. 65 anys i més 17,40 17,76 18,33 18,70 19,10 19,30 19,67 19,94 19,92 19,85 20,28
Pob. resident a I'estranger 790 846 976 1.074 1.253 1.376 1.507 1.640 1.720 1.778 1.849
Var. pob resident estranger 12,70 7,09 15,37 10,04 16,67 9,82 9,52 8,83 4,88 3,37 3,99
Renda bruta familiar disp. 512.521 507.171 507.794 528.350 562.469 587.132 618.193 623.446 545.092 583.856 656.386
Renda bruta familiar disp/hab. ~ 13.075 13.012 13.104 13.634 14427 14934 15.635 15.599 13.379 14.284 16.101
Taxa variacié RBFD / hab. 1,30 -0,49 0,71 4,05 5,81 3,51 4,69 -0,23 -14,23 6,76 12,72
Assalariats 10.816 10.871 10.890 11.231 11.986 12.165 12.848 13.313 12.615 13.641 14.615
Taxa variacié -4,75 0,51 0,17 3,13 6,72 1,49 5,61 3,62 -5,24 8,13 7,14
Autonoms 2.708 2.722 2.781 2.828 2.826 2.818 2.836 2.830 2.828 2.854 3.075
Taxa variacio -2,10 0,52 2,17 1,69 -0,07 -0,28 0,64 -0,21 -0,07 0,92 7,74
Atur registrat * 3.923 3.752 3.503 3.141 2.732 2.501 2.342 2.176 2.818 2.311 2.113
Taxa variacid de |'atur 11,64 -4,36 -6,64 -10,33  -13,02 -8,46 -6,36 -7,09 29,50 -17,99 -8,57
Poblacié activa 18.331 18.108 18.194 18.336 18.577 18.750 19.029 19.099 19.239 18.732 18.823
Taxa var. de pob. -0,88 -1,22 0,47 0,78 1,31 0,93 1,49 0,37 0,73 -2,64 0,49
Taxa d'atur registrat™* 21,40 20,72 19,25 17,13 14,71 13,34 12,31 11,39 14,65 12,34 11,4
% aturats S/Anoia 31,71 31,38 31,60 31,31 31,21 31,55 31,04 30,32 31,54 31,62 31,16
Nombre de contractes 10.735 10.207 13.267 15.570 16.388 16.435 17.075 19.619 14.683 17.154 18.386
Taxa variacio contractes 5,51 -4,92 29,98 17,36 5,25 0,29 3,89 14,90 -25,16 16,83 7,18
% temporalitat 89,83 91,30 91,33 91,45 90,76 89,52 88,70 89,88 90,66 88,94 69,57
Empreses 1.423 1.420 1.431 1.477 1.498 1.472 1.472 1.495 1.383 1.423 1.408
Taxa variacid -4,37 -0,21 0,77 3,21 1,42 -1,74 0,00 1,56 -7,49 2,89 -1,05
Habitatges iniciats 4 3 6 11 62 70 38 39 17 34 64
Taxa var. hab. iniciats -85,19 -25,00 100,00 83,33 463,64 12,90 -45,71 2,63 -56,41 100,00 88,24
Habitatges acabats 104 29 6 2 8 30 62 12 45 56 18
Taxa var. hab. acabats 103,92 -72,12 -79,31 -66,67 300,00 275,00 106,67 -80,65 275,00 24,44 -67,86
Contractes de lloguer 723 772 890 801 864 797 786 812 775 861 826
Taxa var. contractes de lloguer -0,28 6,78 15,28 -10,00 7,87 -7,75 -1,38 3,31 -4,56 11,10 -4,07
Preu/m2 de lloguer 375,63 353,44 327,07 343,75 368,47 417 448 482 492,24 466,03 525,64
Taxa var. preu/m2 de lloguer -6,11 -5,91 -7,46 5,10 7,19 13,10 7,46 7,58 2,17 -5,32 12,79
*dades del mes de desembre de I'any de referéncia
! Veure fonts i descripcié de dades i indicadors de les pagines 14-16.
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Sintesi d’indicadors d’lgualada

Sintesi d’indicadors de les zones censals d’Igualada (2022)?

% % %

Secci6 censal : % 0-14 4651 Edat — ascut MASCUt  nascut

+ mitjana Cat Estat altres

esp. paisos
1.1 Centre — Casc antic 2.079 5,10 -3,71 51,52 48,48 15,39 24,05 44,93 15,63 41,25 58,92 8,90 32,18 69,3
2.1 Centre - Biblioteca 1.020 2,50 -1,16 48,53 51,47 14,41 23,43 43,63 18,53 42,22 70,69 10,10 19,22 91,8
2.2 Centre - Sta. Caterina 1.351 3,31 -0,95 48,11 51,89 16,80 21,69 43,82 17,69 41,84 70,76 7,85 21,39 98,3
23 Pla de st. Magi - Enxub 1.739 4,27 1,99 48,99 51,01 15,87 19,61 41,46 23,06 44,83 76,71 8,57 14,72 92,5

3.1 Centre — C. Marti Franquesa 1.467 3,60 2,73 49,49 50,51 17,93 24,54 40,83 16,70 40,52 64,49 8,52 26,99 87,7

3.2 Ses Oliveres - Escorxador 2.117 5,19 1,68 49,08 50,92 16,77 24,70 43,55 1497 40,37 78,46 8,97 12,56 94,5
33 Pla de st. Magi - Garcia Fossas 1.259 3,09 -2,93 4790 52,10 13,34 18,35 36,06 32,25 48,97 69,98 12,87 17,16 92,5
3.4 Ponent - Pare Vilaseca 2.031 4,98 1,60 46,63 53,37 13,59 19,74 39,78 26,88 46,74 74,89 14,87 10,24 80,6
3.5 Ponent - Fatima 1.090 2,67 -294 52,39 47,61 16,42 19,82 39,82 2394 43,62 57,80 28,17 14,04 59,2
3.6 Ponent - Set Camins 1.850 4,54 -1,07 48,27 51,73 12,86 24,38 4524 17,51 43,21 81,57 12,05 6,38 93,3
3.7 Pla de st. Magi — CC Nord 2.268 5,56 -0,35 48,90 51,10 15,08 22,49 44,27 18,17 42,67 78,22 11,73 10,05 90,4
3.8 Les Comes - Hospital 1.394 3,42 -2,45 50,29 49,71 15,28 21,09 43,62 20,01 43,20 71,74 18,79 9,47 82,0

39 Ponent - Ramon Castelltort 1.835 4,50 -3,62 48,72 51,28 17,87 23,00 4643 12,70 39,59 80,60 10,35 9,05 86,2
3.10  Les Comes — Patronat d’Esports 1.546 3,79 -2,58 49,16 50,84 19,15 19,99 47,02 13,84 39,64 82,41 12,48 5,11 87,0

4.1 Centre - Pl. del rei 1.096 2,69 0,64 48,72 51,28 18,07 22,54 42,15 17,24 41,23 68,98 9,03 21,99 90,9
4.2 Centre - Ateneu lgualadi 1.198 2,94 1,44 48,83 51,17 14,77 23,04 44,57 17,61 42,32 67,61 7,68 24,71 62,7
4.3 Centre - La Masuca 1.142 2,80 -1,21 46,94 53,06 11,73 17,60 42,29 28,37 49,57 64,10 15,06 20,84 79,6

4.4 Pla de st. Magi - C. Tarragona  1.265 3,10 2,10 50,36 49,64 16,92 20,16 40,71 22,21 43,67 73,91 9,41 16,68 83,7

4.5 Pla de st. Magi - C. Capellades 1.666 4,09 -1,59 47,24 52,76 14,17 20,71 41,60 23,53 4517 75,09 11,34 13,57 87,6
5.1 Llevant - La Bascula 1.675 4,11 2,89 50,27 49,73 17,13 22,93 41,49 18,45 41,76 6531 10,15 24,54 85,7
5.2 Llevant - Gabriel Castella 1.816 4,45 4,79 50,50 49,50 15,25 20,87 42,24 21,64 43,93 6691 13,93 19,16 86,0
53 Pla de st. Magi - Xipreret 1.991 4,88 -2,40 48,17 51,83 11,75 20,89 3943 27,93 47,26 6851 12,51 18,99 83,4
5.4 Llevant - Dr. Coca 1.456 3,57 -2,08 48,63 51,37 13,12 19,92 39,70 27,27 46,57 67,31 1587 16,83 67,4

5.5 Llevant - Estacié d'autobusos 832 2,04 5,18 50,84 49,16 17,79 20,43 42,79 18,99 42,08 53,85 12,86 33,29 65,5
5.6 Llevant — Pl. Montserrat 1.037 2,54 -0,96 51,40 48,60 17,45 22,18 42,33 18,03 41,76 44,46 18,71 36,84 66,9

5.7 Llevant — CC Montserrat 2.547 6,25 0,43 49,27 50,73 14,68 22,18 44,25 18,88 43,11 71,50 15,08 13,43 85,4

TOTAL IGUALADA

? Les seccions censals sén les unitats inframunicipals més petites d’analisi que disposem. Es regeixen per la Llei organica
5/85, del régim electoral general. Sén arees del territori municipal perfectament delimitades, que agrupen entre 500 i
2.000 electors aproximadament. Les seccions censals també s'utilitzen amb finalitats estadistiques poblacionals, i sén la
unitat territorial minima utilitzada per fer els recomptes censals i padronals. Presentem basicament dades disponibles a
Idescat sobre la composicié de les seccions censals (veure pagina 17). Els noms de les seccions sén una aproximacio
propia a la zona, per situar-los al districte corresponent, aixi com en un punt de referéncia de la mateixa (veure mapa
1.1).
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Sintesi d’indicadors d’lgualada

Sintesi d’indicadors dels districtes d’lgualada (2022)

Poblacié % L Edat “ na:/couts na:/couts
Districte 2022 s/pob. var..pobl % 0-14 % 15-34 % 35-64 %65i+ mitjana nascuts Estat —
total 21-22 Cat .
esp. paisos
Centre 9.353 22,94 -0,60 49,15 50,85 15,67 22,62 43,29 18,41 42,48 65,71 9,43 24,86 80,50
Les Comes 2.940 7,21 -2,52 49,69 50,31 17,31 20,51 45,41 16,77 41,33 77,35 15,48 7,18 84,50
Llevant 9.363 22,97 1,53 49,96 50,04 15,57 21,55 42,32 20,56 43,33 64,28 14,30 21,41 78,51

Pla de St. Magi 10.188 24,99 -0,60 48,56 51,44 14,43 20,59 40,95 24,03 45,25 74,00 11,13 14,87 88,17
Ponent 6.806 16,69 -1,31 48,56 51,44 15,00 21,89 43,06 20,04 43,35 75,51 15,02 9,48 83,94

Sesoliveres 2.117 5,19 1,68 49,08 50,92 16,77 24,70 43,55 14,97 40,37 78,46 8,97 12,56 94,55

Total Igualada

Mapa 1.1.- Mapa de les seccions censals d’lgualada (2022)

[ Centre
Il Les Comes
[ Uevant

[ Pla de st. Magi
[ Ponent

[ Sesoliveres

Font: Elaboracid propia a partir de la distribucié en districtes* i seccions censals

* En aquest apartat, presentem els indicadors disponibles de les seccions censals agrupades per districtes, seguint el
maxim possible la delimitacié establerta per I’Ajuntament d’lgualada a través del Reglament Organic Municipal (ROM).
Aquest delimita 6 districtes per la ciutat d’Igualada. Ara bé, com que en aquest informe prenem com a base les dades
inframunicipals a partir de les seccions censals, hi ha dos districtes els limits dels quals que no coincideixen plenament,
com son el districte de Sesoliveres i el districte de Ponent. Tot i aixi, creiem que I'agrupacié aqui presentada a partir de
seccions censals també ens aporta informacio rellevant.
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Sintesi d’indicadors d’lgualada

1.2.- Font i descripcid de dades i indicadors

Per a la realitzacié d’aquesta sintesi de dades i d’indicadors, hem usat les seglients fonts:

-Poblacié municipal — Recompte del padré municipal d’habitants de la poblacié per a I'any en curs.
Registre actualitzat a 1 de gener (ldescat).

-Taxa de variacio de la poblacié - D’elaboracié propia en funcié de la variacié respecte la xifra de
I’any anterior. S’aplica a diversos indicadors per veure’n I'evolucid en els darrers anys.

-% de poblacid de I’Anoia — D’elaboracié propia, esta calculat en base a I'agrupacié dels municipis
de la comarca, a partir de les xifres del padrd de cada un d’ells, disponibles a Idescat.

-Densitat de poblacié - Habitants per quilometre quadrat. Es la relacié entre el total de poblacié
resident del municipi en base al padrd i la superficie en km? d'aquest. Registre anual actualitzat en
relacid a les dades del padré municipal (Idescat).

-Edat mitjana de la poblacié — Recompte propi, a partir de la distribucié de la poblacié en grups
quinquenals d’edat (Idescat).

-% de poblacié jove — D’elaboracid propia, esta calculat en base a la distribucié per edats de la
poblacio, en grups quinquennals (Idescat). Es pren com a referéncia la poblacié de 15 a 34 anys.

-% de poblacio de 65 anys o més — D’elaboracié propia, esta calculat en base a la distribucié per
edats de la poblacid, en grups quinquennals (Idescat). Es pren com a referéncia la poblacié de 65
anys i més.

-Poblacio resident a I'estranger - Persones que viuen habitualment a I'estranger, que tenen la
nacionalitat espanyola, sigui o no aquesta I'Unica nacionalitat, i I'Gltim municipi al qual estan
inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Registre anual actualitzat en relacié a les dades
del padré municipal (Idescat).

- Renda familiar bruta disponible - Mesura els ingressos que disposen els residents d'un territori
per destinar-los al consum o a l'estalvi. Es calcula com a saldo del compte de renda de les families,
és a dir, és la diferencia entre el conjunt dels seus recursos i usos. Estimacid municipal anual
(Hermes — Diputacié de Barcelona). També es presenta la renda familiar bruta disponible per
habitant, en funcio de I'evolucié demografica de la ciutat.

- Afiliacions d’assalariats - Afiliacions al regim general de la Seguretat Social i al regim especial de
la mineria del carbd (a 31 de desembre). Els resultats fan referéncia als afiliats en alta laboral o
situacions assimilades a 31 de desembre de l'any de referencia. Nota: una mateixa persona es
comptabilitza tantes vegades com situacions de cotitzacid tingui, tant si té diverses activitats
laborals en un mateix régim o en diversos (ldescat). A partir del 2020, aquesta estadistica esta
oferta per I'ldescat, a partir de les dades de I'INSS amb algunes restriccions, cosa que pot fer variar

14 lgualada en xifres - 2022



Sintesi d’indicadors d’lgualada

la serie historica. Aixi, les dades preserven el secret estadistic (difusid restringida dels casos per
sobre de 0 i per sota els 5) i no ofereixen desagregacié en algun dels aspectes que es venien
presentant habitualment.

-Afiliacions d’autonoms - Afiliats en alta laboral o situacions assimilades al régim autonom a 31 de
desembre de I'any de referéncia. Nota: una mateixa persona es comptabilitza tantes vegades com
situacions de cotitzacid tingui, tant si té diverses activitats laborals en un mateix réegim o en
diversos (ldescat). A partir del 4t trimestre del 2020 es produeix un canvi en les dades sobre el
Reégim Especial de Treballadors Autonoms (RETA) ofertes per Idescat. Aixi, les afiliacions RETA es
classifiquen a partir d’aleshores segons el municipi de la seva activitat, quan abans la referéncia el
municipi de residéncia. Tot i que la font primaria és la mateixa, aix0 pot produir variacions en la
série de dades.

-Ocupats (dfiliats per residéncia padronal) — Nombre de treballadors de cada municipi afiliats a la
Seguretat Social (Regim general, Régim especial de la mineria del carbd, Régim especial de
treballadors autonoms, i Régim especial del mar) a 31 de desembre de I'any de referencia, en
aquest cas el 2022. Els afiliats es comptabilitzen segons la seva residencia. Per motius de secret
estadistic els valors inferiors a 5 surten com a 'ND' a les taules (en les dades d'afiliat, cada persona
es compta una sola vegada amb independeéncia del seu nombre d'afiliacions en alta - Idescat).

-Poblacié activa registrada — Es la poblacié activa local estimada a partir de la Taxa d'atur registral
del Departament d'Empresa i Ocupacié. De la Taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre
d'actius registrats totals de cada municipi. Dada de referéncia: 4t trimestre de cada any (Hermes —
Diputacié de Barcelona).

-Atur registrat - Demandes d'ocupacid registrades en les Oficines de Treball que estan actives
['Gltim dia laborable de cada mes. Una persona es classifica a I'atur registrat si és un demandant
d'ocupacié inscrit en una Oficina de Treball (i no es troba en cap de les situacions d’especificitat).
Dada en referéncia a 31 de desembre de cada any (Hermes — Diputacié de Barcelona).

-Taxa d’atur registral - Relacié entre la poblacié desocupada registrada a les oficines d'ocupacio
(SOC) i la poblacio activa registrada local. Elaborada per la Diputacié de Barcelona en col-laboracid
amb la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Econdmic Local. Dada referida al desembre de
2022 (Hermes — Diputacié de Barcelona).

-Nombre de contractes — Recompte anual dels contractes realitzats el mes en curs en al municipi
en qulestid, a partir de la comunicacid del mateix a les oficines del Servei d’Ocupacié de Catalunya
(SOC). Pot incloure contractacions comunicades amb anterioritat al mes de referencia de la
informacid si aqguesta encara no havia estat registrada (Observatori del Treball i Model productiu —
Generalitat de Catalunya).

-% de temporalitat — D’elaboracioé propia, fa referéncia a la totalitat de contractes d’obra o servei,
eventuals per circumstancies de la produccié, d’interinitat, temporal bonificat per a minusvalids,
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d’insercid, de relleu, de jubilacié parcial, de substitucid per jubilacid, en practiques o de formacio,
sobre el total de contractes realitzats (Observatori del Treball i Model productiu — Generalitat de
Catalunya).

-Nombre de contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal — Recompte anual dels
contractes formalitzats per Empreses de Treball Temporal (ETT) amb treballadors, per prestar
serveis en empreses usuaries, que han estat registrats a les oficines de Treball del Servei
d’Ocupacié de Catalunya. Es un recompte, doncs, de contractes formalitzats entre ETT i
treballadors i se n’exclouen altres modalitats (Observatori del Treball i Model productiu —
Generalitat de Catalunya).

-% de contractes realitzats per ETT’s — D’elaboracid propia, fa referéncia al pes de contractes
realitzats per ETT sobre el nombre total de contractes, segons les especificitats que hem descrit
anteriorment.

-Empreses — Comptes de cotitzacié d’empreses a la Seguretat Social, a través de les dades de
I'Institut Nacional de la Seguretat Social (INSS). Recompte a 31 de desembre de I'any en curs.
(INSS-Idescat). Igual que en el cas de les afiliacions d’assalariats i d’autonoms, degut a la incidencia
comentada anteriorment, a partir del 2020 la serie historica se’n pot veure afectada pels casos de
preservacio del secret estadistic.

-Habitatges iniciats — Recompte de projectes visats de gener a desembre de I’any en curs. Recull el
nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, segons els
visats d'obra dels col-legis d'aparelladors. Fa referéncia a la totalitat. (Departament de Territori i
Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).

-Habitatges acabats — Recompte de certificats finals d'obra de gener a desembre de I'any en curs.
Recull el nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya,
segons els certificats finals d'obra dels col-legis d'aparelladors. (Departament de Territori i
Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).

-Contractes de lloguer — Estadistica basada en el registre de les fiances de lloguer dipositades a
I'Incasol de gener a desembre de I'any en curs. Podem considerar que aquesta estadistica té un
caracter censal ja que es basa en el recompte de tots els contractes de lloguer que han dipositat la
fianga a I'Incasol en el periode considerat. (Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament
de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).

-Preu mitja de lloguer — Mitjana anual del lloguer contractual (euros/mes). Estadistica basada en el
registre de les fiances de lloguer dipositades a I'Incasol de gener a desembre de I'any en curs.
(Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de
Catalunya).
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Sintesi d’indicadors d’lgualada

Advertiment sobre les dades 2020-2022

Enguany, gracies a l'acord entre la Diputacié de Barcelona i Idescat, hem pogut recuperar dades
relatives a la desagregracié de comptes de cotitzacid i persones assalariades, que havien quedat
estroncades a 3r trimestre del 2020. Aixi, I'Observatori del Treball i Model Productiu de la
Generalitat de Catalunya, que era I'ens responsable del subministrament i explotacié de les dades
de la Tresoreria de la Seguretat Social, va deixar de publicar-les i no ha estat fins a finals de 2023
gue hem recuperat I'accés a les dades de la Seguretat Social, ara ofertes a través d’ldescat. Aixd ha
comportat recuperar les series historiques, amb la prudéncia necessaria, ja que el canvi de
proveidor podria tenir impacte en dites series. A més, a partir del 2020, aquestes dades presenten
un seguit d’afectacions, la principal de les quals és que preserva el secret estadistic; és a dir tenen
una difusid restringida dels casos per sobre de 0 i per sota els 5 (que s’indiquen amb el simbol "..").
Aix0 pot afectar als sumatoris, que poden ser imprecisos degut a aquest arrodoniment.

En alguns casos no hem pogut recuperar les dades ofertes anteriorment, com en el cas de la
desagregacié d’assalariats per trams de grandaria del compte de cotitzacié, que usem al capitol 4
per oferir informacio sobre els principals subsectors empresarials del teixit productiu de la ciutat.

Font i descripcié de dades i indicadors de les seccions censals®

-Poblacié municipal — recompte del padré municipal d’habitants de la poblacié per a I'any 2022.
Registre actualitzat a 1 de gener (ldescat). Idescat publica dades inframunicipals del Padré
municipal d'habitants, oferint informacié de les dades definitives del Padré a 1 de gener de I'any
en curs, per als 1.240 districtes i les 5.083 seccions censals de Catalunya. En aquest sentit, les
dades que es recullen en la sintesi d’indicadors és la distribuciéd de la poblacié per sexe, trams
d’edat i lloc de naixement. Entre els anys 2015 i 2022 disposem, doncs, de la variacié de la
poblacié per districtes i seccions censals del padrd. Val a dir que es déna la circumstancia que, en
el cas d’lgualada i per la majoria d’anys, la desagregacio per seccions censals no déna informacié
per la seccié 1.1., per la qual cosa els indicadors d’aquesta seccié s’han calculat com la diferéncia
entre els totals i la distribucié per la resta de seccions.

-Dades del cens de poblacié 2021 — enguany presentem algunes de les dades del cens de poblacié i
habitatges 2021, que ofereixen noves informacions per seccié censal. A diferéncia dels censos
anteriors, el cens de 2021 no s'ha construit a partir de I'entrevista a les llars, sind que per primera
vegada s'ha elaborat majoritariament mitjancant la combinacié de registres administratius.

-Coneixement del catala - Les dades corresponen a la poblacié de dos anys i més. No s'inclou la
poblacié menor de dos anys, perqué en aquest grup de poblacidé no es pot parlar en sentit estricte
de comprensié d'una llengua. Fan referencia al Cens de poblacid i habitatges 2011.

“Enel capitol 7, presentem dades inframunicipals de I'Atlas de la Distribucion de la Renta en les Hogares, corresponent
al programa d’Estadistica Experimental, que enllaga informacid del propi INE amb dades de I’Agencia tributaria. En el
capitol 5, també fem referéncia a dades inframunicipals de I'index de lloguer de I’'habitatge, ofertes pel Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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2.1.- Caracteristiques i evolucio de la poblacié

L'any 2022, la ciutat d’lgualada continua amb la tendéncia dels darrers anys, situant-se per sobre

dels 40.000 habitants. Des de I'any 1975, la ciutat ha crescut en més de 10.000 persones.

Grafic 2.1.- Poblacié de la ciutat d’lgualada (1975-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

En els darrers anys, el creixement experimentat per Igualada és notable, especialment entre els
anys 2000 i 2010. Després es produeix un cert estacament, perd a partir del 2015 es torna a entrar
en una dinamica de creixement, que es veu alentida el darrer any.

Grafic 2.2.- Evolucié anual de la poblacié de la ciutat d’Igualada (2000-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants
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Si ens fixem en les taxes, veiem més clarament com I'evolucié igualadina i catalana segueixen un
patré similar, llevat que el creixement produit el 2009 i 2020 sén majors a nivell de ciutat. La taxa
de creixement del darrer any a la ciutat és negativa (-026%), en contrast amb el qué passa al
conjunt de Catalunya (0,38), invertint la tendéncia de I'any anterior.

Grafic 2.3.- Taxes de variacié anual de la poblacié d’lgualada i Catalunya (2001-2022)
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Grafic 2.4.- Taxes de variacié anual de la poblacié d’lgualada i Catalunya (2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Si ho comparem amb ciutats de I'entorn, veiem com Manresa és la que acumula més poblacié
seguida de Vilanova i la Geltrd i Vic. Igualada es situa en una xifra de poblacidé for¢a similar a
Vilafranca del Penedeés.
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Grafic 2.5.- Poblacié d’lgualada i altres ciutats de I'entorn (2022)
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Igualada ha crescut un 25,4% entre els anys 2000 i 2022, un creixement forga paral-lel al de la
mitjana catalana, que s’ha situat en un 24,4%. En relacid amb ciutats de I’'entorn més immediat,
Manresa ha quedat lleugerament per sota aquesta taxa mentre Martorell, Vilafranca o Vilanova
n’han quedat per sobre. Destaca el creixement que ha tingut Sitges, amb prop d’un 60% i Vic, amb
un 50%.

Grafic 2.6.- Taxa acumulada de variacio de la poblacié (periode 2000-2022)
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Podem analitzar aquest creixement en diferents periodes. Aixi, entre els any 2000 i 2008, hi ha una
expansié generalitzada de la poblacié, sobretot gracies al creixement de persones vingudes
d’altres paisos. El segon, s’inicia el 2009 amb els primers efectes de la crisi econdmica, el que
produeix un estancament primer, i un retrocés posterior, a mesura que aquesta s’agreuja.
Finalment, identifiquem el darrer periode a partir del 2016, en quée hi torna a haver taxes de
creixement positives.
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En resum, observem un creixement similar en el periode 2000-2008 entre lgualada i la mitjana
catalana, creixement que és forca superior a nivell comarcal. Entre els anys 2009-2015, es
produeix un cert estancament; la poblacié retrocedeix a Igualada, mentre que a la resta d’ambits
es produeix un petit augment entorn el 0,5%. Finalment, a partir del 2016 entrem en un nou
periode de creixement on es donen taxes més altes que no en el periode anterior. Aixi, Igualada,
creix un 4,6%, percentatge superior a la mitjana catalana i per sota del creixement comarcal.

Grafic 2.7.- Taxes acumulades de variacio de la poblacio (periodes 2000-08, 2009-15 i 2016-22)
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El mateix succeeix en la comparativa amb les ciutats de I’entorn; torna a destacar el creixement
de Sitges, que presenta creixements en les tres etapes. Tot seguit, destaca Vic amb un creixement
entorn el 16% en els dos darrers periodes. Manresa i Vilanova segueixen la pauta d’lgualada.

Grafic 2.8.- Taxes acumulades de variacié de la poblacié (periodes 2000-08, 2009-15 i 2016-22)
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L'any 2022 la taxa de creixement d’lgualada es situa en un -0,26%, essent negativa en contrast
amb el que passa amb la mitjana comarcal (0,77%), Barcelona (0,23%) i de Catalunya (0,38%).

Grafic 2.9.- Taxes de variacié de la poblacié (2022)
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A nivell d’altres poblacions de I'entorn, Sitges presenta una taxa del 3,3%, seguida de Vilanovaila
Geltrd, amb un 1%. En canvi, la resta presenten guanys discrets de poblacié, mentre que Manresa
perd practicament un -1% i Igualada un -0,26%.

Grafic 2.10.- Taxes de variacié de la poblacié (2022)
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En quan a I'evolucié dels darrers anys, veiem com els guanys de poblacié tendeixen a disminuir
fins el 2013, quan s’entra en recessid. D’aquestes perdues del 2013 i 2014, la ciutat sembla
recuperar-se’n en els anys 2016-2020, en qué la poblacié augmenta en unes 2.000 persones. El
2021 I'augment es modera en 133 persones, mentre que el 2022 es perden 108 persones.
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Grafic 2.11.- Variacié absoluta i taxa de variacié de poblacid. Igualada (2009-2022)
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Si ens fixem en I'evolucié de les ciutats de I'entorn, Sitges presenta les taxes més altes en els dos
darrers anys . En canvi el creixement a Vic es modera després dels registres alts del 2018-2020. La
resta presenten creixements menors i alguns d’ells negatius els dos darrers anys.

Grafic 2.12.- Taxes anuals de variacié de la poblacié (2018-2022)
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En quan a les piramides poblacionals, Igualada passa d’una piramide més aviat arrodonida (any
2000), amb un grup nombros de persones de 20 a 29 anys, a una piramide menys estilitzada, que
creix per dalt i també per baix, amb un augment de poblacié infantil, aixi com amb un pes
destacable de poblacié de 40 a 49 anys. A nivell de Catalunya I'estructura actual és forga similar.
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Grafic 2.13.- Piramide poblacional Grafic 2.14.- Piramide poblacional
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Grafic 2.15.- Piramide poblacional Grafic 2.16.- Piramide poblacional
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També fem referéncia a la distribucié de la poblacié d’lgualada per zones censals’. En aquest
sentit, la zona més poblada és la 5.7 (Llevant - CC Montserrat), seguida de la 3.7 (pla de st. Magi —
Centre Civic Nord) i la la 3.2 (Ses Oliveres — Escorxador), amb més de 2.000 habitants. També
roden aquesta xifra la 1.1. (Centre — Casc antic), la 3.4 (Ponent — Pare Vilaseca) i la 5.3. (Pla de Sant

Magi - Xipreret).

! Tenint en compte les especificitats que ja hem explicitat al capitol 1.
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% de poblacio (2022)
(1 Menys del 2%
[ Del 2% al 4%
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Bl Més del 6%

Mapa 2.1.- Poblacié d’Igualada per seccions censals i % sobre la poblacié total (2022)

Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

En quan a les taxes de variacio del darrer any, veiem com el major creixement s’experimenta a la
zona 5.5 (Llevant — estacié d’autobusos), amb més d’un 5%, seguida d’a prop per la 5.2 (Llevant —
Gabriel Castella) amb un 4,8%. En sentit negatiu, destaca la zona 1.1 (Centre — Casc antic) que
decau un -3,71%, seguida de la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort) amb un -3,6%.

28

Mapa 2.2.- Variacié absoluta de la poblacié d’Igualada per seccions censals (2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

lgualada en xifres - 2022



Dades basiques

També podem veure guanys i pérdues de poblacié des de 2015 fins al 2021, amb la serie d’aquests
anys de dades inframunicipals. Destaca la zona 2.1 (Centre — Biblioteca) amb un creixement de
prop del 38%, seguida de la 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat), amb prop d’'un 17% i la 1.1. (Centre -
Casc antic) amb un 15%. En sentit negatiu cal destaquen les zones 3.6 (Ponent — Set Camins) amb
una pérdua de -4,9% i 3.10 (Les Comes — Patronat) amb -3,4%.

Mapa 2.3.- Variacié absoluta de poblacié d’Igualada per seccions censals (2015-2022)

Taxa de variacio 2015-2022
(la mitjana d'Igualada és 5,2%)
Il Menys del -2%

[ De -2% a 0%

[ 1 De0% a2%

[ pe 2% a 5%

Il Vés de 5%

Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

L’any 2022 a Igualada hi havia més dones que homes; en concret 20.740 dones per 20.027 homes,
el que suposa un 51% i un 49% respectivament.

Grafic 2.17.- Distribucid per sexes de la poblacié d’lgualada (2022)
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Igualada en xifres - 2022 29



Capitol 2

Aguesta distribucié és practicament idéntica a la que hi ha a nivell de Catalunya, on també hi ha un
lleuger predomini de les dones.

Grafic 2.18.- Distribucié per sexes de la poblacié d’lgualada (2022)
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Si ho comparem amb les ciutats de I'entorn, el nombre de dones és superior, en termes gairebé
molt similars. Destaca Vilanova i la Geltrd amb un 51,6% de dones. La xifra més baixa de dones es
déna a Martorell i Vic, on els homes sén majoria.

Grafic 2.19.- Distribucio per sexes de la poblacié (2022)
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Al llarg dels darrers anys, la xifra de dones s’ha situat al voltant del 51%, i sembla que en els
darrers anys ha tendit estabilitzar-se, amb lleugeres variacions.
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Grafic 2.20.- Evolucié de la distribucié per sexes de la poblacié d’Igualada (2012-2022)

B Homes m Dones

Any 2022
Any 2021
Any 2020
Any 2019
Any 2018
Any 2017
Any 2016
Any 2015

Any 2014
Any 2013
Any 2012
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Aixi, les taxes del homes han estat generalment per sobre de la de les dones, excepte a partir del
2009, quan es dona un canvi de tendéncia i la taxa de variacié de les dones es situen per sobre de
la dels homes. En els darrers any, el creixement dels homes torna a ser superior al de les dones,
llevat dels dos darrers anys, on el percentatge de dones creix més. Si analitzem I’'any 2022 la taxa
de dones és del -0,05%, mentre que la caiguda dels homes es situa en un -0,5%.

Grafic 2.21.- Evolucié de les taxes de variacié anual de la poblacié d’lgualada per sexes
(2001-2022)
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Grafic 2.22.- Evolucio6 de les taxes de variacié anual de la poblacié d’lgualada per sexes
(2012-2022)
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En quan a la distribucid per zones censals, veiem com els percentatges més alts de presencia
femenina son a les zones 4.3 (Centre — la Masuca) i la 4.5 (Pla de st. Magi — carrer Capellades) amb
un 53% mentre que les zones amb un pes més baix son la 1.1 (Centre — Casc antic) i la 5.6 (Llevant
— Pl. Montserrat) entorn un 48%.

Mapa 2.4. % de dones d’lgualada per seccions censals (2022)

% de dones (2022)
(la mitjana d'Igualada és 50,87%)
[] Menys del 49%

[] Del 49% al 50,87%

[ Del 50,87% al 52%

Il Més del 52%

Font: Elaboracid propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

En quan a les edats de la poblacid, ens trobem que el grup majoritari és el de 35-64 anys, amb
17.371 persones, seguit dels joves d’entre 15 i 34 anys, amb 8.848 persones.
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Grafic 2.23.- Distribucié per grups d’edat de la poblacié d’Igualada (2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

La distribucié per edats de la poblacid igualadina és forca similar a la mitjana catalana, tot i que el
pes del grup de joves és lleugerament menor a lgualada. En canvi sén superiors a la ciutat el pes
dels grups de 0-14 anys i el de majors de 65 anys.

Grafic 2.24.- Distribucié per grups d’edat de la poblacié d’lgualada i Catalunya (2022)

HDe0-14 mDel5-34 mDe35-64 1 Deb5i+

Igualada

Catalunya

Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Si ho comparem amb les ciutats de I’entorn, veiem Vic, Vilafranca i Martorell son les ciutats amb
major percentatge del grup d’entre 0 i 14 anys. Vic ho és també en la franja d’entre 15 i 34 anys,
seguida de Martorell. De la franja entre 35 i 64 anys ho és Sitges, mentre que entre la gent de 65
anys o més, el major percentatge el trobem a Vilanova i la Geltra i Igualada.
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Grafic 2.25.- Distribucio per grups d’edat de la poblacié (2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants
A lgualada, en els darrers anys ha tendit a disminuir el pes del grup de joves de 15 a 34 anys i, en

menor mesura, el de 0 a 14 anys. En canvi el grup de majors de 65 anys practicament un 3%, com
també ho fa el grup intermig.

Grafic 2.26.- Evolucié del pes dels grups d’edat en la poblacié d’lgualada (2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Si ens fixem en les taxes de variacio, veiem com la poblacié de 65 anys i més presenten taxes
positives forga estables al llarg de tot el periode, cosa que també es déna en el grup de 35 a 64
anys, tot i que amb creixements menors. En canvi, el grup el grup de joves de 15 a 34 anys
presenta un comportament forca negatiu, tot i el pic que es produeix el 2020. En termes generals,
el grup 0-14 presenta taxes negatives, especialment en els dos darrers anys.
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Grafic 2.27.- Taxes de variacié anuals de la poblacié d’lgualada per grups d’edat
(2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Grafic 2.28.- Taxes de variacié anuals de la poblacié d’lgualada per grups d’edat
(2018-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

En quan a distribucié per seccions censals, veiem com totes presenten percentatges forca
homogenis de poblacié de 0 als 14 anys, on destaca especialment el pes de la zona 3.10 (les
Comes-Patronat d’Esports), la 4.1 (Centre — placa del Rei) i la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort),
amb percentatges entorn al 18%. Per contra, la zona amb menys poblacié d’aquesta franja sén la
4.3 (Centre — La Masuca) i la 5.3 (Pla de st. Magi — Xipreret), amb un 11%. La mitjana de la ciutat és
del 15,4%.
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Mapa 2.5.- % de poblacié d’lgualada de 0 a 14 anys per seccions censals (2022)

% de poblacio de 0-14 anys (2022)
(la mitjana d'Igualada és de 15,4%)
[ Fins al 13%
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Il Més del 18%

Font: Elaboracid propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

Si ens centrem especificament en el grup de joves, veiem que a la ciutat d’lgualada ha passat d’un
30% I'any 2000 a un 21,7% el 2022. Aixd suposa que actualment viuen a la ciutat un total de 8.848

joves d’entre 15 i 34 anys.

Grafic 2.29.- % de poblacié jove (15-34 anys)  Grafic 2.30.- % de poblacio jove (15-34 anys)
Igualada 2000 Igualada 2022

M % poblacié jove 1 Resta de poblacié M % de poblacié jove  m Resta de poblacidé

Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants
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L'evolucié del pes d’aquesta poblacié ha anat en descens els darrers anys, seguint també la
tendéncia que es ddéna a nivell de Catalunya, on passa del 25 al 22% en els darrers anys. Sembla
que des de I'any 2017, hi ha un cert repunt del pes del grup a nivell de ciutat.

Grafic 2.31.- Evolucio del pes de la poblacio jove (%). Igualada i Catalunya (2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

En relacid a altres poblacions de I’entorn, veiem com Vic i Martorell es situa per sobre la mitjana
catalana (22,3%), amb. La resta de ciutats ho fa per sota, destacant Sitges amb només un 19,8%.

Grafic 2.32.- Pes de la poblacié jove (2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants
A lgualada, es donen taxes negatives fins I'lany 2016; a partir d’aleshores s’inicia una certa etapa

expansiva, on destaca el creixement dels anys 2019 i 2020, superant la mitjana catalana. El 2022 la
tendeéncia a la ciutat torna situar-se per sota de la catalana, que creix un 1%.
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Grafic 2.33.- Evolucio de les taxes de variacié anuals de poblacié jove. Igualada i Catalunya
(2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Grafic 2.34.- Evoluci6 de les taxes de variacié anuals de poblacié jove. Igualada i Catalunya
(2018-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

A nivell de distribucid per seccions censals, trobem el major pes de poblacié jove a la zona 3.2 (Ses
Oliveres — Escorxador), seguida de la 3.1 (Centre — C. Marti Franquesa), la 3.6 (Ponent — Set
Camins) i la 1.1 (Centre — Casc antic), amb un 24% de poblacié entre 15 i 34 anys. A nivell invers,
destaca especialment el poc pes que tenen a la zona 4.3 (Centre — la Masuca), amb un 17%.
Recordem que la mitjana de la ciutat és de 21,7%.
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Mapa 2.6.- % de poblacié d’lgualada de 15 a 34 anys per seccions censals (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

El grup de 35 a 64 anys té un major pes a les seccions 3.10 (Les Comes — Patronat) i 3.9 (Ponent -
Ramon Castelltort), amb percentatges superiors al 46%. Entre que els percentatges més baixos els
trobem a la zona 3.3 (Pla de Sant Magi — Garcia Fossas) amb un 36%. La mitjana de la ciutat és del

42,6%.

Mapa 2.7.- % de poblacié d’Igualada de 35 a 64 anys per seccions censals (2022)

% de poblacié de 35 a 64 anys (2022)
(la mitjana d'Igualada és 42,6%)
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B Més del 45%
Font: Elaboracid propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)
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Per al grup de majors de 65 anys, trobem una major concentracié a la zona 3.3 (Pla de st. Magi —
Garcia Fossas), amb un 32%. Altres zones amb pes notable de poblacié major de 65 anys sén la
zona 4.3 (Centre — la Masuca), 5.3 (Pla de st. Magi — Xipreret) i la 5.4 (Llevant — Dr. Coca) al voltant
del 27%. En canvi, la zona amb menys gent gran és la 3.9 (Ponent - Ramon Castelltort) i la 3.10
(Les Comes — Patronat d’Esports) on tant sols representen un 12 i un 13% de poblacié. La mitjana
igualadina és del 20,3%.

Mapa 2.8.- % de poblacié d’lgualada de 65 anys i més per seccions censals (2022)

% de poblacié de 65 anys i més (2022)
(la mitjana d'Igualada és 20,3%)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

Finalment, analitzem també I'edat mitjana de la poblacid. Aixi I'any 2022 I'edat mitjana d’lgualada
es situava 43,3 anys, a un nivell molt similar a la mitjana catalana. A nivell de ciutats de I'entorn,
Vic, Martorell i Vilafranca es situen per sota la mitjana catalana, mentre que Sitges i Vilanova i

Manresa es situen clarament per sobre.
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Grafic 2.35.- Edat mitjana de la poblacié (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

Per seccions censals, mentre que a la ciutat I'edat mitjana és de 43,3 hi ha seccions forga per sota
d’aquesta edat, com pot ser la zona 3.9 (Ponent-Ramon Castelltort) o la 3.10 de les Comes-
Patronat), ambdues amb 39 anys. En canvi, bona part dels districtes del Ponent i del Pla de st.
Magi presenten una mitjana forca més alta, tot i que és la zona 4.3 (Centre — la Masuca) la que
concentra una edat mitjana més alta, amb 49 anys.

Mapa 2.9.- Edat mitjana de la poblacié’ d’Igualada per seccions censals (2022)

Edat mitjana (2022)
(la mitjana de la ciutat és 43,32 anys)
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Il Més de 46 anys

Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

? Calculada en base a la distribucié per edats quinquennals.
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En quan a la variacié de I'edat mitjana en els darrers 7 anys, veiem com aquesta ha crescut en 1,4
anys a lgualada. Per seccions censals, la que creix més és la 3.6 (Ponent — Set Camins), seguida de
la 3.10 (Les Comes — Patronat) i la 5.7 (Llevant — CC Montserrat). En canvi, la zona la 5.6 (Llevant —
Pl. Montserrat) és la que disminueix més.

Mapa 2.10.- Variacié absoluta de I’edat mitjana de la poblacié® d’Igualada per seccions censals
(2015-2022)

Variacio absoluta de I'edat mitjana (2015-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

En quan a la naturalesa de la poblacid, tenim que 22.073 persones d’lgualada (un 54%) soén
nascudes a la comarca de I’Anoia, mentre que 6.705 persones (un 16%) ho sén en d’altres
comarques del Principat. En canvi, 5.022 persones (un 12,3%) sén nascudes en d’altres indrets de
I'Estat espanyol i 6.967 persones (un 17%) ho sén en d’altres paisos.

? Calculada en base a la distribucié per edats quinquennals.
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Grafic 2.36.- Distribucio per lloc de naixement de la poblacié d’lgualada (2022)

M Mateixa comarca M Altra comarca m Resta de I'Estat = Altres paisos

Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Comparant-ho amb la mitjana catalana, tenim que a lgualada hi ha un percentatge més gran de
persones nascudes a Catalunya i també és lleugerament superior el percentatge de nascuts a
altres Paisos. En canvi, el percentatge de les nascudes en altres indrets de I'Estat espanyol és forga
més petit que no la mitjana catalana.

Grafic 2.37.- Distribucid per lloc de naixement de la poblacié. Igualada i Catalunya (2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

En comparacié amb altres ciutats de I'entorn, Sitges és la poblacié que destaca pel percentatge
més petit de persones nascudes a Catalunya i una de les de major percentatge de persones
nascudes a altres paisos, juntament amb Vic. Vilanova i la Geltra és la que té un percentatge major
de nascuts a altres indrets de I'estat espanyol.
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Grafic 2.38.- Distribucio per lloc de naixement de la poblacié (2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

En quan a I'evolucio dels darrers anys, veiem com a la ciutat tendeixen a augmentar el percentatge
de persones nascudes a Catalunya, mentre que el pes de la resta de l'estat disminueix

paulatinament. En el cas de persones d’altres paisos, el percentatge oscil-la durant uns anys i
finalment es situa en un 17%.

Grafic 2.39.- Evolucio de la distribucié per lloc de naixement de la poblacié d’lgualada
(2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Les taxes de variacid de la poblacié sén positives entre les persones nascudes a Catalunya pero no
superen el 2%. En canvi, els nascuts a la resta de I'Estat presenten taxes for¢a negatives durant tot
el periode. En els darrers anys, les persones nascudes a altres paisos presenten taxes positives,
especialment a partir del 2016, després d’un periode de fortes caigudes.
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Grafic 2.40.- Evolucio de les taxes variacié anuals de la poblacié d’lgualada per lloc de naixement
(2012-2022)
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Font: Idescat a partir dels recomptes del padré municipal d’habitants

Per zones, veiem com les zones amb un percentatge més alt de poblacié nascuda a Catalunya sén
a la zona 3.10 (les Comes — Patronat) i les 3.6 (Ponent — Set Camins) i 3.9 (Ponent — Ramon
Castelltort). La xifra més baixa és de la de la zona 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat).

Mapa 2.11.- % de poblacié d’lgualada nascuda a Catalunya (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir d’Idescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

En quan als nascuts a altres indrets de |'Estat, la zona amb un major percentatge és la 3.5 (Ponent
— Fatima) i la que presenta un percentatge més baix és la 4.2. (Centre — Ateneu).
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Mapa 2.12.- % de poblacié d’lgualada nascuda a altres indrets de I’Estat (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)

En quan a la poblacié nascuda a d’altres paisos, els majors percentatges els trobem al districte
Centre i a part del de Llevant. La zona amb major preséncia és la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat)
mentre que la que té una menor preséncia és la 3.10 (Les Comes — Patronat).

Mapa 2.13.- % de poblacié d’lgualada nascuda a altres paisos (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat (recomptes del padré municipal d’habitants)
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Finalment, recollim la poblacié resident a I'estranger” i la seva evolucié en els darrers anys. En
aquest sentit, la poblacio resident a I'estranger ha tendit a augmentar, duplicant-se des de I'any
2009 al 2022, i actualment es situa entorn les 1.850 persones.

Grafic 2.41.- Evolucié de la poblacié d’lgualada resident a I’estranger (2009-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Aguest creixement es déna també a nivell de la comarca i arreu de Catalunya, amb taxes de
creixement continuades els darrers anys. El 2022 presenta un creixement similar a I’any anterior,
amb una taxa inferior a I’Anoia, que no a Igualada i Catalunya.

Grafic 2.42.- Taxes de variacié anuals de la poblacié resident a I'estranger.
Igualada, Anoia i Catalunya (2018-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

*la poblacié resident a I'estranger és una informacidé basada en el Padré d’habitants residents a I'estranger, que és el
registre administratiu on consten les persones que viuen habitualment a l'estranger, que tenen la nacionalitat
espanyola, sigui o no aquesta I'"Unica nacionalitat, i I’4ltim municipi al qual estan inscrites és qualsevol dels que hi ha a
Catalunya (Font: Idescat).
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En quan a d’altres ciutats de I’entorn, destaca Manresa amb més de 3.800 persones residents a
I’estranger, seguida de Vic i Vilanova i la Geltru, entorn de 2.500 persones (recordem també son
les ciutats amb un major nombre de poblacié).

Grafic 2.43.- Poblacié resident a I’estranger (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Si ens fixem en la taxa de creixement acumulada des de I'any 2012, a nivell catala aquesta es situa
al 128%, i totes les ciutats de I'entorn d’lgualada superen aquesta xifra. Destaca la taxa de Vic,
amb més d’un 400%, aixi com la de Vilafranca i Martorell, entorn un 300%.

Grafic 2.44.- Taxa acumulada de variacié de poblacié resident a I’estranger (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Per grups d’edat, veiem com el grup majoritari son les persones de 35 a 64 anys, amb un 36%,
seguida dels menors de 15 anys, amb un 28%.
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Grafic 2.45.- Distribucio per edats de la poblacié d’lgualada resident a I’estranger (2022)
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En relacié amb I'estructura catalana, a Igualada és major el pes del grup de menors de 14 anys. Per
contra, la resta de grups d’edat sdn majors a nivell catala, destacant especialment els de majors de

64 anys.

Grafic 2.46.- Distribucié per edats de la poblacio resident a I’estranger. Igualada i Catalunya
(2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En relacié amb les ciutats de I'entorn, Vic és la que presenta un major percentatge de persones de
fins a 14 anys, mentre que del grup de 15 a 34 anys destaquen Martorell, Vic i Manresa. En canvi,
Sitges és la ciutat que concentra un major pes dels altres dos grups, dels de 35 a 64 anys i dels

majors de 65 anys.
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Grafic 2.47.- Distribucio per edats de la poblacié resident a I’estranger (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Si ens fixem en I'evolucié dels darrers anys a Igualada, veiem que el grup que més augmenta és el
de fins a 14 anys, que passa de representar el 18% fins al 28%. També creix inicialment el de joves
entre 15i 34 anys, tot i que des del 2015 presenten oscil-lacions. El que disminueix notablement és
el pes del grup de persones majors de 65 anys.

Grafic 2.48.- Evolucio de la distribucié per edats de la poblacié d’Igualada resident a I’estranger
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Per paisos, veiem com la destinacid principal és Franga, seguida d’Alemanya, Bélgica i Argentina.
Andorra, Regne Unit i Estats Units també concentren bon nombre de poblacid, tot i que la seva
preséncia s’ha mantingut forga estable durant aquests anys, sense els creixements que hi ha hagut
als paisos citats anteriorment.
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Grafic 2.49.- Evolucio per principals paisos de la poblacié d’lgualada resident a I’estranger
(2018-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

En quan a l'evolucié de les taxes dels principals paisos, veiem com en anys anteriors hi ha
creixements importants a Franga, Alemanya i Regne Unit, mentre que a Andorra i Argentina les
variacions son menors. Al 2022, destaca la taxa de creixement d’Estats Units, seguint la tendéncia
de I'any anterior.

Grafic 2.50.- Taxes de variacié anuals de la poblacié d’lgualada resident a I’estranger
per principals paisos (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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3.1.- Ocupacioé

A Igualada, I'any 2022 hi havia registrats 17.690 afiliats a la seguretat social’, dels quals 14.615 ho
eren en regim d’assalariat i 3.075 ho eren en régim autonom. Si bé a l'inici de la serie s’ha produit
una davallada d’assalariats i d’autdonoms, a partir de 2013 es dona una recuperacié continuada,
sols estroncada el 2020 arran de les conseqiiéncies de la crisi de la Covid-19. Malgrat aixo0, el 2022
s’assoleix el maxim de la série.

Grafic 3.1.- Nombre total d’afiliacions al régim d’assalariat i autonom - Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Les taxes de variacié d’assalariats i d’autonoms presenten creixements, malgrat algunes
excepcions puntuals. Els assalariats presenten un creixement continu fins el 2020, que es déna una
aturada, que es recupera amb escreix els anys seglients, amb taxes superiors al 7%. En canvi, els
autonoms presenten moviments més modestos, tot i que I'augment del 2022 supera el 7,5%.

Grafic 3.2.- Taxes de variacié anuals del regim assalariat i autonom - Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

! Veure especificitats d’assalariats i autonoms a Fonts i descripcio de dades i indicadors del capitol 1, pagines 14-16, aixi
com |'advertiment de les dades 2020-2022 de la pagina 17.
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En nombres absoluts, els assalariats es situen entorn el 11.000-12.000 i els dos darrers anys
arriben al maxim historic de la serie més de 14.600, superant el retrocés que es produeix I'any
2020 pels efectes de la crisi de la covid19.

Grafic 3.3.- Evolucié del nombre d’assalariats d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Les taxes de variacié dels assalariats a Igualada segueixen, amb oscil-lacions, la mitjana anoienca i
catalana. Val la pena destacar el creixement de la taxa igualadina dels dos darrers, situant-se
clarament per sobre la mitjana de I’Anoia i Catalunya. L'any 2020 es va donar una caiguda en tots
els ambits, essent més accentuada a Igualada que no a I’Anoia i Catalunya, pero la recuperacié
també ha estat major a la ciutat.

Grafic 3.4.- Taxes de variacié anual del régim assalariat a Igualada, I’Anoia i Catalunya
(2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Comparada amb les ciutats de I’entorn, Igualada registra el segon augment més notable
d’assalariats del darrer any, després de Sitges. En sentit contrari, Vilafranca i Vilanova presenten
un comportament forga allunyat de la mitjana.

Grafic 3.5.- Taxa de variacié del regim assalariat (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Si ens fixem en I'estructura dels assalariats?, la majoria els trobem associats al sector serveis; en
concret un 73% del total. Els segueixen els de la industria amb un 22% del total. La construccié
representa el 4% mentre que I'agricultura sols és el 0,14% sobre el total.

Grafic 3.6.- Distribucio per grans sectors dels assalariats d’lgualada (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Aixi doncs, la distribucid d’assalariats d’lgualada per sectors s’assembla for¢a a la mitjana catalana,
tot i que a lgualada el pes de la industria és major. Aquest pes pero, és encara més accentuat a la

2 Tenint en compte el qué ja hem advertit sobre les dades 2020-2022 (pag. 17) respecte I'agregacid per sectors.
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comarca, on la industria arriba a un 31%, mentre que el sector serveis ocupa a un 62% dels
assalariats. Val la pena destacar que el pes de la construccio a Igualada és forca menor.

Grafic 3.7.- Distribucio per grans sectors dels assalariats. Igualada, I’Anoia i Catalunya (2022)
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En els darrers anys, es registra un retrocés del pes de la industria a la ciutat, que perd un 3%. En
canvi, els assalariats del sector serveis passen a representar un 73%, un 3% més que l'any 2012. La
construccio pateix certes oscil-lacions en aquests anys.

Grafic 3.8.- Evolucio de la distribucié per grans sectors dels assalariats d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En els darrers anys es donen augments en la majoria de sectors. Es I’any 2020 on hi ha una
reduccid generalitzada (excepte en [I'agricultura). La industria és la que presenta majors
oscil-lacions, mentre que els serveis registren augments continuats. L'any 2022 destaca la caiguda
de I'agricultura (-23%) i el creixement dels serveis (8%).
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Grafic 3.9.- Taxes de variacié anual dels assalariats d’lgualada per grans sectors (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Si desglossem les dades per subsectors de la industria, el subsector que aplega més assalariats a la
ciutat és el d’industries textils, amb 570 assalariats, seguit de la industria del cuir i calcat amb 565
assalariats i la confeccid, amb 415 persones assalariades.

Grafic 3.10.- Nombre d’assalariats de la industria d’lgualada per principals sectors (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS

En quan a les taxes de variacid del darrer any, hi ha hagut una tendéncia generalitzada al
creixement, especialment en aquells sectors majoritaris a la industria, destacant especialment la
industria del cuir i calgat amb un 21%. El segueixen la fabricacié de productes metal-lics i les
industries de productes alimentaris, amb creixements superiors al 10%. En canvi, la fabricacié de
productes de cautxd, la metal-largia i les industries del paper presenten registres negatius entorn
el -10%.
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Grafic 3.11.- Taxes de variacid dels assalariats de la industria d’Igualada
per principals sectors (2022)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS

En quan als subsectors dels serveis, el que ocupa més assalariats a la ciutat és el de les activitats
sanitaries, amb 1.470 assalariats, seguida de I'educacid, amb 1.090 que desplaca els assalariats en
comerg al detall a la tercera posicid, amb 1.000 assalariats. També val la pena remarcar la
importancia del comerg a I'engros, transport terrestre, serveis de menjar i begudes i activitats de
serveis socials.

Grafic 3.12.- Nombre d’assalariats dels serveis d’lgualada per principals sectors (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS

En quan a les taxes de variacid del darrer any, destacada I'augment de la majoria de subsectors,
especialment de les activitats de serveis social, amb més del 50%. La segueixen el transport
terrestre amb un 26% i les activitats administratives d’oficina, amb un 22%. En canvi, el sector del
comerg al detall presenta una davallada del -9%.
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Grafic 3.13.- Taxes de variacid dels assalariats dels serveis d’lgualada per principals sectors
(2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS

En quan a les persones en régim d’autonom?, presenta creixements forca continuats, tot i que
amb petits augments. L'any 2022 es produeix un salt important, creixent en més de 200 i superant
la xifra dels 3.000 autonomes.

Grafic 3.14.- Evolucié del nombre d’autonoms d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Les taxes de variacio dels autonoms presenta oscil-lacions en els darrers anys. En linies generals,
les variacions a Igualada sén menors de les que es produeixen a nivell catala (tant en les caigudes
com en els augments). Destaca el creixement registrat a Igualada el 2022, amb més d’un 7%, que
contrasta amb la caiguda produida a nivell anoienc i catala.

? Com hem dit, a partir del 4t trimestre del 2020 es produeix un canvi en les dades sobre el Regim Especial de
Treballadors Autonoms (RETA) ofertes per Idescat. Aixi, les afiliacions RETA es classifiquen a partir d’aleshores segons el
municipi de la seva activitat, quan abans la referencia el municipi de residencia. Tot i que la font primaria és la mateixa,
aixo pot produir variacions en la serie de dades.
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Grafic 3.15.- Taxes de variacié dels autonoms. Igualada, I’Anoia i Catalunya (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En quan al pes dels diferents sectors d’autonoms I’any 2022 el sector serveis representava un 77%
del total, seguit de la industria amb un 11,4%, la construccié amb un 10,4% i I'agricultura amb un
1%.

Grafic 3.16.- Distribucié per sectors dels autonoms d’lgualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En els darrers anys, el sector serveis tendeix a augmentar el seu pes, passant del 74% al 77%
actual. La construccié recula fins al llindar del 9%, tot i que els darrers anys experimenta una
tendéncia al creixement moderat. La indudstria també perd pes, gairebé en un 3%, mentre que
I'agricultura pateix oscil-lacions diverses, pero cau de forma important el 2022.
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Grafic 3.17.- Evoluci6 de la distribucio per sectors dels autonoms d’lgualada (2012-2022)
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L’estructura d’autonoms d’lgualada és forga similar a I'anoienca i la catalana, tot i que el pes dels

autonoms de la industria és major a la ciutat, mentre que el pes dels de la construccié és menor.
L’estructura en els serveis és forga similar a la mitjana catalana.

Grafic 3.18.- Distribucio per sectors dels autonoms. Igualada, I’Anoia i Catalunya (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

lgualada en xifres — 2022 63



Capitol 3

Perfil dels ocupats

Oferim també les dades de persones ocupades, a partir dels afiliats per residéncia padronal®. A
Igualada es registren I'entorn de 16.700 afiliats (independentment del lloc d’ubicacié de I'empresa
on treballin). En els darrers anys, seguint la tendencia de la comarca i el pais, han tendit a
augmentar, excepte el 2020, en que es dona un petit retrocés. L'any 2022 s’assoleix el maxim de la
série historica.

Grafic 3.19.- Evolucié dels afiliats per residéncia padronal a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

En quan a I'evolucié dels darrers anys, hi ha hagut un creixement forga continuat. A lgualada,
destaca el creixement produit els anys 2018 i 2021, superior al 3%. En el darrer any, els afiliats per
residéncia padronal presenten un creixement del 2,4%, una xifra lleugerament per sota de la
catalana.

4 Segons el recompte fet a partir del 2012 per Idescat. L'ldescat realitza I'explotacid estadistica dels fitxers d'afiliacions i
comptes de cotitzacié de la Seguretat Social que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social. En aquest apartat,
les dades corresponen a afiliats, és a dir, cada persona es compta una sola vegada amb independeéncia del seu nombre
d'afiliacions en alta. En quan a la residéncia padronal, com que pot no estar actualitzada als fitxers de la Seguretat Social,
I'ldescat I'acara amb altres fitxers d'origen administratiu.
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Grafic 3.20.- Evolucié dels afiliats per residéncia padronal a Igualada (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona

En quan a la composicid per sexe, I'any 2022 tenim 8.855 homes i 7.855 dones a Igualada. Aixo
suposa un 53% d’homes, una tendéncia que es manté de manera forga estable al llarg dels darrers
anys.

Grafic 3.21.- Evolucio dels afiliats per residéncia padronal a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

Finalment, en quan a I'edat dels afiliats, el 2022 trobem 2.840 afiliats menors de 30 anys, 5.600 de
30 a 44 anys, 5.010 de 45 a 54 anys i 3.255 de 55 anys i més. Aix0 suposa un predomini de la franja
de 30 a 44 anys amb un 33,5%, tot i que en els darrers anys, el pes d’aquest grup ha tendit a
disminuir. En canvi, el pes de la resta de grup ha tendit a augmentar.
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Grafic 3.22.- Evolucié dels afiliats per residéncia padronal a Igualada (2012-2022)

m Menysde30anys mDe30a44anys 1 De45a54anys De 55 anys i més
Any 2022 19,48
Any 2021 19,10
Any 2020 18,45
Any 2019 17,79
Any 2018 17,06
Any 2017 16,64
Any 2016 16,22
Any 2015 15,99
Any 2014 15,53
Any 2013 15,26
Any 2012 14,82

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona

Enguany oferim també dades complementaries sobre 'ocupacio, gracies al cens del 2021°. Aixi,
podem veure el lloc de treball dels ocupats, que en el cas d’lgualada és el mateix municipi en un

40%, tot i que la majoria treballa en un altre municipi de la demarcacié de Barcelona, en concret
un 52%.

Grafic 3.23.- Lloc de treball dels ocupats. Igualada (2021)

B Mateix municipi B Altre municipi Bcn 1 Altra prov CAT
[ Altra CCAA No consta

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE

Si comparem aquestes dades amb les de ciutats de I'entorn, veiem com a Martorell o Sitges, el
percentatge dels que diuen treballar en un altre municipi de la demarcacié ascendeix fins un 70%.

Igualada, junt amb Vic i Manresa, sén les ciutats on els ocupats al propi municipi ascendeixen fins
al 40%.

> Les fonts de I'estimacié de les dades sobre la relacié amb I'activitat econdomica provenen de la integracié de diferents
registres administratius (INE — Idescat).
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Grafic 3.24.- Lloc de treball dels ocupats. Igualada i ciutats de I’entorn (2021)

M Mateix municipi ™ Altre municipi Bcn  ® Altra prov CAT = Altra CCAA © No consta
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Igualada 1,88
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Sitges 2,01
Vic 1,68
Vilafranca del Penedés 1,97
Vilanova i la Geltru 1,66

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE

Si ens centrem en el lloc de treball dels que estan ocupats fora del propi municipi, tenim que un
24% dels igualadins tenen com a lloc de treball Barcelona, tot i que el grup majoritari és dels que
treballen a municipis més petits de 10.000 habitants. Val la pena destacar els que treballen en
municipis de més de 50.000 habitants

Grafic 3.25.- Lloc de treball dels ocupats fora del propi municipi. Igualada (2021)

M Bcn*

M Altres municipis +50.000

M Municipis entre 20.000-
50.000

= Municipis 10.000-20.000

" Municipis més petits de
10.000

No consta

Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE
*La dada de Barcelona es refereix en realitat a poblacions de més de 500.000 habitants
i aixo inclouria també Madrid, Valéncia, Sevilla, Saragossa i Malaga

Si comparem I’estructura igualadina amb la de les poblacions de I'entorn, veiem com el major
percentatge dels ocupats a Barcelona el trobem a Sitges, amb un 37,5%, seguit de Martorell i
Vilanova i la Geltrd amb un 33-34%. Vic destaca pel percentatge dels que treballen en municipis
més petits de 10.000 habitants (prop del 50%), seguit de Manresa (amb un 40%).

lgualada en xifres — 2022 67



Mercat laboral

Grafic 3.26.- Lloc de treball dels ocupats fora del propi municipi. Igualada (2021)
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Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE
*La dada de Barcelona es refereix en realitat a poblacions de més de 500.000 habitants
i aix0 inclouria també Madrid, Valéncia, Sevilla, Saragossa i Malaga

A continuacié presentem dades amb informacié relativa a la relacié amb l'activitat a Igualada,
desglossada per sexe i seccid censal. Aixi, la seccid que presenta un major percentatge de dones
ocupades és la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort), seguida de la 3.10 (Les Comes — Patronat), entorn
un 90%. La que registra un major percentatge de dones desocupades és la 5.6 (Llevant — pl.
Montserrat) amb un 43%, seguida de la 5.5 (Llevant — Estacié d’autobusos), amb un 32%. En quan
als homes, la seccidé que presenta un percentatge major d’homes ocupats és la 3.10 (Les Comes —
Patronat), seguida de la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort), superant el 95%. En canvi, els homes
desocupats que registren un major percentatge els trobem a la seccié 5.5 (Llevant — Estacié
d’autobusos) i la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat) entorn un 28%.

En quan a dones actives, el major percentatge el trobem a la 3.10 (Les Comes — Patronat), amb un
62%, mentre que la mitjana de la ciutat és un 52%. El major percentatge de dones inactives el
registra la secci6 3.3 (Pla de st. Magi — Garcia Fossas) amb un 56,5%, mentre que la mitjana de la
ciutat és del 47,8%. En quan a homes actius, les seccions 3.9 i 3.10 tornen a registrar els maxims
percentatges (majors del 60%), quan la mitjana de la ciutat és un 52%. En canvi, la zona amb
majors homes inactius és la 3.3 (Pla de st. Magi — Garcia Fossas), amb un 50%, mentre que la
mitjana de la ciutat és del 41,7%.
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Taula 3.1. Informaci6 relativa a la relacié amb Pactivitat® a Igualada (en %),
per sexe i seccio censal (2021)

Homes Dones Homes Dones Total Total

" A e A e
1.1  Centre - Casc antic 78,61 2139 | 72,19 27,81 | 60,13 39,87 | 51,89 48,11 | 75,74 24,26 | 56,15 43,85
2.1  Centre - Biblioteca 95,45 4,55 88,24 11,76 | 61,11 38,89 | 56,67 43,33 | 90,91 9,09 59,86 40,82
2.2 Centre - Sta. Caterina 84,91 15,09 | 81,13 18,87 | 58,24 41,76 | 55,79 44,21 | 83,02 16,98 | 56,99 43,55
2.3 Pladest. Magi - Enxub 87,90 12,10 | 84,03 15,97 | 53,68 46,32 | 49,58 50,42 | 85,66 14,34 | 51,80 48,83
3.1  Centre -C. Marti Franquesa 81,20 18,80 | 77,36 22,64 | 61,58 38,42 | 53,54 46,46 | 79,37 20,63 | 57,47 42,27
3.2 SesOliveres - Escorxador 93,18 6,82 89,02 10,98 | 62,41 37,59 | 58,45 41,55 | 91,38 8,62 60,21 39,62
3.3 Plade st. Magi - Garcia Fossas 85,88 14,12 | 86,21 13,79 | 49,42 50,58 | 43,50 56,50 | 86,63 13,37 | 46,24 54,30
3.4  Ponent - Pare Vilaseca 89,54 10,46 | 85,42 14,58 | 56,25 43,75 | 47,21 52,79 | 87,58 12,42 | 51,65 48,70
3.5  Ponent-Fatima 83,91 16,09 | 78,26 21,74 | 54,38 45,63 | 4539 54,61 | 81,29 18,71 | 49,68 49,68
3.6 Ponent - Set Camins 93,08 6,92 87,34 12,66 | 61,87 38,13 | 56,23 43,77 | 90,54 9,46 58,92 40,89
3.7  Pladest. Magi- CC Nord 93,26 6,74 88,50 11,50 | 61,27 38,73 | 60,42 39,58 | 90,61 9,39 60,99 39,32
3.8  Les Comes - Hospital 91,15 8,85 79,05 20,95 | 57,65 42,35 | 51,98 48,02 | 8532 14,68 | 54,77 45,98
3.9  Ponent - Ramon Castelltort 95,12 4,88 90,24 9,76 66,67 33,33 | 61,65 38,35 | 92,38 7,62 64,06 36,13
3.10 Les Comes - Patronat 96,15 3,85 89,71 10,29 | 62,20 37,80 | 62,67 37,33 | 92,51 7,49 62,68 37,56
4.1  Centre - pl. del rei Neptu 84,71 15,29 | 76,14 23,86 | 58,62 41,38 | 57,89 42,11 | 80,35 19,65 | 58,25 41,75
4.2  Centre - Ateneu Igualadi 88,42 11,58 | 85556 14,44 | 59,01 40,99 | 51,72 48,28 | 86,56 13,44 | 55,52 45,37
4.3  Centre - La Masuca 89,02 10,98 | 77,38 22,62 | 52,90 47,10 | 4516 54,84 | 83,54 16,46 | 48,09 51,03
4.4  Plade st. Magi - C. Tarragona 89,69 10,31 | 82,76 17,24 | 57,74 42,26 | 50,00 50,00 | 86,49 13,51 | 54,09 46,20
4.5  Plade st. Magi - C. Capellades 92,25 7,75 84,25 15,75 | 58,64 41,36 | 48,85 51,15 | 87,94 12,06 | 53,54 46,46
5.1  Llevant - La Bascula 87,60 12,40 | 80,00 20,00 | 57,08 42,92 | 52,40 47,60 | 83,60 16,40 | 54,95 44,84
5.2 Llevant - Gabriel Castella 86,52 13,48 | 76,86 23,14 | 58,26 41,74 | 49,59 50,41 | 82,06 17,94 | 53,91 46,09
5.3  Plade st. Magi - Xipreret 89,61 10,39 | 81,62 18,38 | 54,04 4596 | 44,59 55,41 | 85,62 14,38 | 49,49 50,68
5.4  Llevant - Dr. Coca 88,50 11,50 | 80,00 20,00 | 53,05 46,95 | 46,08 53,92 | 84,43 15,57 | 49,30 50,23
5.5  Llevant - Estaci6 d'autobusos 71,67 2833 | 68,09 3191 | 5455 4545 | 4393 56,07 | 69,81 30,19 | 48,85 50,69
5.6  Llevant - Pl. Montserrat 72,62 27,38 | 56,90 43,10 | 53,85 46,15 | 43,94 56,06 | 65,73 34,27 | 49,65 50,00
5.7  Llevant - CC Montserrat 89,57 10,43 | 85,71 14,29 | 59,77 40,23 | 55,31 44,69 | 87,89 12,11 | 57,36 42,36
Total Igualada 88,42 11,58 | 82,59 17,41 | 58,30 41,70 | 52,22 47,78 | 85,59 14,41 | 55,18 44,81

Font: Cens de Poblacid i Habitatge de I'INE

En aquest sentit, el percentatge de poblacié desocupada d’lgualada era del 14,3%. Si ens fixem en
la distribucid per seccié censal de la poblacid desocupada d’lgualada, destaquen les seccions
censals 5.6 (Llevant — Pl.Montserrat) amb un 34%, mentre que la que registra un percentatge més
baix és la 3.10 (les Comes — Patronat) amb un 7%.

® Esrefereixala poblacié major de 15 anys.

lgualada en xifres — 2022 69




Capitol 3

Mapa 3.1.- % de poblacié desocupada d’Igualada per seccié censal (2021)

% de poblacié desocupada a Igualada (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 14,4%)

[ Fins al 10%

[ Del 10% al 14,4%

[ Del 14,4% al 20%

I Més del 20%

Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE
També és interessant veure la distribucio per seccid censal de les dones desocupades. Aixi, si bé la
mitjana de la ciutat es situava en un 17,4%, les seccions censals amb percentatges més alts de
dones desocupades eren la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat) amb un 43%, seguida de la 5.5 (Llevant —
Estacié d’autobusos), amb un 32%.

Mapa 3.2.- % de dones desocupades d’lgualada per seccié censal (2021)

% de dones desocupades (2021)
(la mitjana d'Igualada és 17,4%)
[ Fins 14%

[ Del 14% al 17,4%

[ Del 17,4% al 20%

I Més del 20%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
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3.2.- Poblacio activa i atur

L'any 2022 hi ha 18.800 persones a lgualada que, o bé tenen treball remunerat, o bé estant
cercant feina a través del SOC, és a dir, que conformaven la poblacié activa. Aquesta xifra ha anat
augmentant amb el pas dels anys. Tot i que | 2021 hi ha un retrocés important, amb una perdua de
500 persones, el darrer any torna a augmentar en prop de 100 persones.

Grafic 3.27.- Evolucié de la poblacié activa registrada’ (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona

Les taxes de variacié son negatives al principi de la serie i el 2014 comenca una tendéencia positiva,
amb creixements moderats pero continuats. Després del sotrac del 2021 (on s’atura el creixement
i la taxa cau més del -2,5%), el 2022 torna a ser positiu, especialment a I’Anoia on s’enfila amb més
d’'un 7,6%.

Grafic 3.28.- Taxes de variacié anual de la poblacié activa. Igualada i I’Anoia (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

"Esla poblacid activa local que s’estima a partir de la Taxa d'atur registral del Departament d'Empresa i Treball. Veure
Font i descripcid de dades i indicadors del capitol 1.
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L'any 2022 la poblacio activa esta conformada per hi ha 9.669 homes i 9.154 dones, el que suposa
un 51% vs un 49%.

Grafic 3.29.- Distribucid per sexes de la poblacié activa d’lgualada (2022)

® Homes = Dones

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

En els darrers anys, el pes dels homes ha tendit a disminuir lleugerament en la poblacié activa; tot
i aix0, encara s6n majoria.

Grafic 3.30.- Evolucio de la distribucié per sexes de la poblacié activa d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

Si ens fixem en la taxa de variacidé dels homes, a l'inici de la série la tendéncia és negativa. Tot i
aixo a partir del 2014 es capgira la tendencia, tot presentant taxes positives. En general, les taxes
de les dones presenten creixements superiors a les dels homes, especialment en els darrers anys
de la serie. El 2021 la tendeéncia s’estronca, i la major caiguda la registren les dones, amb una taxa
propera -3%, mentre que el 2022 la recuperacio de les dones és de prop del 2% mentre que els
homes es queden amb un -0,8%.
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Grafic 3.31.- Taxes de variacié anual de la poblacié activa d’Igualada per sexes (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

Per edats, tenim que el grup més nombros és el de 45 a 54 anys amb 5.537 persones, seguit dels
gue tenen entre 35 i 44 anys, amb 4.515 persones. A continuacié trobem els del grup de majors de
55 anys amb 3.912 persones, seguit dels de 25 i 34 anys amb 3.288 persones. Els menors de 24
anys son 1.566.

Grafic 3.32.- Distribucio per edats de la poblacié activa d’lgualada (2022)

H De 16 a 24 anys m De 25 a 34 anys m De 35 a 44 anys

" Ded45a54anys De55a99anys

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona
Si ens fixem en I'evolucié d’aquests grups en els darrers anys, veiem com ha disminuit el pes del

grup de 25 a 34 anys, perdent un 7%. En canvi, la resta de grups han augmentat el seu pes,
destacant el creixement del grup de 45 a 54 anys, en un 5% aproximadament.
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Grafic 3.33.- Evoluci6 de la distribucio per edats de la poblacié activa d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona

En quan a les taxes de variacié, trobem que sén positives en els grups de major edat, mentre que
la resta presenten comportaments diferenciats. Cal destacar les altes taxes del darrer any del grup
de 16 a 24 anys; en canvi, el grup de 35 a 44 anys presenta una taxa notablement negativa.

Grafic 3.34.- Taxes de variacié anual de la poblacié activa d’lgualada per edats (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona

Tot seguit passem a analitzar les dades d’atur, mesurades en les persones inscrites a les oficines
del SOC a desembre de cada any. El desembre de 2022 hi havia 2.113 persones en situacié d’atur a
Igualada. Com veiem, la xifra d’aturats ha anat disminuint des del 2012, quan hi havia 4.000
persones aturades. Aquest descens continuat, s’estronca el 2020, arran dels efectes de la crisi de
la Covid19, amb un repunt fins les 2.800, pero els darrers torna a disminuir i el 2022 arriba al
minim de la serie.
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Grafic 3.35.- Evolucié del nombre d’aturats i taxa d’atur d’lgualada (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Igualada concentra actualment el 51% dels aturats de la Conca d’Odena i el 31% dels de la
comarca de I'Anoia. En els darrers anys, no hi ha hagut variacions massa significatives en aquest
sentit.

Grafic 3.36.- Evolucio del % que representen els aturats d’lgualada en relacié
a la Conca d’Odena i I’Anoia (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a les taxes de variacid de les persones aturades, del 2013 al 2019 hi ha hagut una
tendéncia a la disminucid, arribant al maxim al 2016, amb una reduccid del 13%. El 2020 es trenca
aquesta tendencia i I'atur es dispara, amb un augment del 30% (xifra molt similar a la mitjana
catalana). En canvi, tot i que el descens del 2021 és notable, amb un -18%, queda lluny de la
mitjana catalana, que és del -25%. El descens del 2022 es situa en un -8,5%.
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Grafic 3.37.- Taxes de variacié anual del nombre d’aturats d’lgualada (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Aixi doncs, en el darrer any I'atur ha disminuit en unes 700 persones en els dos darrers anys,
compensant la pujada de més de 600 persones de I'any 2020. La taxa d’atur ha seguit una evolucié
paral-lela, amb un descens també notable.

Grafic 3.38.- Variacié anual del nombre d’aturats i de la taxa d’atur d’lgualada
(desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Si ho comparem amb I'evolucié de I'atur a la Conca d’Odena, I’Anoia i Catalunya, veurem com es
dona una evolucié forca paral-lela, amb taxes negatives fins el 2020 quan es dispara la xifra.
L’augment d’aturats a Igualada del 2020 és superior que el que es produeix a la Conca d’Odena,
Anoia i Catalunya i en canvi la disminucié de la ciutat del 2022 és major que a Catalunya.
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Grafic 3.39.- Taxes de variacié anuals del nombre d’aturats. Igualada, Conca d’Odena, I’Anoia i
Catalunya (desembre 2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

L'any 2022 Igualada presenta una reduccié de I'atur del -8,6%. Aquesta xifra, pero, és la major de
les ciutats del seu entorn, que registren disminucions al voltant del 6-7%, llevat de Vic on
augmenta un 2%.

Grafic 3.40.- Taxes de variacio del nombre d’aturats en diferents ciutats (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
L’atur afecta de manera més important a les dones que no a homes. Si analitzem la composicié de

I'atur a la ciutat d’lgualada al desembre del 2022, doncs, hi trobem 1.299 dones (un 61,5%) i 814
homes (un 38,5% del total).
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Grafic 3.41.- Distribucio per sexes dels aturats d’lgualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En els darrers anys, el pes de les dones en el total de persones aturades ha tendit a augmentar,
passant del 51% al 61%, amb diferents oscil-lacions depenent de I’any.

Grafic 3.42.- Evoluci6 de la distribucié per sexes dels aturats d’lgualada (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Per edats, la majoria de persones a I'atur es troben en el tram 40-54 anys, amb un 35,5%, seguits
dels majors de 54 amb un 31,1%. El de 25 a 39 anys sén un 27% mentre que els menors de 25 anys
son el 6,4% del total.
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Grafic 3.43.- Distribucioé per edats dels aturats d’lgualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Si analitzem aquestes dades per trams d’edat i sexes, tenim que els grups més nombrosos son els
de les dones, especialment el de les de 60 a 64 anys amb 234 i les dones de 55 a 59 amb 189. El
segueix el grup de dones de 50 a 54 anys i les de 35 a 39 anys. Com veiem, el pes de les dones és
major en gairebé tots els trams d’edat, excepte en els menors de 24.

Grafic 3.44.- Nombre d’aturats d’lgualada per edats i sexe (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En els darrers anys, tendeix a disminuir el pes dels grups més joves (menors de 25 anys i de 25 a 39
anys) en detriment del grup de 40 a 54 i de majors de 54 anys, que augmenten notablement la
seva significacio en la composici6 de l'atur. Si bé el 2020 es produeix una recomposicio,
augmentant els trams dels menors de 40 anys, els darrers anys es torna a una estructura forca més
similar a la dels anys anteriors.
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Grafic 3.45.- Evolucio de la distribucié per edats dels aturats d’Igualada (desembre 2012-2022)

B Menorsde 25anys mDe25a39anys = De40a54anys Majors de 54 anys
Desembre 2022 31,09
Desembre 2021 30,59
Desembre 2020 25,23
Desembre 2019 28,26
Desembre 2018 26,43
Desembre 2017 27,43
Desembre 2016 27,75
Desembre 2015 26,55
Desembre 2014 25,15
Desembre 2013 22,87
Desembre 2012 20,88

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu
Per ocupacié anterior, veiem com la majoria prové del sector serveis (66%), mentre que els
provinents de la induUstria sén un 14%. També hi ha un 13% que no tenien anteriorment cap

ocupacio.

Grafic 3.46.- Distribucié per ocupacié anterior dels aturats d’lgualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a la seva distribucid per sector i sexe, veiem una major presencia d’homes aturats
provinents de I'agricultura i, especialment, la construccidé, mentre que en els aturats provinents
dels serveis i industria hi ha majoritariament dones. També es déna una preséncia molt més gran
de dones en el cas dels que no tenen una ocupacié anterior.
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Grafic 3.47.- Nombre d’aturats d’lgualada per ocupacié anterior i sexe (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En els darrers anys, ha augmentat el pes de les persones aturades provinents del sector serveis,
creixent prop d’un 10%. Aix0 ha anat en detriment dels aturats provinents de la construccid, el pes
dels quals decau a practicament la meitat del seu pes el 2012 i també de la indUstria, amb una
disminucié del 8%.Els que no tenien ocupacié anterior pateixen oscil-lacions en aquests anys,
situant-se entorn el 2-3%.

Grafic 3.48.- Evolucio de la distribucié per ocupacié anterior d’aturats d’lgualada
(desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu
En quan a la formacio, la gran majoria disposava d’educacié general (un 66%), mentre que hi ha un

10% d’aturats amb programes de formacio professional, un 7% d’aturats amb estudis tecnics i
professionals i un 6% d’aturats amb estudis universitaris de diferents tipologies.
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Grafic 3.49.- Distribucié per nivell formatiu dels aturats d’lgualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Pel que fa a la distribucié per sexes i formacid, hi ha una major preséncia de dones aturades en
gairebé totes les categories formatives. On és menys accentuada la diferéencia és en els que diuen
tenir estudis secundaris i en universitaris de 2n i 3r cicle, pero en la resta el predomini de les dones
és forga clar.

Grafic 3.50.- Nombre d’aturats d’lgualada per nivell formatiu i sexe (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si analitzem I'atur per la durada de la demanda, veiem que el grup majoritari és el de més de 12
mesos, amb un 44%, seguit dels de fins a 6 mesos amb practicament la mateixa xifra, un 43%. Les
persones a I'atur de 6 a 12 mesos representen un 12% del total.
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Grafic 3.51.- Distribucié per durada de la demanda dels aturats d’lgualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a la seva composicié per sexes, veiem un predomini de les dones per sobre dels homes en
la majoria de categories, especialment en els aturats la durada superior als 12 mesos.

Grafic 3.52.- Nombre d’aturats d’lgualada per durada de la demanda i sexe
(desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Pel que fa a I'evolucio, tendeix a disminuir el pes de persones aturades amb demanda de fins a 6
mesos i també de persones amb demanda de 6 a 12 mesos. En canvi, els de més de 12 mesos ha
tendit a augmentar. El 2020 i 2021 es produeix una reconfiguracié, augmentant especialment el
pes dels aturats de més de 6 a 12 mesos i de més de 12 mesos . El 2022 sembla que es torna a

unes xifres similars a les del 2019.
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Grafic 3.53.- Evolucioé de la distribucié per durada de la demanda dels aturats d’lgualada
(desembre 2012-2022)

M Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos Més de 12 mesos
Desembre 2022 12,78 43,87
Desembre 2021 57,12
Desembre 2020 46,13
Desembre 2019 15,67 40,07
Desembre 2018 13,79 41,37
Desembre 2017 13,75 42,86
Desembre 2016 12,19 47,04
Desembre 2015 13,28 47,44
Desembre 2014 13,50 48,50
Desembre 2013 15,03 48,27
Desembre 2012 16,82 42,98

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Per grans sectors d’ocupacid, el grup més nombrés és els que no tenien una ocupacié anterior,
amb 273 persones aturades, seguit pel d’activitats relacionades amb I'ocupacio, amb 258 persones
aturades. També destaca el comerc al detall, amb 200 persones, serveis de menjars i begudes,
amb 143 persones i serveis a edificis i de jardineria, amb més de 100 persones a I'atur.

Grafic 3.54.- Nombre d’aturats d’lgualada d’alguns sectors representatius d’ocupacié anterior
(desembre 2022)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

En quan a la distribucié per sexes d’aquests sectors més representatius, veiem una majoria
d’homes en el cas de les activitats especialitzades de construccid, activitats relacionades amb
I’ocupacid i I'administracié publica. Per contra en el comerg al detall, serveis de menjar i begudes,
serveis a edificis amb jardineria, serveis socials amb allotjament, llars que ocupen personal
domestic... o en el grup que no tenien ocupacié anterior, el predomini de les dones és clar.
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Grafic 3.55.- Nombre d’aturats d’lgualada d’alguns sectors representatius d’ocupacié anterior i
sexe (desembre 2022)

® Homes = Dones

Activitats relacionades amb |'ocupacio
Comerg detall, exc. vehicles motor
Serveis de menjar i begudes

Serveis a edificis i de jardineria

Adm. publica, Defensa i SS obligatoria
Comerg engros, exc. vehicles motor
Activitats especialitzades construccio
Activitats administratives d'oficina
Serveis socials amb allotjament

Llars que ocupen personal domestic
Sense ocupacié anterior

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Pel que fa a I'evolucié mensual de I'atur durant el 2022, la xifra d’aturats és major durant els
primers mesos de I'any i baixa fins al més de juliol i agost, on hi ha repunts importants. La xifra

menor es dona el mes de desembre, amb menys de 2.100 persones a I'atur.

Grafic 3.56.- Evolucié mensual del nombre d’aturats d’lgualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
L’evolucié del 2022 es forga paral-lela a la de I'any anterior, situant-se pero en nivells clarament

inferiors, especialment durant els primers mesos de I'any. De juliol a desembre, la disminucié és
menor que en el periode anterior.
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Grafic 3.57.- Comparativa de I’evolucié mensual del nombre d’aturats d’lgualada (2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a I'evolucié de la taxa d’atur en els darrers anys, després de “tocar sostre” el 2012, amb
més d’un 21%, es produeix un descens moderat pero continuat, amb el repunt del 2020. La taxa de
desembre de 2022 és de 11,2%, la més baixa de la série.

Grafic 3.58.- Evoluci6 de la taxa d’atur d’Igualada (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si comparem la taxa d’lgualada amb les de la Conca i I’Anoia , veurem com I’evolucié és similar, tot
i que a la Conca i I'Anoia és on es donen majors taxes d’atur d’entre aquests territoris. Actualment,
al taxa d’lgualada és la més baixa dels tres ambits territorials.
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Grafic 3.59.- Evolucié de les taxes d’atur. Igualada, Conca d’Odena, i ’Anoia
(desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ens centrem en la variacié de la taxa d’atur a Igualada i I’Anoia, a partir dels 2012 presenta un
decreixement, essent negativa durant forga anys fins el repunt del 2020 que ja hem comentat. En
els darrers anys, la taxa d’lgualada i I’Anoia, experimenten una disminucié forga similar, tot i que
és més moderada el 2022.

Grafic 3.60.- Variacié anual de les taxes d’atur. Igualada i Catalunya (desembre 2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ens fixem en la taxa d’atur de les ciutats de I'entorn d’lgualada, veurem com la majoria
d’aquestes es situen per sobre la mitjana de les comarques de Barcelona, excepte Sitges que esta
per sota. La ciutat amb la taxa més alta és Manresa, seguida de Vilanova i la Geltru.
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Grafic 3.61.- Taxa d’atur a diferents ciutats (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Pel que fa a I'evolucié de I'atur en aquestes ciutats, també segueixen la mateixa tonica general,
destacant el repunt del 2020 i la baixa posterior.

Grafic 3.62.- Evolucio de les taxes d’atur a diferents ciutats (desembre 2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Si ens fixem en I'evolucié de la taxa d’atur a Igualada durant el 2022, veiem com després del

maxim del gener, va disminuint fins el juliol, per després repuntar un parell de mesos. A finals
d’any, torna a decréixer, tancant I'lany amb un 11,4%
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Grafic 3.63.- Taxa d’atur mensual a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu
Per sexes®, veiem com la disminucié anual és forca similar. Les dones parteixen d’una taxa forca

més alta; aixi inicien I'any al voltant del 15,2% i I'acaben al voltant del 14,2%, és a dir, un 1%
menys. Paral-lelament, els homes l'inicien en un 9,7% i I’acaben en un 8,4%, baixant més d’un 1%.

Grafic 3.64.- Taxa d’atur mensual a Igualada per sexes (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

En quan al nivell de cobertura de les prestacions per desocupacié, veiem com a desembre del
2022, la majoria d’aturats no rebien prestacio, en concret un 56%, vs. un 43% que si que percebien
prestacio d’atur o subsidis relacionats.

8 . N . S
Cal tenir present que el calcul de la taxa d’atur exclou de I'univers de la poblacid activa les persones que declaren
dedicar-se al treball reproductiu i de cures no remunerat, que sén majoritariament dones.
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Grafic 3.65.- Percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis.
Igualada (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Aquesta distribucié és similar a la mitjana catalana, tot i que a nivell catala el pes dels aturats

sense prestacié és menor.

Grafic 3.66.- Percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis.
Igualada i Catalunya (desembre 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

En quan a la seva evolucié a Igualada en els darrers anys, veiem com I'any 2012 hi havia una
cobertura de més del 55% dels aturats mentre que al cap de 10 anys aquesta xifra s’ha capgirat, i
ara soén el 56% dels aturats els que no reben prestacions o subsidis. En el darrer any, pero, hi ha un

augment del pes les persones amb prestacid, proper al 2%.
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Grafic 3.67.- Evolucio del percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis
Igualada (desembre 2012- 2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Si analitzem les prestacions, I'any 2022 les de nivell contributiu sén majoritaries, amb un 53%,
seguides de les de tipus assistencial (entorn un 44%). En els darrers anys hi ha hagut un canvi de
tendeéncia, ja que a l'inici de la serie predominaven les de nivell contributiu, després ho feren les
de tipus assistencial. També s’ha anat reduit el nombre de persones beneficiaries total.

Grafic 3.68.- Evolucio dels beneficiaris de prestacions per desocupacié. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes — Diputacié de Barcelona

En els darrers anys hi ha hagut una oscil-lacié dels diferents tipus; destaca la caiguda continuada
de la renda activa d’insercid, excepte el 2021, que creix.
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Grafic 3.69.- Taxes de variacié anual de beneficiaris per prestacions per desocupacio.
Igualada (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes — Diputacié de Barcelona
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3.3.- Contractacio

L'any 2022 es registren a Igualada més de 18.300 contractes que, després que I'any 2019 s’assolis
el maxim historic d’aquesta série, és el segon registre més alt. Aixi, doncs, respecte I'any anterior,
els nombre de contractes han augmentat en uns 1.200.

Grafic 3.70.- Nombre de contractes registrats a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu
Des del 2011 s’han produit augments generalitzats, alguns de més notables i d’altres més limitats.
Després de la caiguda del -25% del 2020, el 2021 hi ha una notable recuperacio, que continua el

2022 amb un 7% de contractes més que I'any anterior.

Grafic 3.71.- Taxes de variacié anual dels contractes registrats a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ho comparem amb I'evolucié a nivell catala, veiem com la tendéncia general a I'augment és
forca paral-lela. L'impacte de la caiguda de contractes del 2020 és major a Catalunya, pero el 2021
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la recuperacié també és més alta a nivell catala que no a la ciutat. En canvi, 'augment del darrer
any a lgualada és molt més destacable que el produit al conjunt de Catalunya.

Grafic 3.72.- Taxes de variacié anual dels contractes registrats. Igualada i Catalunya (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Enguany, tot i que la majoria de contractes continuen essent temporals, la xifra ha baixat fins el
70% i els contractes indefinits han augmentat fins al 30% del total, degut al canvi de legislacid

laboral. Aixi doncs, el 2022 tenim 12.791 contractes temporals i 5.595 d’indefinits.

Grafic 3.73- Pes dels contractes indefinits i temporals a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
En els darrers anys, la tendéncia ha estat a 'augment de la temporalitat a la ciutat, superant la

barrera del 90% en diversos anys. En canvi, el 2022 hi ha un fort canvi de tendéncia, i com hem
comentat, els contractes indefinits s’enfilen fins al 30%.
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Grafic 3.74.- Evolucié del pes de contractes indefinits i temporals a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Si comparem el pes dels contractes temporals amb la tendéncia a nivell catala, veiem com per
norma general la temporalitat és més accentuada a Igualada que no la mitjana catalana. Fins i tot
amb el canvi del 2022, la temporalitat catalana queda en un 58%.

Grafic 3.75.- Evolucio del pes de contractes temporals. Igualada i Catalunya (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ens fixem en les taxes de variacid, hi ha una evolucio forca paral-lela a la dels augments de
contractes, amb diferents oscil-lacions. En el darrer any, la taxa dels temporals ha caigut un -16% i
la dels indefinits ha augmentat en gairebé un 200%, degut al canvi comentat anteriorment.
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Grafic 3.76.- Taxes de variacié dels contractes indefinits i temporals a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

La xifra de contractes del 2022 és practicament idéntica pel que fa a homes i dones, ja que els
primers van registrar 9.210 contractes i les segones 9.176 contractes.

Grafic 3.77.- Distribucio per sexes dels contractes registrats a Igualada (2022)

® Homes = Dones

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
En quan a la serie historica, la major presencia de contractes a dones és una tendéencia general a

Igualada. Tot i aix0, en els darrers anys s’ha tendit cap a un major equilibri, fent que els dos darrers
anys el contractes a homes superin els de les dones, tot i que molt lleugerament.
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Grafic 3.78.- Evoluci6 de la distribucié per sexes dels contractes registrats a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Si analitzem la temporalitat en el darrer any, veiem com aquesta és més alta en les dones,
superant el 71%, mentre que en els homes es queda en el 67%.

Grafic 3.79.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per sexe (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ens fixem en la distribucié per edats, la majoria de contractes sén al grup de 30 a 44 anys, amb
5.266 contractes, seguits dels de 20 a 25 anys amb 4.694 contractes. Els majors de 44 anys van
registrar 3.699 contractes mentre que els contractes realitzats a menors de 20 anys van ser 2.157
el 2022.

lgualada en xifres — 2022 97



Capitol 3

Grafic 3.80.- Distribucié per edats dels contractes registrats a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En els darrers anys han tendit a augmentar el pes dels contractes del grup dels majors de 44 anys.
També ha disminuit notablement el pes dels contractes a menors de 20 anys, tot i que
darrerament semblava iniciar-se una tendéncia a recuperar importancia.

Grafic 3.81.- Evolucio de la distribucid per edats dels contractes registrats a lgualada
(2012-2022)

EMenorsde20 mDe20a24 mDe25a29 1 De30a44 Majors de 44
Any 2022 20,12
Any 2021 20,18
Any 2020 20,40
Any 2019 19,08
Any 2018 20,43
Any 2017 19,02
Any 2016 17,99
Any 2015 17,12
Any 2014 16,55
Any 2013 14,74
Any 2012 16,36

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Si analitzem la temporalitat per edats, veiem com la temporalitat afecta més als contractes als més

joves. Aixi, mentre que el percentatge d’indefinits en majors de 44 anys es situa en el 36% I’any
2022, en el cas dels menors de 20 anys es situa en un 25%.
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Grafic 3.82.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per edats (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Per sectors, la majoria s’han registrat als serveis, amb 13.530 contractes, seguits de la industria
amb 4.219 contractes. A I'agricultura es registren 189 contractes, mentre que a la construccio se’n
registren 448 durant I'any 2022.

Grafic 3.83.- Distribucié per sectors dels contractes registrats a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Si ens fixem en I'evolucio dels darrers anys, el pes dels contractes als serveis ha tendit a disminuir
i, per contra, ha augmentat els de la industria, situant-se al voltant del 20%. Destaca també la
migradesa dels contractes registrats a la construccio, que en 'actualitat sén tant sols un 2’4% del
total.
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Grafic 3.84- Evolucio de la distribucioé per sectors de contractes registrats a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Analitzant la temporalitat per sectors, veiem com el 2022 registren més contractes indefinits que
temporals. Es el cas de I'agricultura i la construccid. En canvi, a la indUstria i els serveis el

temporals continuen tenint una major presencia, al voltant del 70%.

Grafic 3.85.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per sectors (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Per ocupacions, la majoria de contractes els trobem en ocupacions elementals, seguit dels
treballadors de restauracid, personals i venedors.
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Grafic 3.86.- Distribucié per ocupacions dels contractes registrats a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

El 2022 hi ha hagut augments de contractes a forga ocupacions; el més destacat dels treballadors
d’activitats agricoles (105%), seguit dels treballadors de restauracié (15%) i les ocupacions
elementals (12%). En canvi, les ocupacions que registren caigudes son els de la categoria de
directors i gerents (-29%).

Grafic 3.87.- Taxes de variacié de contractes registrats a Igualada per ocupacions (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Els majors percentatges de contractes temporals els trobem en professionals cientifics i
ocupacions elementals, mentre que els més estables ho son en directors i gerents i treballadors de
les activitats agricoles.
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Grafic 3.88.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per ocupacions (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Finalment, analitzem els contractes per empreses de treball temporal, que han anat creixement
fins assolir el seu maxim I'any 2019, situant per sobre els 5.000 contractes. En els dos darrers anys

tornen situar-se al voltant dels 4.500.

Grafic 3.89.- Evolucié del nombre de contractes realitzats a Igualada per ETT’s (2012-2022)

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000 -

1.000 -

0 4

Any Any Any Any Any Any Any Any Any Any Any
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

L'any 2022 aquests contractes suposen un 25% del total de contractes que s’han realitzat a
Igualada, és a dir, 4.675 contractes. La resta de contractes representen un 75% del total.
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Grafic 3.90.- Pes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Com veiem, els contractes a través d’ETT’s han augmentat aquests darrers anys. Tot i la davallada
produida el 2017, els darrers anys han tornat a créixer el pes dels contractes realitzats a través
d’ETT’s, situant-se al voltant del 25%.

Grafic 3.91.- Evolucio del pes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
Si ho comparem amb la tendéncia a nivell catala, veiem com en termes generals el pes dels

contractes per ETT’s a Igualada es situa per sobre la mitjana catalana, que sol oscil-lar al voltant del
20%. En el darrer any, la diferéncia ha augmentat notablement i es situa al voltant d’'un 6%.
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Grafic 3.92.- Evolucio del pes dels contractes realitzats per ETT's.
Igualada i Catalunya (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Pel que fa a la seva naturalesa, la majoria de contractes realitzats per ETT’s sén a homes, en un
72%, mentre que les dones suposen un 28%.

Grafic 3.93.- Distribucio per sexes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2022)

® Homes = Dones

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a l'evolucid dels darrers anys, veiem diferents oscil-lacions entre el pes dels homes i
dones, tot i que la major preséncia dels homes s’accentua i es fa més gran al llarg dels anys.
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Grafic 3.94.- Evolucio de la distribucid per sexes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
En quan a la distribucié per edats, un 31% es realitzen a persones d’entre 30 i 44 anys, mentre que
un 22% son a joves d’entre 19 i 24 anys. Els majors de 44 sén un 20%, i els de 25 a 29 anys es

situen entorn un 13%. El pes dels menors de 19 anys es situa en un 12%.

Grafic 3.95- Distribucid per edats de contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En els darrers anys, hi ha hagut diferents oscil-lacions, tendint a augmentar el grup de majors de
44 anys. En els darrers anys, creix el pes del grups menors de 25 anys. En els dos darrers anys
sembla que hi ha un canvi en I'estructura d’edats, que haurem de veure si es consolida en els
propers anys.
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Grafic 3.96.- Evolucio de la distribucio per edats dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Per durada, veiem com la gran majoria sén de durada indeterminada (28%). Els contractes iguals o
inferiors a un dia sén gairebé un 5,7% del total, mentre que els de 5 a 10 dies s6n un 19% del total.

Grafic 3.97.- Distribucié per durada dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2022)

H<=1dia

M >1a<=3dies

M >3 a <=5 dies
m>5a<=10 dies
1>10 a <=15 dies
11>15 a <=30 dies
©>30dies

Indeterminada

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu
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3.4.- Expedients de regulacié d’ocupacio

L’any 2020 es va trencar la tendéncia dels darrers anys en relacié als expedients de regulacié
d’ocupacid. Aixo fou degut a les mesures preses arran de la crisi de la Covid-19 i a I'extensié dels
expedients temporals de regulacié d’ocupacié (ERTO)’.

Aixi, si bé durant la serie historica, la xifra més alta d’expedients arriba a la cinquantena a Igualada,
I’'any 2020 aquests van arribar a gairebé un miler, trencant-se la dinamica de manera excepcional.
Els anys 2021 i 2022 la xifra s’ha anat moderant pero encara arrossega certes conseqliéncies del
2020. Actualment, els expedients son 13, que afecten a unes 170 persones.

Grafic 3.98.- Expedients de regulacio d’ocupacio a Igualada i treballadors afectats (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

En quan a la naturalesa dels expedients, veiem com durant el 2022 la majoria sén de suspensio,
seguits dels de reduccid i d’altres. Durant aquests anys, la dinamica general ha estat que els
expedients majoritaris eren els de suspensid, excepte algun any puntual.

° Tenint en compte el Reial decret llei 8/2020, de 17 de marg, de mesures urgents extraordinaries per fer front a
I'impacte economic i social de la COVID-19. També que, a partir de 'octubre de 2020, hi ha un canvi metodologic
important, creant-se dues noves modalitats d’expedients de regulacié temporal d’ocupacié per forga major: per
impediment o per limitacié d’activitat, cosa que pot incrementar el nombre d’expedients finals. Hem de tenir en compte
que una empresa pot haver presentat més d’'un ERTO en funcié de la normativa vigent en cada moment del periode,
cosa que també té impacte en el nombre de treballadors afectats.
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Grafic 3.99.- Evolucio de la distribucié per mesures dels expedients de regulacié d’ocupacio
Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

En quan als treballadors afectats el 2022, també la majoria ho son per expedients de suspensid. De
fet, I'evolucié dels darrers anys ja trobem un major nombre de treballadors afectats per
expedients de suspensio.

Grafic 3.100.- Evolucid de la distribucié per mesura dels treballadors afectats pels expedients de
regulacié d’ocupacié. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

Pel que fa als sectors, si bé la tendencia era que la majoria es concentrés a la industria, en els
darrers anys, hi ha un canvi de dinamica i actualment afecten majoritariament al sector serveis.
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Grafic 3.101.- Evolucioé de la distribucié per sectors dels expedients de regulacié d’ocupacié
Igualada (2012-2022)
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En quan als treballadors afectats per sector, la industria continua concentrant la majoria de
treballadors afectats, al voltant d’un 70%. Es a una tendéncia que és majoritaria en la série historic
(llevat de I'excepcid del 2020).

Grafic 3.102.- Evolucié de la distribucio per sectors dels treballadors afectats pels expedients de
regulacié d’ocupacié. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu

Les dades del 2022 ens ofereixen la distribucid dels expedients per seccions d’activitat. Aixi, la
seccid més afectada a la ciutat és la de les industries manufactureres, amb 4 expedients, seguida
de les activitats administratives i auxiliars, amb 3 i de ’hostaleria amb 2 expedients.
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Grafic 3.103.- Expedients de regulacié d’ocupacié a Igualada per seccions d’activitat (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Observatori del Treball i Model productiu

En quan a persones afectades per aquests expedients, el maxim també el trobem a les industries
manufactureres, amb 135 persones afectades. La segueix, ja a forca distancia I'hosteleria, amb 25
persones afectades.

Grafic 3.104.- Persones afectades per expedients de regulacié d’ocupacio a Igualada per seccié
d’activitat (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model productiu
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Teixit productiu

4.1.- Estructura del teixit productiu

L’any 2022 hi havia a Igualada 1.408 empreses, que acollien a 14.635 treballadors’. Aixi, la majoria
d’empreses corresponen al sector serveis (77%), seguides de la industria (15%) i de la construccié
(7,2%). Aquesta estructura difereix de I'estructura comarcal, on els serveis arriben al 71% i el pes
de la industria és lleugerament major, un 16%.

Grafic 4.1.- Empreses d’lgualada per grans sectors (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Per grandaria, la majoria d’empreses de la ciutat sén microempreses (de fins a 9 treballadors), en
concret un 80%. Un 17% d’empreses tenien entre 10 i 49 treballadors, un 2,7% d’empreses entre
50 i 249 treballadors i un 0,36% eren empreses de més 250 treballadors o més. L’estructura és
forga similar en relacid a la totalitat de la comarca.

Grafic 4.2.- Empreses d’lgualada per grandaria (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

! Veure “Advertiment sobre les dades 2020-2022” de la pagina 17 respecte I'origen i tractament de dades.
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Grafic 4.3.- Distribucid per sector i nombre de treballadors de les empreses d’lgualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

A lgualada hi ha 5 empreses de 250 treballadors o més, 4 del sector serveis i 1 de la industria. En
les empreses de 50 a 249 treballadors, també hi havia majoria d’empreses del sector serveis, 26 en
concret, mentre que les del sector industrial n’eren 10 2 en la construccid.

Grafic 4.4. — Empreses d’Igualada per nombre de treballadors i sector (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Durant alguns anys, la variacié del nombre d’empreses a la ciutat ha estat negativa. També ho ha
estat en quan als assalariats. Tot i aix0, el 2014 sembla canviar la tendéncia. Aixi, a partir
d’aleshores, es dona un creixement d’empreses que, tot i que limitat, mostra una tendencia a la
recuperacid, que s’estronca el 2020 amb la crisi de la covid19. En el darrer any, es torna a
recuperar una dinamica de creixement, especialment en I'ambit de persones assalariades, mentre
que les empreses cauen un -1%.
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Taula 4.1.-Evolucié del nombre d’empreses i d’assalariats d’lgualada (2012-2022)
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Grafic 4.5.- Evolucié del nombre d’empreses d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Les taxes de variacié d’empreses sén negatives a I'inici del periode. A partir del 2014, es comencen

a donar lleugers augments, per després entrar en una fase de variabilitat. L'any 2020 es produeix
una perdua notable d’empreses, en concret més de 100 i el 2021 se’n guanyen 40. El 2022 es
tornen a perdre 15 empreses.

Grafic 4.6.- Variacio absoluta i taxa de variacié anual de les empreses d’Igualada (2012-2022)
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Com veiem, I'evolucié d’empreses a la ciutat és forga similar al que passa a I’Anoia i a Catalunya.
La disminucié del 2020 té un major impacte a lgualada, com també és major la recuperacio del
2021. L’any 2022 lgualada i I’Anoia pateixen pérdues d’empreses, mentre que a nivell catala hi ha
una petita tendéncia al creixement amb un 0,3%.

Grafic 4.7.- Taxa de variacié anual de les empreses d’lgualada, Anoia i Catalunya (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

En quan a la variacié per sectors del darrer any? I'agricultura no varia, i la resta de sectors
presenten perdues rellevants, especialment la industria amb un -2,3% i la construccié amb -1,9%.
Les empreses de serveis també cauen pero més moderadament, en un -0,73%.

Grafic 4.8.- Taxa de variacio anual de les empreses d’lgualada per sectors (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

? Com hem comentat a la pagina 17, en I'analisi de sectors empresarials del 2022 usem directament les dades de I'INSS
facilitades per Idescat, amb les limitacions en relacié al secret estadistic.
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En els darrers anys, els sectors experimenten una evolucié irregular. L'agricultura presenta
oscil-lacions importants. Les variacions a la industria, en canvi, sén petites, com també ho sén als
serveis, llevat de la pérdua del -14% i del -6% del 2020 respectivament. La construccié presenta
una variabilitat forga limitada.

Grafic 4.9.- Taxes de variacié anual de les empreses d’lgualada per sectors (2018-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Si ens fixem en I'evolucié del pes dels diferents sectors d’empreses, les del sector serveis han
tendit a augmentar amb el pas del temps, en detriment sobretot de les de la construccid, que han
reduit el seu pes en aquests anys, tot i que darrerament tendeixen a recuperar part del pes
perdut. La indUstria, tot i lleugeres oscil-lacions, manté la seva importancia al voltant del 15-16%.

Grafic 4.10.- Evolucio de la distribucid per sectors en les empreses d’lgualada (2012-2022)
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Any 2022 0, 7,24 77,27
Any 2021 0, 7,31 77,02
Any 2020 0, 7,52 76,72
Any 2019 0, 6,96 75,99
Any 2018 0, 6,79 76,15
Any 2017 0, 77,04
Any 2016 0, 6,01 77,44
Any 20150, 5,96 77,52
Any 2014 0, 77,50
Any 2013 0, 77,25
Any 2012 0, 76,39

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Si comparem I’estructura igualadina amb la d’altres ciutats de I’entorn, veurem com la ciutat de
Vic és on destaca més el sector d’empreses d’agricultura (1,5%). lgualada és la ciutat amb major
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pes d’empreses industrials (15%), mentre que Vilanova i la Geltrd ho és en empreses de
construccio (12%). El pes del sector serveis, majoritari a totes les ciutats, és més destacat a Sitges,
amb un 90%.

Grafic 4.11.- Distribucié per sectors de les empreses (2022)

M Agricultura M Inddstria  ® Construccié = Serveis

100% -~
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

0% -

0'50 Sh 0,44 U,

lgualada  Manresa  Martorell S(?té%s Vic Vilafranca Vilanovaila
del Penedes  Geltru
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En quan a les taxes de variacié anual de les empreses per tamany®, veiem com es van produir pocs
canvis en les empreses petites. En quan a la resta, destaca el creixement de les de 50 a 249
treballadors, amb augments del 13% i del 9% els dos darrers anys, aixi com el 25% de les empreses
de 250 treballadors i més durant el 2022.

Grafic 4.12.- Taxes de variacié anual de les empreses d’lgualada per tamany (2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

3 Cal destacar que, a partir del 2020, les categories de les desagregacions per trams han canviat, per la qual cosa no
oferim la totalitat de la serie historica.
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En quan a I'evolucio del seu pels els darrers anys, veiem com |'estructura es manté forca estable.
Tot i aix0, el pes de les microempreses tendeix a baixar lleugerament i, en canvi, el pes de les
empreses de més 50 treballadors i més tendeix a créixer.

Grafic 4.13.- Evoluci6 de la distribucié per tamany de les empreses d’lgualada (2012-2022)
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Fent la comparacié amb I'estructura de les ciutats de I'entorn d’lgualada, la ciutat que acumula un
major percentatge de microempreses era Sitges, amb un 88%. En canvi, la que té un major
percentatge d’empreses de 250 treballadors i més era Martorell amb un 1%. lgualada destaca per
concentrar el major percentatge d’empreses de 10 a 49 treballadors, amb un 17,5%.

Grafic 4.14.- Distribucié per tamany de les empreses (2022)
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4.2.- Analisi dels subsectors empresarials

En aquest apartat, fem un repas als diferents subsectors empresarials* i a la seva composicid i pes
en els darrers anys. Com ja hem dit, el sector serveis és el majoritari el 2022 tant en nombre
d’empreses com d’assalariats, amb 1.088 empreses i 10.780 assalariats. El sector industrial agrupa
a 211 empreses i 3.285 persones assalariades a Igualada, mentre que la construccid aplega 102
empreses i 545 assalariats. Finalment, a I'agricultura tan sols es comptabilitzen 7 empreses amb 25
persones assalariades.

Sector industrial

Les empreses del sector industrial representaven I'lany 2022 un 15% del total de les empreses
igualadines i acollien un 22,5% del total d’assalariats de la ciutat. L’evolucié del pes de la indUstria
en els darrers anys ha seguit una tendéncia negativa, especialment en els assalariats, que passen
de representar prop del 26% al 22% del total. En quan a les empreses, també hi ha una davallada
del seu pes, pero la perdua no és tant accentuada.

Grafic 4.15.- Evoluci6 del pes d’empreses i assalariats (%) del sector industrial vs. total.
Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

En nombres absoluts, veiem com la industria igualadina passa de les 230 empreses el 2012 a les
211 actuals. Malgrat la recuperacid experimentada fins el 2019, els anys seglients hi ha una
lleugera tendeéencia a la baixa. En canvi, en quan a persones assalariades, a partir del 2016 s’inicia
un cert creixement, que es consolida els dos darrers anys, arribant al maxim historic de la serie
amb més de 3.200 persones assalariades.

4 o e i N

En tot aquest apartat, prenem com a referencia la classificacio catalana d’activitats economiques, CCAE 2009 —Idescat.
Per I'analisi desagregat per sectors, usem les dades facilitades per Idescat, com hem explicat a I'advertiment de la pagina
17. En I'analisi del teixit empresarial, no disposem de dades d’assalariats desagregats per trams.
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Grafic 4.16.- Evolucio del nombre d’empreses i assalariats del sector industrial d’lgualada
(2012-2022)
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En la industria d’lgualada predomina el subsector de confeccié de peces de vestir amb 34
empreses. El segueixen la industria del cuir i calcat, amb 26 i les arts grafiques amb 24. Ja a més
distancia trobem la fabricacid de productes metallics i les industries textils, al voltant d’una
vintena d’empreses.

Grafic 4.17.- Nombre d’empreses dels 10 principals subsectors industrials d’lgualada (2022)
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Taula 4.2.- Empreses i assalariats per principals subsectors industrials. Igualada (2022)°

Any 2021 Empreses %ind %tot R22 Assalariats ~ %ind %tot R22
14 - Confeccid de peces de vestir 34 16,11 2,41 1 415 12,63 2,84 3

15 - Industria del cuir i del calgat 26 12,32 1,85 2 565 17,20 3,86 2

18 - Arts grafiques i reproduccid de suports enregistrats 24 11,37 1,70 3 245 7,46 1,67 6

25 - Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips 21 9,95 1,49 4 270 8,22 1,84 4

13 - Industries textils 19 9,00 1,35 5 570 17,35 3,89 1

10 - IndUstries de productes alimentaris 15 7,11 1,07 6 255 7,76 1,74 5

31 - Fabricacié de mobles 11 5,21 0,78 7 75 2,28 0,51 12
33 - Reparacid i instal-lacié de maquinaria i equips 11 5,21 0,78 7 60 1,83 0,41 13
20 - Industries quimiques 9 4,27 0,64 9 150 4,57 1,02 7

28 - Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 6 2,84 0,43 10 55 1,67 0,38 14
Resta de sectors 35 16,59 2,49 625 19,03 4,27

Total industria 211 100,00 14,99 3.285 100,00 22,45

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona.

En quan a les taxes de variacid del darrer any d’aquests sectors, veiem com les arts grafiques i les

industries de productes alimentaris sén les que més creixen (entorn un 8%), La majoria de

subsectors no presenten variacions, llevat de la fabricacié de maquinaria i equips NCAA, que cau

un -14%, aixi com la fabricacié de productes metal-lics i la confeccié, que presenten pérdues més

moderades.

Grafic 4.18.- Taxes de variacid dels 10 principals sectors industrials (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat — Diputacié de Barcelona)

Tot seguit passem a analitzar aquests subsectors industrials, en relacié a I'evolucié d’empreses i

assalariats en els darrers anys.

> La columna R22 fa referéncia a la posicié del subsector en el ranquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en
compte tots els subsectors industrials del 2022.
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Confeccio de peces de vestir

La confeccié de peces de vestir és el principal subsector industrial en quan a nombre d’empreses,
amb 34 I'any 2022, pero el tercer en nombre d’assalariats, ja que ocupa més de 400 persones. En
el darrer any perd una empresa pero guanya 20 assalariats. Des del 2012, el subsector ha anat
perdent part del teixit empresarial, amb una notable davallada d’assalariats, de la qual s’ha
recuperat parcialment els dos darrers anys. El 2022, la dinamica del sector ha similar a la de la
mitjana de la industria, és a dir, negativa en quan a I'evolucié d’empreses i positiva en quan als
assalariats.

Grafic 4.19.- Empreses i assalariats del sector de la confeccié d’Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.3.- Empreses i assalariats per trams del sector de la confeccid. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses 16,11
Treballadors 12,63

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

La confeccid manté la seva importancia en la industria igualadina, ja que concentra el 2,4%
d’empreses i més del 2,8% d’assalariats de la ciutat.

Pel que fa a la composicié del sector, el 94% de les empreses es situaven en el segment de les
micro i les petites empreses. Existeix una empresa mitjana perd no cap gran empresa.
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Industria del cuir i del calgat

La industria del cuir també ha patit davallades, tot i que no han estat tan accentuades com en
d’altres sectors. Actualment, és el segon subsector industrial en quan a nombre d’empreses, aixi
com també en quan a nombre d’assalariats. Des del 2012, ha patit una tendéncia a la baixa. En el
darrer any, no ha variat en quan a empreses pero ha guanyat 95 treballadors. El comportament
del sector ha estat lleugerament millor que no la mitjana de la indUstria, especialment pel que fa a
persones assalariades, que ha crescut en un 20%.

Grafic 4.20.- Empreses i assalariats del sector del cuir i calgat d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.4.- Empreses i assalariats per trams del sector del cuir i calgat. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses 12,32
Treballadors 17,20

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona
Les industries del cuir i del calgat es caracteritzen per ser basicament de reduida dimensié. Entre

les micro i les petites empreses concentraven practicament el 90% del total d’empreses del
sector. Trobem la preséncia de 3 empreses mitjanes i de cap empresa gran.
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Arts grafiques

Les arts grafiques son el tercer subsector empresarial de la industria de la ciutat (empatat amb la
fabricacié de productes metal-lics) i el sisé en quan a nombre d’assalariats. Ha augmentat la seva
importancia amb el pas del temps, basicament degut a la seva estabilitat, ja que des del 2012 hi ha
hagut un increment important dels assalariats, mentre que en el mateix periode d’altres sectors
han patit pérdues importants. En el darrer any, ha continuat amb aquesta dinamica, guanyant
dues empreses i 20 assalariats. El seu comportament ha estat forca més positiu que la mitjana
industrial, ja que ha crescut entorn un 8-9% tant en empreses com en persones assalariades.

Grafic 4.21.- Empreses i assalariats del sector de les arts grafiques d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.5.- Empreses i assalariats per trams del sector de les arts grafiques. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses 11,37
Treballadors 7,46

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

El subsector aglutinava 24 empreses que ocupaven a prop de 250 treballadors a la ciutat
d’lgualada. La majoria d’empreses eren petites; sols trobem una empresa de 50 treballadors o
més.
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Fabricacié de productes metal-lics

La industria de fabricacié de productes metal-lics és actualment el quart subsector industrial en
nombre d’empreses i d’assalariats. En el darrer any ha perdut una posicié en quan a nombre
d’assalariats. El seu teixit empresarial presenten oscil-lacions al llarg dels anys pero es situa entorn
les 20-22 empreses. En canvi, en quan als assalariats, ha experimentat un creixement forga continu
des del 2015, i actualment assoleix els 270 assalariats, el maxim de la série. En el darrer any,
doncs, perd una empresa pero guany 30 treballadors. El seu comportament ha estat més negatiu
gue la mitjana de la industria en empreses perdo molt més positiu que la mitjana en el cas dels
assalariats.

Grafic 4.22.- Empreses i assalariats del sector de fabricacié de productes metal-lics d’lgualada
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.6.- Empreses i assalariats per trams del sector de fabricacié de productes metal-lics.
Igualada (2022)

Segmentacio de les empreses

Empreses 9,95
Treballadors 8,22

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

La fabricacid de productes metal-lics agrupa 21 empreses i a 270 treballadors. La majoria
d’empreses eren petites (més del 95%) i tant sols hi trobavem una empresa mitjana.
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Industries téxtils

La industria textil actualment és el cinque sector industrial en quan a nombre d’empreses pero
continua essent el primer en quan a nombre d’assalariats. Al llarg del temps, també ha patit una
disminucié important, tant d’empreses com d’assalariats, tot i que darrerament sembla presentar
una lleugera tendencia a l'al¢a dels assalariats. En el darrer any no ha guanyat ni perdut empreses
pero suma 30 nous assalariats. El seu comportament, doncs, millora lleugerament la dinamica
industrial tant en empreses com en assalariats.

Grafic 4.23.- Empreses i assalariats del sector del textil d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.7.- Empreses i assalariats per trams del sector del textil. Igualada (2022)

Segmentacio de les empreses
0 A9 treb. 10A49treb. | 50A 249 treb, | D€ 220 treb.
i més
% %
N s/ind. | s/Total N % N % N % N %
Empreses 19 9,00 1,35 10 52,63 8 42,11 0 0,00 1 5,26
Treballadors 570 17,35 3,89

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

La industria textil continua sent una de les branques industrials més importants i amb més
tradicié d’lgualada. Malgrat la davallada dels darrers anys, aquesta industria continua mantenint
un pes notable a la ciutat, ja que representa un 1,3% del teixit empresarial i ocupava un 3,9% del
nombre total de treballadors de la ciutat.

Aguest sector es caracteritzava per una majoria d’empreses en el segment de les micro i petites
empreses, ja que el 95% del téxtil es concentra en els segments de les micro (0-9 treballadors) i
petites (10-49 treballadors). També existeix una empresa del sector de als 250 treballadors o més.
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Industries de productes alimentaris

Les industries de productes alimentaris sén el sisé subsector industrial de la ciutat en quan a
nombre d’empreses i el cinqué en quan a nombre d’assalariats. Des del 2012, hi ha hagut diferents
oscil-lacions en quan al nombre d’empreses, situant-se actualment al voltant d’una quinzena. Pel
gue fa als assalariats, ha tingut una expansié moderada, que es va estroncar el 2020. En el darrer
any, el sector guanya una empresa i 25 assalariats, amb un comportament for¢a millor que la
mitjana industrial en ambdues categories.

Grafic 4.24.- Empreses i assalariats del sector de les industries de productes alimentaris
d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.8.- Empreses i assalariats per trams del subsector de les industries de productes
alimentaris. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses 7,11
Treballadors 7,76

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

Eel subsector de la fabricacid de productes alimentaris agrupava a la ciutat a 15 empreses i més de
250 treballadors. Trobem que la majoria d’empreses eren menors de 50 treballadors (un 92% del
total), i tant sols es registra una empresa mitjana de 50 a 249 treballadors.
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Sector serveis

En quan al sector serveis, durant aquests anys situat entorn del 77% del total d’empreses de la
ciutat, i al 73% d’assalariats, en part gracies a la davallada de la construccid.

Grafic 4.25.- Evolucio del pes d’empreses i assalariats (%) del sector serveis vs. total.
Igualada (2012-2022)
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En nombres absoluts, es produeix un creixement d’empreses a partir del 2012, que s’estronca a el
2020. Els treballadors, tot i el retrocés del 2020, continuen en augment i arriben a superar als
10.000 el 2022, maxim de la serie. En el darrer any, el sector perd 8 empreses perd guanya 825
assalariats.

Grafic 4.26.- Evolucié del nombre d’empreses i assalariats del sector serveis d’lgualada
(2012-2022)
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Igualada en xifres - 2022 131



Teixit productiu

En les empreses del sector serveis, predominen els subsectors de comerg¢ al detall, amb 249
empreses, seguides dels serveis de begudes i menjar amb 135 i el comer¢ a I'engros amb 102. La
resta no supera la setantena d’empreses per subsector.

Grafic 4.27. — Nombre d’empreses dels 10 principals subsectors dels serveis. Igualada (2022)
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En quan als assalariats, el principal subsector és el de les activitats sanitaries, amb 1.470 persones
assalariades, seguit del comerg al detall amb 1.000 assalariats. L'educacié també supera les 1.000
persones assalariades i la resta ja es troben clarament per sota d’aquesta xifra.

Taula 4.9.- Nombre d’empreses i assalariats dels principals subsectors dels serveis.
Igualada (2022)°

Any 2021 Empreses %serv %tot R22 Assalariats  %serv  %tot R22
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor 249 22,89 17,68 1 1.000 9,28 6,83

56 - Serveis de menjar i begudes 135 12,41 9,59 2 700 6,49 4,78

46 - Comerg a |'engros i intermediaris del comerg 102 9,38 7,24 3 835 7,75 5,71

85 - Educacio 63 5,79 4,47 5 1.090 10,11 7,45

96 - Altres activitats de serveis personals 62 5,70 4,40 4 200 1,86 1,37 17
45 - Venda i reparacié de vehicles de motor i motocicletes 53 4,87 3,76 6 330 3,06 2,25 10
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 44 4,04 3,13 7 260 2,41 1,78 13
68 - Activitats immobiliaries 43 3,95 3,05 8 90 0,83 0,61 21
86 - Activitats sanitaries 34 3,13 2,41 9 1.470 13,64 10,04 1

93 - Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 29 2,67 2,06 10 260 2,41 1,78 13
Resta de sectors 274 25,18 19,46 4.545 42,16 31,06

Total serveis 1.088 100,00 77,27 10.780 100,00 73,66

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

En quan al comportament dels principals subsectors dels serveis, destaca el creixement entorn un
7% de les activitats immobiliaries i I'educacid, i de la venda i reparacié de vehicles, amb un 4%. En

6 - . s , , . .
La columna R22 fa referéncia a la posicié del subsector en el ranquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en
compte tots els subsectors de serveis a 2022.
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sentit negatiu, destaca la caiguda d’assalariats del comerg al detall i activitats sanitaries, entorn un
6%. També davallen les empreses d’activitats juridiques, amb un -4,3%.

Grafic 4.28.- Taxa de variacio de les empreses dels principals subsectors de serveis (2022)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat —Diputacié de Barcelona)

Tot seguit passem a analitzar aquests subsectors dels serveis, en relacié a I’evolucié d’empreses i
assalariats en els darrers anys.
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Comerg al detall

Es tracta del subsector empresarial dels serveis més important, amb 249 empreses i 1.000
assalariats, el que el converteix en el tercer subsector de serveis que ocupa més gent (perdent una
posicié en el darrer any). La davallada d’aquests anys, sobretot en quan a empreses, ha estat
sensible i continuada en el temps, situant-se per sota les 250 el 2022, el minim de la série. En
assalariats ha presentat diverses oscil-lacions, el qué li ha suposat perdre la primera posicié en
guan a sector que genera més ocupacio. En el darrer any ha perdut 16 empreses i 100 assalariats.
El comportament del sector el darrer any ha estat més negatiu que no la mitjana dels serveis tant
en empreses com en assalariats.

Grafic 4.29.- Empreses i assalariats del sector del comerg al detall d’lgualada (2012-2022)
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Taula 4.10.- Empreses i assalariats per trams del sector de comerg al detall. Igualada (2022)

Segmentacid de les empreses
0 A9 treb. 10 A 49 treb. 50 A 249 treb. De .2501treb.
i més
% %
N s/serv. | s/Total N % N % N % N %
Empreses 249 22,89 17,68 224 89,96 25 10,04 0 0,00 0 0,00
Treballadors 1.000 9,28 6,83

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

El comerc al detall i reparacions és un dels sectors més importants de la ciutat, ja que compta amb
un 18% del total de les empreses igualadines que generaven una ocupacio del 7%.

Aguest sector es caracteritza sobretot per la petita dimensié de les empreses ja que totes les
empreses d’aquest sector les trobem en el segment de 0-9 treballadors (microempreses) i de 10 a
49 treballadors (petites empreses). No trobem cap empresa mitjana o gran.
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Servei de menjar i begudes

Els serveis de menjar i begudes sén el segon subsector empresarial dels serveis amb més empreses
(135) i en quan a nombre d’assalariats, ocupen la cinquena posicié (amb 700 persones), pujant-ne
una en el darrer any. El bon comportament d’aquests anys, amb crescudes tant en el nombre
d’empreses com en assalariats (per sobre de la mitjana del sector), li ha permés una expansié
generalitzada. En el darrer any, guanya 3 empreses i 60 assalariats. El seu comportament ha estat
sensiblement millor que de la mitjana del sector, tant en empreses com en assalariats.

Grafic 4.30.- Empreses i assalariats del sector de serveis de menjar i begudes d’lgualada
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.11.- Empreses i assalariats per trams del sector de serveis de menjars i begudes.
Igualada (2022)

Segmentacié de les empreses
0 A9 treb. 10 A 49 treb. 50 A 249 treb. De ?Soltreb.
i més
% %
N s/serv. | s/Total N % N % N % N %
Empreses 135 12,41 9,59 122 90,37 13 9,63 0 0,00 0 0,00
Treballadors 700 6,49 4,78

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

En el sector dels serveis de menjar i begudes s’hi concentren el 10% de les empreses de la ciutat,
ocupant prop del 5% del total dels treballadors.

Aguestes empreses es caracteritzen, doncs, per la seva reduida dimensid ja que la totalitat de les
empreses en aquest sector les trobem en el segment de 0-9 treballadors (microempreses), i de
10-49 treballadors. No hi ha cap empresa de 50 treballadors o més.
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Comerg a 'engros

El comercg a I'engros és el tercer subsector dels serveis en quan a nombre d’empreses, mentre que
en assalariats és el quart. Durant aquests anys ha patit oscil-lacions, de les quals s’ha anat
recuperant, especialment en assalariats. El 2022 ha guanyat una empresa i 25 treballadors. El seu
comportament ha estat pitjor respecte la mitjana dels serveis en persones assalariades.

Grafic 4.31.- Empreses i assalariats del sector del comerg a I’engros d’lgualada (2012-2022)
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Taula 4.12.- Empreses i assalariats per trams del sector de comerg a I’engros. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses 9,38
Treballadors 7,75

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

El sector agrupa 102 empreses, un 7% del total. En quan a treballadors, aglutina a 835persones,
és a dir, prop d’un del 6% del total de treballadors de la ciutat.

La majoria d’empreses (el 80%) eren micro, amb 82 empreses. Tan sols trobem 17 empreses de
tamany petit, és a dir, de 10 a 49 treballadors. Finalment, hi ha 3 empreses de 50 a 249
treballadors, un 3% del total.
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Educacio

Es tracta del quart subsector dels serveis en quan a nombre d’empreses i el segon en quan a
nombre d’assalariats, guanyant una posicié cada ambit en el darrer any. La bona evolucié
d’aquests anys, amb increments tant d’empreses com assalariats, li ha permeés aquesta
consolidacio, presentant taxes de creixement d’empreses i assalariats positives, quan la dinamica
global no ho era. En el darrer any, ha guanyat 4 empreses i 105 persones assalariades, assolint en
aquesta darrera categoria el maxim de la serie. El seu comportament ha estat notablement millor
gue la mitjana dels serveis, especialment en quan a empreses.

Grafic 4.32.- Empreses i assalariats del sector de I’educacié d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.13.- Empreses i assalariats per trams del sector de I’educacié. Igualada (2022)

Segmentacid de les empreses
0 A9 treb. 10 A 49 treb. 50 A 249 treb. be ?Soltreb.
i més
N * & N % N % N % N %
s/Serv. | s/Total ° ° ° °
Empreses 63 5,79 4,47 32 50,79 25 39,68 6 9,52 0 0,00
Treballadors 1.090 10,11 7,45

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

L'educacidé també és un sector forca important, ja que concentra un 4,5% de les empreses de la
ciutat i ocupava a un 7,5% dels treballadors d’lgualada.

Es tractava d’un sector dominat per les empreses de reduida dimensid, ja que el 90% de les
empreses es trobaven el segment de les micro (0-9 treballadors) i les petites (11-50 treballadors)
empreses. Trobem també 6 empreses mitjanes (50 a 249 treballadors)
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Altres activitats de serveis personals

Les altres activitats de serveis personals’ son el cinqué subsector dels serveis en quan a nombre
d’empreses (perdent una posicié en el darrer any), amb 62 empreses el 2022. La tendencia del
darrer any ha estat negativa en quan a empreses, ja que el sector n’ha perdut una pero positiva en
guan a assalariats, guanyant-ne 25. Aixod ha suposat un comportament pitjor a la mitjana dels
serveis en quan a empreses i notablement millor en quan a assalariats.

Grafic 4.33.- Empreses i assalariats del sector d’altres activitats de serveis personals d’lgualada
(2012-2022)
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Taula 4.14.- Empreses i assalariats per trams del sector d’altres activitats de serveis personals.
Igualada (2022)

Segmentacio de les empreses

Empreses 5,70
Treballadors 1,86

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

Les empreses d’altres activitats de serveis personals concentren un 4% del total de la ciutat. Tot i
aixo, la seva ocupacio és baixa, ja que no supera el 1,5% del total d’assalariats.

Es tracta d’un sector dominat per les empreses de reduida dimensio, ja que el 97% sén empreses
micro (0-9 treballadors). Només trobem una empresa de 10 a 49 treballadors i una de 50 a 249
treballadors.

7 Inclouen rentatge i neteja de peces textils i de pell, perruqueria i altres tractaments de bellesa, pompes funebres i
activitats que s'hi relacionen, activitats de manteniment fisic i altres
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Activitats sanitaries

Les empreses del subsector d’activitats sanitaries sén el nové sector dels serveis (amb 34
empreses el 2022); ara bé, son el sector lider en quan a assalariats, ja que ocupen més de 1.400
persones. Es un dels sectors que des del 2012 ha tendit a créixer tant en nombre d’empreses pero
especialment en treballadors, també per sobre la mitjana general i dels serveis. En el darrer any,
ha perdut dues empreses, perd ha guanyat 75 assalariats. El seu comportament en quan a
empreses i assalariats ha estat pitjor que no la mitjana dels serveis.

Grafic 4.34.- Empreses i assalariats del sector d’activitats sanitaries d’lgualada (2012-2022)
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Taula 4.15.- Empreses i assalariats per trams del sector d’activitats sanitaries. Igualada (2022)

Segmentacié de les empreses
De 2 i
0A9 treb. 10A49treb. | 50A249treb. | ¢ i?éirEb !
N % % N % N % N % N %
s/Serv. | s/Total ° ° ° °
Empreses 34 3,13 2,41 29 85,29 2 5,88 2 5,88 1 2,94
Treballadors 1.470 13,64 10,04

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

Com ja hem dit, les activitats sanitaries és un sector important, ja que concentra un 2,4% de les
empreses, ocupant un 10% dels treballadors de la ciutat.

Es tracta d’un sector principalment dominat per les empreses de reduida dimensid, ja que el 90%
de les empreses es trobaven en el segment de les micro (0-9 treballadors) i les petites (10-49
treballadors) empreses. També hi ha 2 empreses mitjanes (50 a 249 treballadors) aixi com destaca
una gran empresa, de 250 treballadors o més.
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Construccio

El sector de la construccié és el que, durant aquests anys, ha patit la davallada més accentuada.
Durant els primers anys de la serie ha caigut fins per sota el 6% d’empreses el 2017 per després
recuperar pes en els anys successius. En quan a assalariats, ha teguit una tendéncia similar, tot i
qgue el maxim s’assoleix el 2018 i, a partir d’aleshores, baixa fins per sota el 4% de treballadors de
la ciutat.

Grafic 4.35.- Evolucio del pes de les empreses i assalariats (%) del sector construccié vs. total.
Igualada (2012-2022)
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Com veiem, del 2019 al 2016 les empreses cauen continuament i el nombre de treballadors també
pateix oscil-lacions, tot i que en el periode 2017-2019 creix notablement, per després tornar a
baixar i estancar-se. Des del 2019, el nombre d’empreses i assalariats es manté bastant estable,
(llevat la caiguda d’assalariats del 2020).

Grafic 4.36.- Nombre d’empreses i assalariats del sector de la construccié d’Igualada
(2012-2022)
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La construccid (entesa com l|’agrupacio dels subsectors de construccid d'immobles, construccio
d’obres d’enginyeria civil, i activitats especialitzades de la construccid) agrupa 102 empreses, que
suposaven el 7,2% del total d’lgualada i ocupava al 3,7% dels treballadors de |a ciutat. Es un dels
sectors que va créixer fa anys, perd que darrerament havia sofert davallada.

La construccido és un dels sectors que ha sofert més fortament el context de crisi, davallant
notablement tan en empreses i treballadors, com el seu pes general dins I'’economia de la ciutat.

Els dos principals subsectors (construccié d’immobles i activitats especialitzades de la construccid)
han patit descensos importantissims, tant en nombre d’empreses com en assalariats dels diferents
subsectors. Tot i aix0, en el darrer any aquest subsector guanya dues empreses noves pero perd
15 treballadors.

Grafic 4.37.- Empreses i assalariats del sector de la construccié d’immobles d’lgualada
(2012-2022)
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A lgualada, aquest sector es caracteritza per les empreses de reduida dimensié ja que els
segments on es concentren gairebé totes les empreses és en el de 0 a 9 treballadors, amb la
preséncia del 91% de les empreses que generaven. Un 9% d’empreses té entre 10 i 49 treballadors
i no existeix cap empresa mitjana o gran.

Taula 4.16.- Empreses i assalariats per trams del sector de la construccié d’immobles.
Igualada (2022)

Segmentacio de les empreses
0AO9 treb. 10A49treb. | 50A249treb, | €220 treb.i
més
N % N % N % N % N %
s/Total
Empreses 45 3,20 41 91,11 4 8,89 0 0,00 0 0,00
Treballadors 180 1,23

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona
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En quan a les activitats especialitzades de la construccié, també ha patit una notable davallada des
del 2012, i tot i la recuperacié d’assalariats del periode 2017-2019, després ha tornar a decréixer.
En el darrer any, el subsector perd 4 empreses perd guanya 15 treballadors. En quan al tamany, la
majoria sén empreses micro o petites, destacant I'existencia de dues empreses d’entre 50 i 249
treballadors.

Grafic 4.38.- Empreses i assalariats del sector d’activitats especialitzades de la construccio
d’lgualada (2012-2022)
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Taula 4.17.- Empreses i assalariats per trams del sector d’activitats especialitzades de la
construccio. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses
Treballadors

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona

Agricultura

Finalment, comentem el sector de I'agricultura. Com veiem, el seu pes és molt infim, tant en
nombre d’empreses com de treballadors. Tot i aix0, si que observem una tendéencia a l'alga
continuada d’empreses durant aquests anys, excepte el 2020 en qué va perdre perdre pes.
Actualment, concentra el 0,5% d’empreses de la ciutat (el maxim de la série) i el 0,17% de
treballadors.
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Grafic 4.39.- Evolucié del pes d’empreses i assalariats de I’agricultura. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

El 2022 I'agricultura aglutina 7 empreses i 25 assalariats, la mateixa xifra que el 2021. La majoria
d’empreses pertanyen a microempreses, de fins a 10 treballadors, tot i que destaca una empresa
d’entre 10 i 49 assalariats.

Grafic 4.40.- Empreses i assalariats del sector de I'agricultura d’lgualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Taula 4.18.- Empreses i assalariats per trams del sector de I'agricultura. Igualada (2022)
Segmentacio de les empreses

Empreses
Treballadors

Font: INSS — Idescat / Diputacié de Barcelona
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Com els darrers anys, recollim les dades del cens d’establiments comercials de Catalunya, que ens
ofereix la Generalitat de Catalunya. Aixi la ciutat d’lgualada disposava el 2021 de 627 establiments,
el que suposa una reduccié de 55 establiments respecte el 2019. En quan a la superficie de venda,
aquesta ascendia a 88.775 metres quadrats, també una mica per sota de la xifra global del 2019.

En quan a la distribucié per sectors, veiem que el sector amb un major nombre d’establiments és
el de comercos del sector quotidia alimentari, amb 175 establiments, seguit del sector de
I’equipament personal, amb 137 establiments. Els establiments amb una major superficie sén els
del sector quotidia alimentari, amb 21.369 m2, seguits dels establiments de I'automocio i

carburans, amb 17.576 m2.

Taula 4.19.- Distribucioé del nombre d’establiments i superficie de venda (m2) per sectors.
Igualada (2021)

Altres 46 4.683 7,34% 5,28%

Automocio i carburants 50 17.576 7,97% 19,80%
Comerg mixt 24 8.899 3,83% 10,02%
Equipament llar 108 15.516 17,22% 17,48%
Equipament persona 137 12.461 21,85% 14,04%
Lleure i cultura 58 5.799 9,25% 6,53%

Quotidia alimentari 175 21.369 27,91% 24,07%
Quotidia no alimentari 29 2.472 4,63% 2,78%
Altres 46 4.683 7,34% 5,28%
Total 627 88.775 100% 100%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya

Aixi, doncs, el sector majoritari és el d’establiments del sector quotidia alimentari, amb un 28%,
seguits de I'equipament personal, amb un 22% i el de I'equipament de la llar, amb un 17%.

Grafic 4.41.- Distribucio per sectors dels establiments comercials d’lgualada (2021)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya
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Si comparem la situacié del 2021 amb la dels anys anteriors®, veiem com han guanyat pes sectors

com el quotidia alimentari i en canvi disminueix el pes del sector que engloba els ‘altres’. La resta

de sectors pateixen oscil-lacions en funcié de I'any de referéncia.

Grafic 4.42.- Evolucio de la distribucid per sectors dels establiments comercials d’lgualada
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya

En relacié amb algunes ciutats de I'entorn, Igualada queda molt per sota de la xifra de Manresa,

Vilanova i la Geltrd i Vic en quan a nombre d’establiments comercials, pero per sobre de la de

Vilafranca del Penedeés, Sitges i Martorell.

Grafic 4.43.- Nombre establiments comercials (2021)
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® El cens d’establiments comercials de Catalunya no ofereix dades per I'any 2020.
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Respecte els darrers anys, a la majoria de poblacions de I’entorn d’lgualada s’han produit lleugeres
disminucions d’establiments comercials, seguint la tendéncia general catalana. En el darrer any, on
la reduccié ha estat major és a Martorell, amb un decreixement del -12%, seguida de Manresa
amb -9%. A lgualada, la disminucid és del -8%, una xifra molt similar a la de Vilafranca.

Grafic 4.44.- Evolucié del nombre establiments comercials (2017-2021)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya

Globalment, doncs, el sector majoritari en quan a establiments és el quotidia alimentari, destacant
la xifra de Vilanova i la Geltrd, amb un 34%. L'excepcié és Sitges, on el sector d’equipament
personal es situa practicament al mateix nivell que al quotidia alimentari. També destaca la
preséncia de I'equipament per la llar a Martorell, amb un 24%.

Grafic 4.45.- Distribucid per sectors dels establiments comercials (2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya
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En quan als establiments per cada miler d’habitants, Igualada assoleix la xifra de 15

establiments/1.000 hab. Aquest xifra esta lleugerament per sota Sitges i Vic i per sobre de

Vilafranca, Manresa, Vilanova i Martorell.

Grafic 4.46.- Establiments / 1000 habitants (2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya

Respecte els dos darrers anys, la xifra d’establiments per habitant també ha tendit a disminuir
arreu, destacant la caiguda que es produeix a Vic. En el darrer any, la major disminucié es dona a

Martorell i Vic, amb un retrocés a I'entorn del -1,8%, seguida d’lgualada amb un -1,72%. La menor

reduccio es registra a Vilanova i la Geltrd, amb un -1%.

Grafic 4.47.- Evolucié dels establiments / 1000 habitants (2017-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya
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Finalment, en quan a la superficie mitjana d’aquests establiments, Igualada es situa en 142 metres

guadrats, per sota Manresa, Martorell, Vic i Vilafranca (a I'entorn de 150 metres quadrats). Sitges

és la ciutat amb una menor superficie, amb 92 metres quadrats.

Grafic 4.48.- Superficie mitjana (m2) — (2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya

En aquest cas, veiem com respecte els darrers anys,

la superficies mitjana ha disminuit

notablement, tot i que el 2021 es recuperen lleugerament. El major guany del darrer any s’ha

registrat a Vilafranca i Vilanova, amb un augment de més de 10m2.

Grafic 4.49.- Evolucio de la superficie mitjana (m2) — (2017-2021)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya
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Per acabar, presentem també les dades de facturacié de les empreses de la ciutat, amb dades
referides al SABI del 2020°. Aixi, el total d’empreses d’Igualada generen una facturacié de 993,7
milions d’euros, aglutinant el 26,4% del global comarcal. Igualada es situa en una facturacio per
capita de 24.311 euros, per sota de la mitjana comarcal que és de 30.354 euros. L'empresa amb
una major facturacié de la ciutat és Original Buff, que supera a Curtits Badia, que en els darrers
anys havia estat 'empresa d’lgualada amb una major facturacio.

Taula 4.20 .- 5 empreses amb major xifra de negoci anual. Igualada (2020)

1 ORIGINAL BUFF SA 38,8
2 CURTIDOS BADIA SA 37,5
3 DILLEPASA SL 25,7
4 PROYECTO FONTANELLAS Y MART/ SL 24,2
5 LA HISPANO IGUALADINA SL 23,6

*en milions d’euros
Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacié de Barcelona

® Per a major informacié sobre la comarca, consultar el capitol 5.3.- Estructura empresarial de I’Anoia de I'Informe
Economic Anual de I’Anoia 2022 o bé I'informe Estructura empresarial de la demarcacio de Barcelona (edicié 2022).
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4.3.- Activitats intensives en coneixement

Les activitats intensives en coneixement'® sén aquelles que pertanyen a sectors tecnologics o bé
qgue tenen usos tecnologics destacats. Aixi, en quan a la indUstria, trobem 1 empresa d’alta
tecnologia, que aglutinen a 5 treballadors, mentre que la majoria tenen usos tecnologics baixos
(68-69% d’empreses i treballadors). Tot i aixd hi ha 19 empreses i prop de 300 treballadors en
industries de tecnologia mitjana-alta.

Taula 4.21.- Empreses i treballadors de la industria segons Us de la tecnologia. Igualada (2022)

Empreses % Treballadors %
Tecnologia alta 1 0,47 5 0,15
Tecnologia mitjana-alta 19 9,00 295 8,97
Tecnologia mitjana-baixa 42 19,91 625 19,00
Tecnologia baixa 143 67,77 2.285 69,45
Activitats no classificades per nivells tecnologics 6 2,84 80 2,43
Total IndUstria 211 100,00 3.290 100,00

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Grafic 4.50.- Distribucié d’empreses del sector de la industria segons Us de tecnologia. Igualada
(2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Actualment, les empreses de tecnologia mitjana-alta suposen un 9% del total d’empreses de la
industria. En termes absoluts, des de I'any 2012 s’han reduit les empreses de tecnologia alta de
dues a una, mentre que les de tecnologia mitjana-alta han patit diverses oscil-lacions.

% e aquest apartat usem la classificacié de I'Observatori del Treball i Model productiu sobre sectors amb alt valor
afegit.
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Grafic 4.51.- Evolucié del nombre d’empreses de tecnologia alta i mitjana-alta del sector
industrial Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Els treballadors en empreses de tecnologia mitjana-alta suposen un 9% del total dels assalariats de
la indUstria. En els darrers anys, en termes absoluts, el nombre de treballadors en empreses de
tecnologia alta s’ha reduit dels 12 als 5 treballadors, mentre que els ocupats en empreses de
tecnologia mitjana-alta han crescut notablement, passant de 137 a 295.

Grafic 4.52.- Distribucid de treballadors del sector de la indlstria segons (s de tecnologia.
Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

El nombre absolut de treballadors en empreses de tecnologia alta i mitjana-alta ha anat
creixement especialment a partir del 2015 i en els dos darrers anys ha fet un salt notable, situant-
se al llindar dels 300, el maxim de tota la série.
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Grafic 4.53.- Evolucié del nombre de treballadors en empreses de tecnologia alta i mitjana-alta
del sector industrial Igualada (2012-2022)

M Tecnologiaalta  m Tecnologia mitjana-alta

350

300

250

200

150

100

50

© ©
N N\

% >
N
O ~

o & O S D 4
& S PP P

NG
> S O O S

v

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

En quan al sector serveis, actualment trobem 28 empreses que aglutinen a més de 300
treballadors de serveis de tecnologia alta-punta. Aquestes empreses representen prop d’un 2,6%
del total del sector serveis, mentre que els treballadors sén prop d’un 3%.

Taula 4.22.- Empreses i treballadors dels serveis segons Us de la tecnologia. Igualada (2022)

Empreses Treballadors
Serveis de tecnologia alta o punta 28 2,57 310 2,88
Altres serveis basats en el coneixement 331 30,42 5.730 53,15
Serveis no basats en el coneixement 729 67,00 4.740 43,97
Total serveis 1.088 100,00 10.780 100,00

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Globalment, les empreses del sector serveis amb usos basats en tecnologia (ja sigui alta o punta o
bé altres serveis basats en coneixement), suposen més del 33% del teixit empresarial del sector
serveis. En els darrers anys, el nombre d’empreses de serveis de tecnologia alta ha passat de 25 a
28. Les empreses d’altres serveis basats en coneixement han tendit a augmentar amb el temps, tot
i que el darrer any també presenten signes d’estancament.
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Grafic 4.54.- Distribucié d’empreses del sector serveis segons Us de tecnologia.
Igualada (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

Com veiem doncs, les empreses de serveis de tecnologia alta o punta, pateixen una caiguda els
primers anys de la série per després arribar fins a les 28. En quan a empreses d’altres serveis
basats en coneixement, han anat creixent des del 2012 fins arribar a les 340 el 2019, pero en els
darrers anys tornen a caure lleugerament.

Grafic 4.55.- Evolucié del nombre d’empreses de serveis basats en coneixement.
Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

En quan als treballadors del sector serveis, el 56% es troben ocupats en empreses basades en
coneixement, ja sigui de tecnologia alta o punta o bé en d’altres serveis basats en coneixement. En
termes absoluts, els treballadors assalariats en empreses de tecnologia alta o punta han passat de
176 el 2012 a 310 el 2022, tot i que en els darrers anys han caigut notablement. En canvi, els
assalariats en altres serveis basats en coneixement han passat de 4.000 el 2012 a més de 5.700 el
2022. El darrer any també experimenten un creixement de 640 treballadors.
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Grafic 4.56.- Distribucié de treballadors d’empreses del sector serveis Us de tecnologia.
Igualada (2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat -Diputacié de Barcelona)

Aixi doncs, el 2022 es dona el maxim historic de la série de treballadors en empreses de serveis
basats en coneixement, arribant al llindar dels 6.000.

Grafic 4.57.- Evolucié del nombre de treballadors en empreses de serveis basats en
coneixement. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat -Diputacié de Barcelona)

També fem un recompte de les activitats associades a la Tecnologies de la Informacié i
Comunicacié (TIC)' entre els anys 2012 i 2022. Aixi I'any 2022 trobem 30 empreses associades a
aquest sector, que ocupen a 415 persones. Aix0 suposa el 2,3% del total d’empreses i el 2,8% del
total de treballadors de la ciutat.

Y En aquest apartat, fem servir I'agrupacio d’ldescat per a la definicid del sector, a partir de la classificacié CCAE 2009,
que inclou els epigrafs 261, 262, 263, 264, 268, per a la industria i els 465, 582, 61, 62, 631 i 951 per als serveis.
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Taula 4.23.- Empreses i treballadors dels sectors TIC. Igualada (2022)

Sector d’activitat Empreses % Treballadors

TIC Industrial 0 0,00 0 0,00
TIC serveis 30 100,00 415 100,00
Total sector TIC 30 100,00 415 100,00

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)

Com veiem, en els darrers anys s’han produit oscil-lacions en empreses del sector TIC, situant-se la
xifra al voltant de la trentena. El 2018 es registra el maxim de 37 empreses en el sector, mentre
que aquestes cauen al llindar de la trentena el 2022.

Grafic 4.58.- Evolucié del nombre d’empreses dels sectors TIC. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)
En quan als treballadors hi ha hagut un augment generalitzat des dels primers anys de la serie,

arribant al seu maxim historic el 2018 amb més de 500 treballadors. En el darrer any, la xifra
d’assalariats ha caigut al voltant les 400 persones, perdent 5 llocs de treball el 2021.
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Grafic 4.59.- Evolucié del nombre de treballadors dels sectors TIC. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)

En quan a la taxa de variacio, es produeixen decreixements a partir del 2018. El 2020, la caiguda
més notable és en empreses, amb una davallada del -20% perd els assalariats al TIC també
disminueixen en un 11%. El 2021 es déna una lleugera recuperacio, que s’estronca el 2022 ,
especialment en empreses que registren un -9%.

Grafic 4.60.- Taxa de variacié anual d’empreses i treballadors dels sectors TIC.
Igualada (2018-2022)

W Empreses M Assalariats

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00 -

6T'T-

-10,00

-20,00

2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)

Si ens fixem en el pes del sector respecte el total d’empreses i treballadors, veurem com I'any
2012 aquest es situava al voltant del 2% en ambdds casos, i que el 2022 ha tornat a un registre %
bastant similar en el cas de les empreses, mentre que una mica superior en el cas dels assalariats
Globalment, les xifres del sector TIC estan per sota la mitjana de la demarcacidé de Barcelona i de
Catalunya. El seu pes situa en el 2,8% del total d’empreses i en el 4,8% a nivell de la demarcacié i
en 2,35% i 4% en el cas catala.
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Grafic 4.61.- Evolucio del percentatge dels sectors TIC sobre el total d’empreses i treballadors.
Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)

Grafic 4.62- Percentatge d’empreses i treballadors dels sectors TIC respecte el total.
Igualada, demarcacié de Barcelona i Catalunya (2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (ldescat - Diputacié de Barcelona)

Finalment, com també hem fet en I'informe econdomic de I’Anoia 2022, també comentem les
anomenades activitats de coneixement creatiu®®. Aixi, 'lany 2022 trobem a la ciutat 165 empreses
pertanyents a activitats de coneixement creatiu, destacant el pes de la confeccid, industria del cuir
i calgat, i arts grafiques en el camp industrial, aixi com els serveis técnics d’arquitectura i
enginyeria en el camp dels serveis. Els sectors de coneixement creatius agrupen més de 1.800
assalariats a la ciutat.

2 Entenem les activitats de coneixement creatiu a partir de la classificacié que en fan al Mapa de Desenvolupament
economic local de la demarcacié de Barcelona (Atles-DEL), prenent com a base I'estudi de I'lERMB (2013) Informe
Barcelona Metropoli Creativa. Economia de coneixement i economia creativa a Barcelona. Bellaterra. IERMB.
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Capitol 4

Taula 4.24. Empreses i assalariats d’activitats de coneixement creatiu. Igualada (2022)

Activitats de coneixement creatiu - Sectors Empreses % Assalariats %
Confeccid de peces de vestir 34 20,61 415 22,43
Industria del cuir i del calgat 26 15,76 565 30,54
Arts grafiques i reproduccié de suports enregistrats 24 14,55 245 13,24
Edicio 6 3,64 120 6,49
Activitats de cinematografia, de video i de programes de TV; actv. d'enreg. de so i edicié musical 1 0,61 5 0,27
Activitats d'emissid i programacié de radio i televisid 0 0,00 0 0,00
Serveis de tecnologies de la informacio 16 9,70 250 13,51
Serveis técnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i analisis técnics 27 16,36 135 7,30
Recerca i desenvolupament 4 2,42 35 1,89
Publicitat i estudis de mercat 11 6,67 40 2,16
Altres activitats professionals, cientifiques i técniques 10 6,06 15 0,81
Activitats de creacid, artistiques i d'espectacles 6 3,64 25 1,35
Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres act. culturals 0 0,00 0 0,00

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat - Diputacié de Barcelona)

L'evolucié en els darrers anys ha tendit a un cert creixement d’empreses (arribant fins a les 173 del
2019) i també de treballadors, tot i que amb diferents oscil-lacions depenent dels anys. En el
darrer any, seguint la tendencia general, es guanyen 2 empreses i 130 treballadors, assolint el
maxim de la serie en aquest darrer ambit.

Grafic 4.63.- Evolucié d’empreses i assalariats d’activitats de coneixement creatiu.
Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Idescat - Diputacié de Barcelona)

Si comparem el pes d’aquestes activitats a Igualada en relacié a la mitjana de la demarcacié i de
Catalunya, veiem que la preséencia a la ciutat és superior a la mitjana barcelonina i catalana.
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Grafic 4.64.- Pes d’empreses i assalariats d’activitats de coneixement creatiu sobre el total.
Igualada, Demarcacié BCN i Catalunya (2022)
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5.1.- Habitatge

Els habitatges iniciats a Igualada I'any 2022 s’enfila fins als 64, superant les dades dels darrers
anys. Només queda per darrer del 2017, en que s’assoleix la xifra de 70 habitatges iniciats i
practicament dobla la xifra del 2021. En quan als acabats, s’ha produit una frenada important, ja
que si bé el 2020 i 2021 es dona una expansio notable (superant la cinquantena), el darrer any la
xifra és queda en 18 habitatges.

Grafic 5.1.- Nombre d’habitatges iniciats i acabats a Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori

D’aquesta manera, el 2022 Igualada concentra prop del 70% d’habitatges iniciats a la Conca, i el
40% a nivell de comarca. Aquestes xifres sén bastants similars a les dels anys 2016-2019.

Grafic 5.2.- Pes dels habitatges iniciats (%) a Igualada en relacié a la Conca d’Odena i I’Anoia
(2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori
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En quan a les taxes de variacié dels darrers anys, veurem com el 2018 hi ha un descens forga
generalitzat, mentre que posteriorment es donen oscil-lacions. Després de les crescudes de les
taxes del 2021 en tots els ambits, el 2022 d’lgualada presenta la taxa més alta en relacié a la resta
de zones. Tant sols I’Anoia presenta una taxa negativa d’habitatges iniciats, en concret, un -7%.

Pel que fa als habitatges acabats, veiem com Igualada concentra prop d’un 55% de tots els
habitatges acabats de la Conca, i un 18% dels de la comarca. Aquestes xifres sdn unes de les més

Grafic 5.3.- Taxes de variacié anual d’habitatges iniciats
Igualada, Conca d’Odena, I’Anoia i Catalunya (2018-2022)
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baixes de tot el periode.

Grafic 5.4.- Pes dels habitatges acabats (%) a Igualada en relaci6 a la Conca d’Odena i I’Anoia

En quan a les taxes de variacid dels habitatges acabats, durant els darrers anys es produeixen
oscil-lacions importants, amb caigudes generalitzades durant el 2019. L’any 2020 es produeixen
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taxes molt elevades dels habitatges acabats, xifres que es moderen durant el 2021 i que entre en
numeros negatius el 2022, registrant Igualada els pitjors percentatges, en concret -68% mentre
que a nivell catala la caiguda es situa en un -5,6%.

Grafic 5.5.- Taxes de variacié anual dels habitatges acabats a Igualada (2018-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori

Si ens centrem en la compravenda d’habitatges’, I'any 2022 hi ha 34 compravendes d’habitatges
nous (1 dels quals és de proteccié oficial) i 486 d’habitatges usats. En termes generals hi ha hagut
un augment des del 2015 fins al 2019 (sols amb una aturada el 2020). L'any 2022 s’assoleixen les
xifres més altes de la serie, superant els 500 habitatges.

Grafic 5.6.- Evolucio de la compravenda d’habitatges a Igualada (2013-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori

! Correspon al seguiment de les compravendes d’habitatge que es registren a Catalunya i el preu de venda registrat
d’aquests habitatges, realitzat per la Secretaria d’Habitatge del Departament de Territori de la Generalitat.
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En quan al preu del metre quadrat dels habitatges construits a Igualada, veiem diferents variacions
al llarg de la serie. El 2022, el preu de I’habitatge nou i usat a la ciutat es situa al llindar dels 1.400
euros/m2, practicament igualats i amb un augment de més de 100 euros respecte el darrer any.

Grafic 5.7.- Evolucio del preu m2 habitatges construits a Igualada (2013-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori

Si comparem |” evolucio del preu de I’habitatge nou a Igualada amb diferents ambits, veiem com a
Catalunya aquest es situa actualment en els 2.500 euros/m2, mentre que a les comarques de
Barcelona ja esta practicament en els 3. Euros/m2000. Val a dir que I'increment produit el 2020
que es ddna a nivell de Barcelona i Catalunya no es registra de la mateixa manera a lgualada i
I’Anoia, on les xifres sdn molt més moderades, tot i que amb tendéncia a I'alga.

Grafic 5.8.- Evolucié del preu m2 construit d’habitatges nous (2013-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori

L'any 2022 la majoria de territoris registren augments notables respecte el 2021- El creixement
més significatiu és a I’Anoia, amb un 33%, seguit d’lgualada amb un 12%. Els preus a Barcelona i
Catalunya augmenten al voltant d’un 7%.
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Grafic 5.9.- Evolucio de les taxes de variacié anual del preu m2 d’habitatges nous (2018-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori

Si comparem el preu existent en les diferents ciutats de I'entorn d’lgualada veurem com Igualada
té un dels preus forca baixos en quan a habitatge nou i usat; similar a la ciutat de Manresa. En
canvi, els preus als municipis costaners, especialment Sitges, es situen molt per sobre de la resta.

Grafic 5.10.- Preu m2 habitatges construits nous i usats (2022)
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En els darrers anys, I'evolucié del preu m2 de |’habitatge nou, tendeix al creixement en les
diferents ciutats de I'entorn d’lgualada. Tot i aixd, durant el periode 2020-2021 sembla que s’atura
aquest increment de manera forca generalitzada. L'any 2022 els preus tornen a pujar de forma

generalitzada, llevat de Manresa on es moderen.
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Grafic 5.11.- Evolucié del preu m2 construit d’habitatges nous (2018-2022)
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Pel que fa a I’habitatge usat, veiem com |’evolucio del preu és forca similar a Igualada i a I’Anoia,
on ha tendit a disminuir lleugerament a principi del periode i augmentar després, fins a marcar el
maxim de la série el 2022. En aquest any, Igualada es situa al llindar dels 1.400 euros/m2 a nivells i
a I’Anoia una mica per sota aquesta xifra. A nivell de Barcelona i Catalunya, el preu de I'habitatge
usat és el més alt dels darrers anys, amb anys continuats d’augments notables.

Grafic 5.12.- Evolucio del preu m2 construit d’habitatges usats (2013-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori

En quan a les taxes, si bé en els darrers anys hi ha taxes de creixement positives de forma
generalitzada, el 2022 destaca I'increment del 9% que es produeix a nivell d’lgualada, mentre que
I’Anoia es queda en un 2%. A nivell de Barcelona i Catalunya els increments es situen entorn el 6%.
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Grafic 5.13.- Evolucio de la taxa de variacié anual del preu m2 construit d’habitatges usats
(2018-2022)
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En quan a I'evolucié del preu del m2 d’habitatge usat, veiem com en el darrer any continua la linia
ascendent, després de la moderacié del 2021. A Sitges, que registra els preus més alts, seguits de
Vilanova i la Geltrd. Martorell, Vilafranca i Vic es situen entorn els 1.700 euros/m2, mentre que
Igualada es situa al llindar dels 1.400 i Manresa es queda en 1.250 euros/m2.

Grafic 5.14.- Evolucio del preu m2 construit d’habitatges usats (2018-2022)
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Com a complement?, presentem breument les dades dels habitatges de proteccié oficial i de les
sol-licituds per la seva utilitzacié dels darrers anys (segons dades de la Secretaria d’Habitatge i
Millora Urbana®). El 2022 hi ha 213 inscripcions a Igualada al registre de sol-licitants d'habitatges

2 Aquestes dades es poden complementar amb la informacioé de I'Observatori d’Inclusié de I’Ajuntament d’lgualada.

? Les inscripcions vigents fan referencia al nombre total d’unitats de convivéncia que es troben inscrites en tots els
Registres municipals de sol-licitants d’habitatge amb proteccié oficial de Catalunya. Les sol-licituds inscrites son el
nombre de sol-licituds donades d’alta com a valides a tots els Registres municipals.
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amb proteccid oficial, una xifra que queda lluny del periode 2015-2020 que s’arriba al maxim de la
série. En quan a les admeses, son 143, la xifra més alta dels darrers anys.

Grafic 5.15.- Evolucio de persones d’lgualada inscrites en el Registre de Sol-licitants d'habitatges
amb proteccié oficial i sol-licituds admeses (2012-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge

En quan a habitatges llogats per les borses de lloguer social®, el 2022 trobem a Igualada 10
habitatges en aquesta condicid, una xifra ha patit notables oscil-lacions en els darrers anys, tot i
que des del 2020 sembla entrar en una dinamica positiva.

Grafic 5.16.- Evolucié del nombre d’habitatges llogats per les borses d'habitatge de lloguer social
(2012-2022)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge

4 . . o . L
Habitatges llogats a través de la Xarxa de mediacié per al lloguer social, tant per al programa de cessié com per al
programa de mediacio.
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Tot seguit ens centrem en els contractes de lloguer. Si analitzem la seva evolucié en els darrers
anys, veiem un augment continuat des de I'any 2008, arribant al maxim de 890 contractes el 2014.
En els darrers anys, hi ha hagut algunes oscil-lacions, situant-se el 2022 en 826 contractes. El preu
del lloguer també ha patit oscil-lacions, passant dels 460 euros I'any 2008 a baixar per sota els 350
el 2014. En I'actualitat, després d’uns anys amb alcades continuades, es situa en 525 euros, el
maxim historic de la serie.

Grafic 5.17.- Nombre de contractes de lloguer registrats i preu mitja. Igualada (2005-2022)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'NCASOL.

En quan a les taxes de variacié del nombre de contractes, es donen diferents oscil-lacions,
especialment a Igualada i ’Anoia. Durant el darrer any, hi ha una tendéncia a la baixa en totes les
zones. Si bé a Igualada la reduccid és del -4%, a nivell catala aquesta es situa en un -9%.

Grafic 5.18.- Taxes de variacié anual del nombre de contractes de lloguer.
Igualada, Conca d’Odena, I’Anoia i Catalunya (2018-2022)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'lNCASOL.
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En quan al preu/m2 dels contractes de lloguer, veiem com I'any 2015 s’inicia una clara tendéncia
cap a l'alca. Actualment, el preu mitja d’lgualada es situa en 525 euros, amb un brusc creixement
respecte I'any passat i assolit el maxim historic de la série. A nivell comarcal s’enfila a tocar dels
540 euros, mentre que la mitjana catalana esta situada en prop de 800 euros.

Grafic 5.19.- Evolucié del preu mitja de lloguer a Igualada, I’Anoia i Catalunya (2012-2022)
(Euros/ mes)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'INCASOL.

Les taxes confirmen aquesta pujada continuada, situada al voltant del 7% anual (excepte I'any
2017 quan I'increment és de més del 10%). El darrer anys la pujada es dispara a Igualada, amb un
12,8%.

Grafic 5.20.- Taxa de variacié anual del preu mitja de lloguer a Igualada, I’Anoia i Catalunya
(2018-2022)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'INCASOL.
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Si comparem les xifres de lloguer en relacié a d’altres ciutats de I’entorn, veurem com la ciutat
d’lgualada presenta la segona xifra més baixa d’aquestes ciutats, sols superada per Manresa. En
canvi son les ciutats costaneres com Vilanova o, sobretot, Sitges, les que presenten un preu més
elevat. Excepte aquesta darrera, la resta es situen per sota la mitjana catalana, que es troba en
prop de 780 euros/mes.

Grafic 5.21.- Preu mitja de lloguer (euros/mes) a Igualada i ciutats de I’entorn (2022)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'INCASOL.
L'evolucié dels darrers anys és similar en aquestes ciutats catalanes, destacant un augment
progressiu generalitzat a través del pas dels anys, que per norma general es modera durant el

2021 i que torna a créixer el 2022.

Grafic 5.22.- Evolucio del preu mitja de lloguer a Igualada i ciutats de I’entorn (2018-2022)
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Font: Secretaria d'Habitatge, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'NCASOL.
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Finalment, comentem les dades proporcionades pel sistema estatal d’'index de lloguer de
I’habitatge®, amb dades del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, que difereix
amb les dades presentades per la Generalitat, ja que es basa en informacid tributaria. En aquest
sentit, aquest index de lloguer diferencia entre habitatge col-lectiu i habitatge unifamiliar/rural®.
Aixi, segons aquesta font, el preu del lloguer mitja de la ciutat del 2021 és de 464 euros per a
I’"habitatge col-lectiu, una mica per sota del de I"'unifamiliar/rural, que es situa en 470 euros. En els
darrers anys, el preu de I'habitatge col-lectiu ha anat augmentant paulatinament, mentre que per
I’'habitatge unifamiliar/rural s’"ha mantingut en una franja més alta.

Grafic 5.23.- Evolucié del preu mitja de lloguer mensual (euros/mes) d’habitatge.
Igualada (2015-2021)

M Habitatge col-lectiu Habitage unifamiliar o rural
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Font: index del lloguer d’habitatge. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

També podem observar la distribucié per seccions censals d’aquest index de lloguer. Aixi, per a
I’any 2020, la seccidé censal amb un preu de lloguer (d’habitatge col:-lectiu) més elevat és la seccié
3.10 de Les Comes - Patronat d’Esports, amb 600 euros (136 més que la mitjana de la ciutat),
seguida de diferents zones de Ponent (Ramon Castelltort i Set Camins). En canvi, en la franja més
baixa, trobem la seccié la la 5.6 de Llevant — Pl. Montserrat amb 375 euros, seguida de la 1.1
(Centre — Casc Antic) i de la 5.5 (Llevant — Estacio d’autobusos) que es situen al llindar dels 400
euros.

> Es tracta d’un index realitzat pel Servei d'Estudis i Estadistiques Tributaries de I'Agéncia Explotacié de la informacio
declarada a efectes fiscals sobre lloguers de residencia habitual dels anys 2015 a 2020. S'usen dades de I’Agencia
Tributaria i la Direccion General del Catastro del Ministerio de Hacienda (veure metodologia). La font és diferent de les
dades ofertes per la secretaria d’habitatge de la Generalitat, per la qual cosa oferira diferéncies sensibles. Val a dir que
I"actualitzacio de registres pot comportar el recalcul de la seérie historica de dades.

® s'usa com a referéncia per a I'habitatge col-lectiu, els codis de tipologia 1.1.1 i 1.1.2 del cadastre, mentre que per
I’habitatge unifamiliar o rural s’usen els codis de tipologia 1.2.1, 1.2.2i1.3.1.
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Mapa 5.1.- Preu del lloguer mitja (euros/mes) per seccié censal. Igualada (2021)

Lloguer mensual (2021)
(la mitjana d'Igualada és 464 euros/mes)
[ Fins a 400 euros/mes

] De 400 a 464 euros/mes

[ De 464 a 500 euros/mes

Il Més de 500 euros/mes

Font: index del lloguer d’habitatge. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Si ens fixem en els increments absoluts del periode 2015-2021, el major s’ha donat a la zona 3.10
(Les Comes — Patronat), seguida de la 3.5 (Ponent — Fatima) amb un increment al voltant dels 180
euros. La mitjana de la ciutat ha estat de 93 euros. La que ha sofert un increment més baix ha
estat la 3.1 (Centre — c. Marti Franquesa) amb 46 euros.

Mapa 5.2.- Increment del lloguer mitja (euros/mes) per seccié censal. Igualada (2015-21)

Increment del preu del lloguer (2015-2021)
(la mitjana d'Igualada és de 93 euros)

[ Fins a 50 euros

[ De 50 a 93 euros

[ De 93 a 150 euros

[l De més de 150 euros

Font: index del lloguer d’habitatge. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
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En quan a la taxa de variacié del mateix periode, la més alta la trobem a la seccié 3.5 (Ponent
Fatima), seguida de la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat) amb taxes superiors al 50%, quan la mitjana
de la ciutat és de 25%. Les que han experimentat un increment més lleu han estat la 3.1 (Centre —
C. Marti Franquesa) i la 4.3 (Centre — La Masuca) i al voltant de I'14%.

Mapa 5.3.- Taxa de variacié del lloguer mitja per seccié censal. Igualada (2015-21)

Taxa de variaci6 del preu del lloguer (2015-2021)
(la mitjana d'Igualada és del 25%)

[ Fins al 15%

[] Del 15% al 25%

[ Del 25% al 35%

Bl Més del 35%

Font: index del lloguer d’habitatge. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

El cens del 2021 ens ofereix també dades actualitzades pel que fa a I’habitatge. Aixi, a Igualada
I’any 2021 la majoria d’habitatges convencionals ho eren per a Us principal (un 86%) mentre que la

resta eren no principals7.

7 Un habitatge familiar és principal quan és la residencia habitual dels seus components. Si I'habitatge esta ocupat
només ocasionalment o no esta ocupat es considera habitatge no principal. A partir dels registres administratius no es
pot distingir entre habitatges secundaris i vacants (ldescat). En el cens 2021 hi ha altres diferéncies respecte el cens del
2011 a I’hora de recomptar habitatges, per la qual cosa no oferim una comparativa amb les dades anteriors.
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Grafic 5.24.- Distribucié d’habitatges familiars convencionals d’lgualada (2021)

B Principals ™ No principals

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacio i Habitatge de I'INE

Si comparem aquesta distribucié amb la mitjana catalana, veiem com a lgualada el pes dels
d’habitatges principals és superior en gairebé un 10% a la mitjana catalana, mentre que el pes dels
no principals és superior a Catalunya, situant-se en un 24%.

Grafic 5.25.- Distribucié d’habitatges familiars convencionals. Igualada i Catalunya (2021)

B Principals ™ No principals

Igualada

Catalunya

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

Si fem la comparativa d’lgualada amb les ciutats de I'entorn, veiem com és Sitges la vila que té un
percentatge més alt d’habitatges no principals, arribant fins al 33%. La segueixen Manresa i Vic,
amb xifres superiors al 20%. En canvi, la que té més habitatges principals és Martorell amb un
93%.
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Grafic 5.26.- Distribucié d’habitatges familiars convencionals.
Igualada i ciutats de I’entorn (2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

En quan a la distribucid dels habitatges principals per regim, a Igualada els habitatges de propietat
suposen un 67%, mentre que els de lloguer arriben al 23%. També hi ha un 10% d’habitatges en
altres formes de tinenga®.

Grafic 5.27.- Distribucié d’habitatges principals d’lgualada per régim de tinenga (2021)

M de propietat M de lloguer altres formes

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacid i Habitatge de I'INE

Si hi comparem amb la mitjana catalana, veurem com la distribucié és forga similar, amb un pes
una mica més destacat d’habitatges de propietat i de lloguer en el cas catala i menor en el cas
d’altres régims de tinenga.

¥ la categoria altres formes inclou habitatges que sén cedits gratuitament o a baix preu per part d’una altra llar, per part
d’una empresa o bé sota altres férmules (Idescat).
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Grafic 5.28.- Distribucié d’habitatges principals per régim de tinenca.
Igualada i Catalunya (2021)

W de propietat mde lloguer altres formes

Igualada 10,04

Catalunya 7,71

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

En relacid a les ciutats de I'entorn d’lgualada, el percentatge més alt d’habitatges de propietat el
trobem a Martorell, amb més d’'un 70%. En canvi, el pes dels de lloguer a Vic i Manresa gairebé
arriben al 30%.

Grafic 5.29.- Distribucié d’habitatges principals per réegim de tinenga. Igualada i ciutats de
I’entorn (2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

Si ens fixem ara en I'any de construccié dels habitatges principals, a Igualada gairebé la meitat
estan construits en els darrers 40 anys. Aixi, el 25% estan construits entre els anys 1981 i 2000. |
els construits d’enga del 2001 arriben al 23%. Gairebé un 12% d’habitatges estan construits abans
de 1951.
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Grafic 5.30.- Distribucié d’habitatges principals d’lgualada per any de construccié (2021)

M Fins 1950

W De 1951 a 1970
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacid i Habitatge de I'INE

En relacié amb la situacié catalana, trobem una major preséncia d’habitatges construits els darrers
40 anys a la ciutat, que gairebé sén la majoria, mentre que a nivell catala aquesta xifra es situa en
un 40%.

Grafic 5.31.- Distribucié d’habitatges principals d’lgualada per any de construccié (2021)

M Fins 1950 WmDe 195121970 mDe 1971431980

m De 1981 a 2000 De 2001 o després ' No consta

Igualada 22,48 2,83

Catalunya 18,00 1,31

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

Comparant les ciutats de I'entorn d’lgualada, la que compta amb un parc d’habitatge més recent
son Vic i Vilafranca, on el 27% dels habitatges han estat construits en els darrers 20 anys. La xifra
més alta d’habitatges construits entre els anys 1981 i 2000 la trobem a Martorell, amb un 40%. En
canvi, Manresa és la ciutat on els habitatges construits abans de 1951 tenen un major pes,
concretament un 15% del total.
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Grafic 5.32.- Distribucié d’habitatges principals per any de construccié.
Igualada i ciutats de I'entorn (2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

En quan a la superficie, a Igualada hi ha una majoria notable d’habitatges principals d’entre 61 i 90
m2, destacant també els que tenen entre 91 i 120m2 i els majors de 120m2, que arriben al 18%.

Grafic 5.33.- Distribucié d’habitatges principals d’lgualada per superficie (2021)

m fins a 45m2
mde46a 60 m2
Hde61a90m2
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" No consta

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

En relacié a Catalunya, la ciutat d’lgualada disposa d’'un major percentatge de pisos majors de 90
m2 que no la mitjana catalana. En canvi, a nivell catala hi ha un pes més destacat d’habitatges de
46 a 60 m2, que es xifren en un 22%.
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Grafic 5.34.- Distribucié d’habitatges principals per superficie. Igualada i Catalunya (2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

Comparant-ho amb les ciutats de I'entorn d’lgualada, a Igualada és on trobem habitatges més
grans, amb un 18% de majors de 120 m2. En la categoria majoritaria a totes les ciutats, que és la
de 61 a 90 m2, el major percentatge el trobem a Martorell, amb un 55%. En canvi, Sitges registra
un 12% d’habitatges amb menys de 46 m2.

Grafic 5.35.- Distribucié d’habitatges principals per superficie. Igualada i ciutats de I’entorn
(2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE
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El cens del 2021 també ens ofereix dades en relacid a la intensitat d’us dels habitatges principals®.
En aquest sentit, si bé el 85% es destinen a habitatge habitual, un 6% ho sén per a usos esporadics,
un 2% per a usos baixos i un 6,4% es trobarien buits®.

Grafic 5.36.- Distribucié d’habitatges principals d’lgualada per intensitat d’ts (2021)

M buits M molt baix ™ esporadic habitual

85,59

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacid i Habitatge de I'INE

En relacié a la situacio catalana, a Igualada el percentatge d’habitatges buits és més baix que no la
mitjana catalana, que es situa en un 10,7%, mentre que els habitatge d’us habitual es queden en
un 78%,

Grafic 5.37.- Distribucié d’habitatges principals per intensitat d’us. Igualada i Catalunya (2021)

W buits B molt baix ™ esporadic habitual

Igualada 85,59

Catalunya 78,35

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

° Es consideren aqui habitatges d’us habitual aquells que el consum eléctric esta per sobre els 750 kWh; d’Us esporadic
els que estan entre 251 i 750 kWh; d’Us molt baix els que estan entre el llindar minim i 250 kWh; i buits els que no
disposen de contracte de subministrament eléctric o amb un consum inferior a un llindar minim municipal, que
correspondria en mitjana al consum d'un habitatge del mateix municipi que estigués ocupat durant 15 dies tot I'any
(Idescat).

19 cal anar amb compte amb les dades d’habitatges buits, ja que els canvis de metodologia del cens del 2021 poden
influir en els conceptes que inclou aquesta categoria.
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Comparant les ciutats de I'entorn d’lgualada, veiem que el percentatge més alt d’habitatges buits
el trobem a Manresa, amb un 14%. El 10% d’habitatges de Sitges presenten un Us esporadic
mentre que la xifra més alta d’Us habitual la trobem a Martorell, amb un 88%, seguida de
Vilafranca i Ilgualada, amb un 86%

Grafic 5.38.- Distribucié d’habitatges principals per intensitat d’us. Igualada i ciutats de I’entorn
(2021)
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Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

Finalment, fem una aproximacid a les dades que ens ofereix el cens del 2021 per seccié censal.
Presentem, doncs, en aquesta taula els percentatges d’habitatges principals i no principals, i
despleguem les caracteristiques del principals per régim de tinenca, any de construccio i
superficie, cosa que ens acosta a les tipologies d’edificacions d’aquestes seccions censals.

Aixi, les seccions amb un major percentatge d’habitatges familiars principals sén les de les Comes
(3.8. Les Comes — Hospital i 3.10 Les Comes — Patronat), amb un 95%. En canvi, les seccions amb
un major percentatge d’habitatges no principals sén la 4.1 (Centre — pl del Rei Neptu), amb més
d’un 30% i la 2.1 (Centre — Biblioteca), amb un 25%. La mitjana de la ciutat és del 14%. Val a dir
gue la metodologia emprada en el cens del 2021, ja que aquells immobles que, tot i no tenir la
consideracio d’habitatge, estiguin en un edifici residencial en el cadastre i puguin ser usats per a
finalitats professionals (per exemple, consultes médiques), seran comptabilitzats com a habitatges
(cosa que també fa que les dades no siguin comparables amb el cens del 2021).
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Taula 5.1. Informacid relativa als habitatges d’lgualada (en %), per seccié censal (2021)

Habitatges familiars
convencionals (%)

Habitatges principals
segons regim (%)

Habitatges principals

segons any de construccid (%)

Habitatges principals
segons superficie (%)

N Seccié censal hab s d d | fi de de de de i de 46 de 61 de 91 més de
na 1ab no © © altres NS 1951a 1971a 1981a 20010 | 'ms@ 260 a%  a120 120
principals  principals | propietat lloguer regims 1950 1970 1980 2000 — 45m?2 m2 m2 m2 m2
1.1 acjztcre ~Casc 87,07 12,93 | 45,17 36,55 17,93 | 53,63 10,03 4,84 588 1592 | 13,79 19,31 26,55 12,76 26,21
2.1 gfb”“t;fe‘ca 7541 24,59 | 55,07 31,16 13,04 | 28,06 10,79 11,51 10,79 36,69 | 10,79 13,67 38,13 22,30 14,39
2.2 g:;‘et[ﬁ] ;Sta' 81,90 18,10 | 55,08 31,55 13,37 | 31,18 5,38 591 31,72 19,89 | 856 19,25 43,32 13,37 15,51
2.3 ’E’ijf, st.Magi- | @164 1536 | 69,38 21,53 9,57 | 27,75 1531 22,01 17,22 13,88 | 2,86 8,57 33,33 21,90 32,38
3.1 Efa”nt;i;"”a“‘ 86,38 13,62 | 50,54 34,95 1505 | 34,24 9,78 163 26,09 17,93 | 13,90 16,58 30,48 17,11 21,39
3.2 éjﬁo‘fl‘:j;‘is : 8570 14,30 | 69,10 21,89 9,01 | 681 11,06 851 20,43 49,79 | 4,68 11,91 32,34 12,34 37,45
3.3 2';‘22 fés“;':f" " | 8696 13,04 | 71,68 17,34 10,98 | 1,73 52,02 29,48 9,83 694 | 1,15 2,30 58,62 21,26 16,67
3.4 f;ﬂ;‘:e”:a Pare 90,10 9,90 69,77 18,99 11,24 | 1,94 19,38 33,33 2558 17,83 | 581 9,30 39,53 20,93 24,03
Ponent —
3.5  Fatima 87,12 12,88 | 71,13 19,01 9,86 | 4,20 59,44 12,59 4,90 13,99 | 3,52 19,01 47,18 14,79 14,79
Ponent - Set
36 o 8331 1669 | 78,76 13,72 7,52 | 0,00 0,00 19,38 66,52 14,10 | 0,44 2,67 63,11 27,56 6,22
3.7 zf ﬁzj Magi- | 465 1535 | 70,18 21,40 842 | 0,00 12,28 1825 39,65 129,47 | 1,40 7,69 47,55 27,97 15,03
3.8 he;'fgges ; 95,23 4,77 78,03 12,72 867 | 000 0,00 0,00 71,10 2890 | 568 13,64 36,93 13,64 29,55
Ponent -
3.9  Ramon 90,35 9,65 77,83 16,74 588 | 0,00 0,00 16,67 40,09 41,89 | 0,45 3,18 49,55 33,18 13,64
Castelltort
310 5 comes 9495 505 | 9257 629 1,71 | 056 0,00 000 4294 5537 | 0,00 000 4034 1193 47,16
4.1 f;”,j“:p; fl' del 66,20 33,80 | 55,24 29,37 14,69 | 3706 1538 7,69 10,49 25,17 | 13,99 14,69 41,96 8,39 20,28
4.2 f;’:lgzl Ateneu | 2959 20,41 | 53,89 34,13 11,98 | 26,19 595 2,38 2024 3571 | 10,12 19,05 3512 14,29 20,24
43 CMe:::ja ta 76,96 23,04 | 56,29 3293 10,18 | 542 7,83 2590 36,14 21,08 | 539 898 62,28 16,77 5,99
44 EfaT‘a‘fr:tg'o“::g‘ " | 84,48 15552 | 68,13 21,88 10,63 | 18,01 22,98 26,09 19,88 11,18 | 0,63 1500 41,25 22,50 20,00
45 E'_ac‘;f);ﬁ; Z":Sg" " | 86,34 13,66 | 69,96 21,08 897 | 1,33 2400 52,44 1156 844 | 044 533 6533 11,56 16,89
5.1 ;';SV:U*};‘ ta 90,39 9,61 62,80 28,50 8,70 | 8,74 33,50 19,42 13,11 23,79 | 3,40 2573 42,23 1553 12,62
5.2 g'evaf“ .| 8770 12,30 | 70,59 21,27 814 | 4,48 40,81 13,90 20,63 18,39 | 502 16,89 44,29 19,63 13,70
abriel Castella
53 Q:;r‘f_j:f Magi- | g459 1541 | 67,66 22,68 9,67 | 558 27,14 47,96 9,67 892 | 409 13,01 46,84 21,19 14,87
5.4 '(':'jZ:“t -or. 90,87 9,13 78,97 1538 6,15 | 1,52 14,21 52,28 2589 558 | 355 508 57,87 1827 15,23
Llevant -
55  Estacié 88,27 11,73 | 62,00 27,00 12,00 | 1,00 52,00 29,00 7,00 600 | 1,96 53,92 2843 6,86 882
d'autobusos
5.6 ;ecj:t:te;r:"t' 89,72 10,28 | 6544 23,53 11,76 | 0,00 86,76 13,24 0,00 0,00 | 2,19 56,93 40,15 0,00 0,73
57 et 92,43 7,57 | 73,08 1864 828 | 1,47 560 1504 3894 3864 | 531 1504 49,85 23,89 590
Total Igualada 8589 14,11 | 67,22 22,83 10,02 | 11,35 18,65 19,43 2524 22,51 | 4,95 13,84 44,32 18,22 18,22

Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacié i Habitatge de I'INE

La seccidé censal amb més habitatges de propietat és la 3.10 (les Comes — Patronat), amb més d’un

90%, quan la mitjana de la ciutat és del 67%. La que registra un major nombre d’habitatges de

lloguer és la 1.1 (Centre — casc antic), amb un 36%, quan la mitjana de la ciutat és un 23%. En

general, la zona centre és la que registra majors percentatges d’habitatges de lloguer.
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Mapa 5.4.- % d’habitatges principals en régim de lloguer. Igualada (2021)

% d'habitatges principals en regim de lloguer (2021)
(la mitjana d'Igualada és 22,8%)

[ Fins al 15%

[ Del 15% al 22,8%

[ Del 22,8% al 30%

Il Més del 30%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
En quan a l'any de construccio, la seccié 1.1 (Centre — casc antic) registra més d’'un 50%
d’habitatges construits abans de 1950, tot i que si agafem el periode fins a 1970, la seccié 5.6
(Llevant — PIl. Montserrat) registra un 87% d’habitatges construits fins 1970. La mitjana
d’habitatges construits durant aquests anys a la ciutat és del 30%.

Mapa 5.5.- % d’habitatges principals construits fins a 1970. Igualada (2021)

% d'habitatges principals constriiits abans de 1971 (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 30%)

[ Fins al 15%

[ Del 15% al 30%

[ Del 30% al 45%

Il Més del 45%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
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Si ens fixem en els habitatges més recents, a la seccié 3.8 (les Comes — Hospital), la totalitat
d’habitatges es van construir a partir de 1980, com passa a la resta de seccions de les Comes i
algunes de Ponent i la part de Llevant corresponent a I'entorn del CC Montserrat.

Mapa 5.6.- % d’habitatges principals construits a partir de 1980. Igualada (2021)

% d'habitatges principals construiits a partir de 1980 (2021)
(la mitjana d'Igualada és 47,8%)

[ Fins al 25%

[ Del 25% al 47,8%

[ Del 47,8% al 75%

Wl Més del 75%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
En quan a la mida dels habitatges, trobem que els més petits (fins a 60m2) es situen a seccions de
Llevant (5.6 Llevant — pl. Montserrat i 5.5. Llevant — Estacié d’autobusos) amb més del 50%, quan

la mitjana de la ciutat és del 19%.

Mapa 5.7.- % d’habitatges principals fins a 60m2. Igualada (2021)

% d'habitatges principals fins a 60m2 (2021)
(la mitjana d'Igualada és 18,8%)

[ Fins al 10%

[ Del 10% al 18,8%

[ Del 18,8% al 30%

Il Vés del 30%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
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En canvi, els habitatges més grans (més de 120 m2), els trobem ubicats a la seccié 3.10 (les Comes
— Patronat), on prop del 50% dels habitatges tenen més de 120 m2, seguida de la 3.2 (Ses Oliveres
— Escorxador), amb prop d’un 40%. La mitjana de la ciutat esta en un 18%.

Mapa 5.8.- % d’habitatges principals de més de 120 m2. Igualada (2021)

% d'habitatges principals de més de 120m2 (2021)
(la mitjana d'Igualada és 18,2%)

[ Fins al 10%

[ Del 10% al 18,2%

[ Del 18,2% al 30%

Bl Més del 30%

Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE

Finalment, el cens del 2021 també ens ofereix informacid relativa al lloc de residéncia per seccio
censal, per la qual cosa presentem dades d’any d’arribada al municipi'* i també de residéncia
anterior®”. Aixi, a les seccions 4.4. (Pla de st. Magi — C. Tarragona), la 3.6 (Ponent — Set Camins) i la
2.3 (Pla de st. Magi — Enxub) és on registren els percentatges més alts de poblacié que no ha
canviat mai de municipi; en concret, més del 50% quan la mitjana d’lgualada és del 44%. En canvi,
les seccions 2.1 (Centre — Biblioteca), 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat) i 1.1 (Centre — Casc antic)
registren a I’'entorn d’un 25% de poblacié arribada a Igualada en el periode 2016-2020, quan la
mitjana de la ciutat és del 15%.

1 Recull informacié sobre aquelles persones que han canviat de municipi de residencia, concretament se sol-licita I'any
en queé han fet I'Gltim trasllat. Permet congixer els darrers moviments intermunicipals (Idescat).

2 Lloc on la persona censada residia habitualment anys abans de la data de referéncia del cens, ja sigui al mateix pais o
a l'estranger (ldescat).
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Taula 5.2. Informacid relativa a I'origen del lloc de residéncia (en %), per seccié censal (2021)

Any d’arribada al municipi

Residéncia anterior (2001) vs residéncia actual

No h Diferent Diferent U
N Seceiblcensal Cazvi:t Abans 1981-  1991-  2001-  2011-  2016- | Mateix  habitatge habitatge alt”:; Residia a No
. de 1981 1990 2000 2010 2015 2020 habitatge a a l'estranger  consta
mai CCAA
Igualada Catalunya
Centre - Casc
11 42,54 697 153 321 10,74 11,72 23,71 | 6,97 18,97 43,38 11,85 16,60 2,23
2.1 gfb']fgfe‘ca 4169 700 1,75 408 933 875 2741| 7,29 23,91 46,36 10,20 10,20 2,04
2.2 g:fet:ﬁ]fa‘ 44,49 793 2,20 3,74 11,01 10,35 20,04 | 10,35 23,35 4427 815 10,79 3,08
23 FPRdestMa | 5035 1105 246 2,98 1211 7,54 1368 | 1053 32,81 3930 7,37 702 298
31 eV | 4470 805 1,91 339 12,50 10,17 19,07 | 11,63 21,14 4334 930 1205 2,54
3.2 éjjﬁl‘:g;fs " | 4515 839 2,75 463 1491 9,70 14,33 | 11,98 2655 4560 6,06 6,49 3,32
Pla de st. Magi
33 (et % | 4213 1875 255 3,24 11,11 741 14,81 | 858 2459 41,30 12,30 9,05 4,18
34 (MNP | 4603 17,00 2,70 390 1169 585 12,74 | 11,84 2849 4123 1064 570 2,10
35 ';;’tr;ﬁ]'“at‘ 3564 23,14 133 2,66 11,70 824 17,82 | 10,40 1893 40,80 21,33 6,13 2,40
36 2‘225.22 st 52,00 11,68 3,84 7,84 1248 544 656 | 1850 29,67 37,16 7,81 3,83 3,03
37 PooestMe | 4685 1129 381 591 1207 722 1286 | 1324 2857 4168 826 498 328
3.8 h‘“'.;ﬁfi?.es ; 43,07 13,24 546 882 12,18 6,72 10,29 | 13,42 2495 4423 943 4,82 3,14
3.9 forem-famon | 4693 961 3,62 598 1354 7,87 1228 | 1518 2676 4351 6,73 4,85 2,97
310 [SOMeT | 4887 9,25 3,58 7,74 1849 434 7,74 | 1977 2486 4237 603 414 282
41 f;”,j;ep; 5" dl | 4392 663 221 497 1464 801 20,17 | 11,63 21,33 4515 859 11,08 2,22
42 e e 4557 658 2,03 3,8 13,92 9,11 1899 | 10,63 2228 4557 734 1241 1,77
43 fﬂe:::; ta 36,69 13,44 4,13 594 13,18 10,59 16,28 | 8,01 17,31 51,68 9,82 11,11 2,07
44 FPRUSUMEL| 5y77 1277 2,89 313 964 651 12,77 | 12,56 30,68 3454 9,66 9,66 2,90
- C. Tarragona
a5 P2 ‘é‘:;te”?jegs' 44,62 1429 229 494 12,87 7,41 13,40 | 10,74 26,58 43,49 863 7,22 3,35
51 el 43,75 1048 2,76 3,13 12,50 9,38 1801 | 10,83 2165 4495 862 11,19 2,75
52 Joeneedrel 4118 1574 3,11 3,98 11,07 692 17,82 | 10,75 21,49 47,49 884 8,84 2,60
5.3 f’fis;:t""ag‘ 4456 16,76 2,21 3,68 985 706 16,18 | 9,10 2584 41,56 10,43 9,54 3,52
54 (o@Dt 4447 17,91 382 423 825 825 13,28 | 845 2757 3843 1388 825 342
55 LBt | 4068 1521 152 3,04 875 11,41 19,77 | 947 17,80 4432 13,64 1326 152
autobusos
56 LoencP 13526 1532 1,16 231 9,83 1012 2572 | 807 1239 4524 1729 14,99 2,02
5.7 k},?:t:;rf’f 42,22 14,03 248 542 13,33 849 1392 | 1366 22,03 43,70 10,84 6,48 3,30
Totallgualada | 44,48 12,33 2,76 4,62 12,11 8312 1558 | 11,58 24,41 42,94 9,80 8,48 2,79
Font: Idescat, a partir del Cens de Poblacid i Habitatge de I'INE
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Mapa 5.9.- % de poblacié que no ha canviat mai de ciutat de residéncia. Igualada (2021)

% pob que no ha canviat de residéncia (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 44,48%)

[ Menys del 42%

[] Del 42% al 44,48%

[ Del 44,48 al 46%

Wl Més del 46%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
Mapa 5.10.- % de poblacié arribada a Igualada entre 2016 i 2020. Igualada (2021)

% d'arribada a Igualada entre 2016 i 2020 (2021) 097

(la mitjana d'Igualada és del 15,6%) 41810/
[ Fins al 10%

[ Del 10% al 15,6%
[ Del 15,6% al 20%
Il vés del 20%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE
En relacié a la residencia anterior (comparant els anys 2021 i 2001), els majors percentatges de
persones que sempre han residit a la mateixa ciutat els trobem a la seccié 3.10 (les Comes —
Patronat) amb prop d’un 20%, seguits de les seccions 3.6 (Ponent — Set camins) i 3.9 (Ponent —
Ramon Castelltort), amb un 18,5% i un 15% respectivament. La mitjana d’lgualada és del 11,6%.
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Mapa 5.11.- % de poblacié que viu al mateix habitatge que el 2001. Igualada (2021)

% de poblacié que viu al mateix habitatge que el 2001 (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 11,6%)

[ Menys del 9%

[ Del 9% al 11,6%

[ Del 11,6% al 14%

Bl Més del 14%

Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE

En canvi, la secci6 amb un major nombre de persones que residia en un habitatge diferent a la
mateix ciutat d’lgualada el trobem a la secci6 4.4 (Pla de st. Magi — C. Tarragona), amb un 30%,
seguit per la seccié 3.6 (Ponent — Set Camins).

Mapa 5.12.- % de poblacié que el 2001 residia en un altre habitatge a Igualada. Igualada (2021)

% de poblacio que el 2001 residia en un
altre habitatge a Igualada (2021)

(la mitjana d'Igualada és del 24,4%)
[ Menys del 20%

[ Del 20% al 24,4%

[ Del 24,4% al 29%

Il Més del 29%

Font: Cens de poblacié i habitatge de I'INE

Igualada en xifres - 2022 191



Habitatge

Les seccions amb majors percentatges de persones que vivien en un altre habitatge en un altre
indret de Catalunya el trobem a 4.1 (Centre — La masuca), amb més del 50% i la 4.1 (Centre — PI.
del Rei Neptu) i 4.2 (Centre —Ateneu) amb un 45%. La mitjana de la ciutat es situa en un 45%. Dels
que fa 20 anys residien en una altra comunitat autdbnoma, la majoria resideixen a la seccié 3.5
(Ponent — Fatima), amb més d’un 20%. Finalment, dels que residien a I'estranger, el major
percentatge el trobem a la seccid 1.1 (Centre — Casc antic) amb un 16%, seguides de les seccions
de Llevant 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat) i 5.5 (Llevant — estacié d’autobusos) entorn un 14%, quan
la mitjana de la ciutat és del 8,5%.

Mapa 5.13.- % de poblacié que el 2001 residia a I’estranger. Igualada (2021)

% de poblaci6 que el 2001 residia a I'estranger (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 8,5%)

[ Menys del 5%

[ Del 5% al 8,5%

[ Del 8,5% al 12%

Il Vés del 12%

Font: Cens de poblacid i habitatge de I'INE
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Capitol 6

6.1.- Estudis de la poblacio

Enguany, presentem dades referents a formacié extretes del Cens del 2021". Aixi, la majoria de
poblacié igualadina disposa d’educacié secundaria (32%), seguida dels que tenen estudis de grau
universitari (17%) i dels que tenen estudis de batxillerat (14%).

Grafic 6.1.- Distribucio de la poblacié d’lgualada de 15 anys i més segons nivell de formacio
assolit (2021)

M analfabetisme

M educ. primaria incomplerta

M educ. primaria

M educ. Secundaria

™ batxillerat

1 cicles formatius de grau mig

I cicles formatius de grau superior
graus universitaris

masters i posgraus universitaris

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

Aguesta estructura del nivell de formacid assolit s’assembla bastant a la mitjana catalana, llevat
que els grups amb educacié primaria i secundaria sén superiors a lgualada, aixi com també els
d’estudis de cicles formatius, mentre que el grup amb estudis universitaris és superior a Catalunya.

Grafic 6.2.- Distribucio de la poblacié de 15 anys i més segons nivell de formacié assolit.
Igualada i Catalunya (2021)

W lgualada © Catalunya

0,00 5,00 10,00 1500 20,00 25,00 30,00 35,00

analfabetisme 8:3%

educ. primaria incomplerta
educ. primaria

educ. Secundaria

batxillerat

cicles formatius de grau mig

cicles formatius de grau superior

graus universitaris

masters i posgraus universitaris

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

L'estimacié del nivell de formacid s'obté de la integracié de la informacid relativa al nivell educatiu assolit més alt,
recollida en diferents registres administratius (Idescat).
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Si ens fixem en la distribucié entre homes i dones, veiem com les dones presenten percentatges
més alts d’educacid primaria i també de graus universitaris, mentre que els homes tenen majors
percentatges en educacié secundaria i batxillerat.

Grafic 6.3.- Distribucio per sexes de la poblacié d’lgualada de 15 anys i més segons nivell de
formacié assolit (2021)

®mhomes [ dones

0,00 5,00 10,00 1500 20,00 25,00 30,00 35,00

analfabetisme

educ. primaria incomplerta
educ. primaria

educ. Secundaria

batxillerat

cicles formatius de grau mig

cicles formatius de grau superior

graus universitaris

masters i posgraus universitaris

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

També presentem dades a nivell de seccid censal sobre els estudis assolits. Aixi el 2021 la poblacié
que sols podia acreditar estudis primaris o inferiors es concentrava sobretot a les zones 5.6
(Llevant — pl Montserrat) i la 3.5 (Ponent — Fatima) amb un 25%, quan la mitjana de la ciutat esta
en un 14%.

Mapa 6.1.- % de poblacié d’Igualada amb estudis primaris o inferiors. Igualada (2021)

% de persones amb estudis primaris o inferiors (2021)
(la mitjana d'Igualada és del 14,2%)

[ Fins al 10%

[ Del 10% al 14,2%

[ Del 14,2% al 20%

Il Més del 20%

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.
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De la mateixa manera podem identificar les seccions censals d’lgualada amb major preséncia de
poblacié amb estudis superiors. Aixi, la seccié 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort) amb prop d’un
44% de poblacié amb estudis universitaris, seguida de la 3.6 (Ponent — Set camins) i la 3.10 (les
Comes — Patronat) amb més d’un 41%. La mitjana de la ciutat es situa en un 32%.

Mapa 6.2.- % de poblacié d’lgualada amb estudis superiors. Igualada (2021)

% de persones amb estudis superiors (2021)
(la mitjana d'Igualada és 32,1%)

[ Fins al 25%

[ Del 25% al 32,1%

[ Del 32,1% al 40%

Bl Més del 40%

Font Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE
En quan al camp d’estudi de la poblacid universitaria d’lgualada, tenim que un 18% cursa estudis
en el camp de I'administracid i el dret, seguida dels que cursen ciéencies socials o periodisme, amb
un 17%. Tot seguit trobem els que cursen una enginyeria o arts i humanitats, amb un 13% cada un.

Grafic 6.4.- Distribucio de la poblacié d’lIgualada que cursa estudis universitaris
per camp d’estudi (2021)

M arts i humanitats

M ciencies socials, periodisme i
informacié

W administracié d'empreses i dret

M ciencies naturals, matematiques i
estadistica

tecnologies de la informacid i la
comunicacié

enginyeria, industria i construccid

agricultura, silvicultura, pesca i
veterinaria

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.
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Si ho comparem amb I’estructura catalana, veiem com a la ciutat hi ha un major percentatge d’arts
i humanitats, ciéncies socials i enginyeria, mentre que a nivell catala hi ha majors percentatges en
administracié d’empreses i dret, salut i benestar i ciencies naturals.

Grafic 6.5.- Distribucio de la poblacié que cursa estudis universitaris per camp d’estudi.
Igualada i Catalunya (2021)

W Igualada Catalunya

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
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ciéncies socials, periodisme i informacié
administracié d'empreses i dret
ciencies naturals, matematiquesi...
tecnologies de la informaciéila...
enginyeria, industria i construccid
agricultura, silvicultura, pesca i veterinaria
salut i benestar

serveis

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

En quan a les diferencies entre homes i dones, veurem una major preséncia masculina en
enginyeria, industria i construccid, que és la principal categoria, mentre que en les dones ho sén
les ciéncies socials, periodisme i informacid, seguida d’a prop per I'administracié d’empreses i
dret.

Grafic 6.6.- Distribucio per sexes de la poblacié d’lgualada que cursa estudis universitaris
per camp d’estudi (2021)

= Homes Dones
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ciéncies socials, periodisme i informacio
administracié d'empreses i dret
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agricultura, silvicultura, pesca i veterinaria

salut i benestar

serveis

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.
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6.2.- Dades d’ensenyaments a Igualada

A continuacid, repassem les dades d’ensenyaments a Igualada?, centrant-nos en els ensenyaments
de régim general®. Aixi, presentem les dades dels alumnes que estudien en escoles d’lgualada,
segons les dades del Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya. El curs 2021-22
el nombre d’alumnes matriculats a la ciutat arriba practicament 10.000, xifra lleugerament
superior de la del 2020-21.

Grafic 6.7.- Evolucidé de I’alumnat en ensenyaments de régim general. Igualada (2003-2022)
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10.000 H

8.000 +—pwrm

6.000 +

4000 H — — -

ookl & % R B R R B B B B SR B B R B R O

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

Per nivells d’ensenyament, veiem com a I’'ESO hi ha una tendéncia a I'al¢a en els darrers anys, que
qgueda lleugerament frenada el 2021-22. Aquesta tendéncia també es pot veure al batxillerat i, en
els cicles formatius. En canvi, I’educacié infantil (2n cicle) i la primaria, registren una tendencia a la
baixa.

’Es poden consultar més dades sobre ensenyaments a I'Informe economic anual — I’Anoia 2022, on es repassen de
manera acurada els cicles formatius (la gran majoria dels quals s’imparteixen a la ciutat d’lgualada), aixi com les
preferencies universitaries en les sol-licituds i assignacions en el procés d’accés a la universitat.

3 Inclou, segons I'Estadistica de I’ensenyament, educacid infantil, educacié primaria, educacié especial, educacié
secundaria obligatoria, batxillerat (presencial i a distancia), cicles formatius de grau mitja (presencial i a distancia) i cicles
formatius de grau superior (presencial i a distancia).
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Grafic 6.8.- Evolucid de I’alumnat per nivell en ensenyaments de régim general.
Igualada (2016-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

Si ens centrem en les dades del darrer curs, veurem com hi ha prop de 3.000 alumnes d’educacié
primaria seguits dels 2.665 d’ESO i de 1.275 d’educacié infantil de 2n cicle. En quan a cicles
formatius, trobem més de 1.500 alumnes matriculats, amb una preséncia lleugerament superior

dels cicles de grau mitja.

Grafic 6.9.- Alumnes per nivell en ensenyaments de regim general. Igualada (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

En quan a la distribucié dels alumnes per la naturalesa dels centres, veiem un predomini dels
centres privats a la ciutat en les primeres etapes de I'ensenyament. A partir del batxillerat, pero,
els centres publics son majoria, tendéncia que es consolida en els ensenyament de cicles

formatius.
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Grafic 6.10.- Distribucié de I’alumnat per naturalesa del centre en ensenyaments de régim
general. Igualada (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

L’evolucié de I'alumnat en els darrers anys ha tendit a patir diferents oscil-lacions i amb diferéncies
forga petites. En els tres darrers anys, sembla que es trenca la tendéncia dels darrers anys i hi ha
una majoria d’alumnes matriculats en centre publics, que el curs 2021-22 ja arriba al 55%.

Grafic 6.11.- Distribucié de I’'alumnat per naturalesa del centre en ensenyaments de regim
general. Igualada (2012-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

Repassem les principals especialitats dels cicles formatius que s’imparteixen a Igualada. Aixi,
durant el curs 2021-22, hi havia 786 matriculats en cicles formatius de grau mig, i I’especialitat
majoritaria era el cicle de gestié administrativa, amb 93 matriculats. El seguien els cicles de cures
auxiliars d’infermeria amb 75, i el d’activitats comercials i sistemes microinformatics, amb una
seixantena de matriculats. Tots els cicles s'imparteixen en centres publics, excepte el de guia en el
medi natural, que s’imparteix a I’Academia Igualada i compta amb 41 matriculats.
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Grafic 6.12.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per especialitat. Igualada (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de 'Ensenyament.

Pel que fa als 731 alumnes de cicles formatius de grau superior que cursen estudis a Igualada,
I’especialitat majoritaria era educacid infantil, amb 118 alumnes matriculats, seguida a distancia
per integracio social, desenvolupament d’aplicacions, automocio, i ensenyament i animacio, que
estan a I'entorn de 60 matriculats cadascun. La majoria s'imparteixen en centres publics, excepte
un d’educacid infantil, que compta amb 46 alumnes i un cicle de condicionament fisic que compta
amb 52 alumnes. Ambdds s’imparteixen a I’Académia Igualada.

Grafic 6.13.- Alumnes en cicles form. de grau superior per especialitat. Igualada (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

Com hem comentat, es pot veure els desglossament dels alumnes i graduats dels cicles formatius
per sexe i naturalesa del centre a I'edicié del 2022 de I'Informe Economic Anual de I’Anoia, ja que
la ciutat d’Igualada concentra gairebé la totalitat dels cicles formatius de la comarca®.

4 . . . . . . L S - L

A fora de la ciutat tan sols s’imparteixen els cicles de grau mig de sistemes microinformatics i xarxes i el cicle d’atencio
a persones en situacié de dependéncia, que s’ubiquen a I'lES Guinovarda de Piera i que corresponen a la xarxa
d’ensenyament public.
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Afegim aqui la informacid relativa als alumnes que cursen estudis d’Art i Disseny a I'Escola Gaspar
Camps d’lgualada, que per al curs 2021-2022 eren 66 en cicles de grau mig i 72 en cicles de grau
superior. Aixi, I'especialitat majoritaria de grau mig era assisténcia al producte grafic imprés, amb
48 persones matriculades i en grau superior, grafica publicitaria, amb 63 persones matriculades.

Grafic 6.14.-Alumnes dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Igualada
(curs 2021-22)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Com a complement d’aquestes dades d’ensenyaments i les recollides en I'informe economic del
2022, presentem també dades dels ensenyaments del grau de musica que s’imparteix a I’'Escola
Municipal de Musica/Conservatori de grau d’lgualada. Aixi en els darrers anys hi ha més d’un
centenar d’alumnes i en el darrer curs hi consten 120 alumnes matriculats, després que el curs
2019-20 es registrés la xifra maxima de la série. En el darrer curs hi ha un lleuger augment de 2
alumnes.

Grafic 6.15.- Alumnes del grau professional de musica d’lgualada (2013-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.
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En quan a la composicié dels alumnes, en el curs 2021-2022, la majoria eren dones, amb un 56%
enfront un 44% d’homes.

Grafic 6.16.- Distribucio per sexe dels alumnes del grau professional de musica d’lgualada
(2021-2022)

B Homes [ Dones

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'Ensenyament.

En quan a les especialitats, veiem la majoritaria és la de piano, amb 28 alumnes, seguida de
I’especialitat de violi, amb 19 alumnes i guitarra, amb 13 alumnes.

Grafic 6.17.- Distribucio per sexe dels alumnes del grau professional de musica d’lgualada
(2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’'Ensenyament.

Un cop vistos els ensenyaments de la ciutat, podem centrar-nos en |’analisi de la mobilitat, que
ens ofereix dades sobre el lloc de residencia dels alumnes.

206 lgualada en xifres - 2022



Capitol 6

Aixi, ens centrem en les dades del curs 2021-2022, que localitzen a Igualada 9.405 llocs d’estudi’.
D’aquests un 68% corresponen a estudiants que resideixen a la mateixa ciutat mentre que un 31%
ho fan en d’altres municipis.

Grafic 6.18.- Distribucid per residéncia dels estudiants a Igualada (curs 2021-2022)

M Estudiants residents = Estudiants no residents

Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

En quan a l'origen dels estudiants a Igualada no residents al municipi, el grup més nombrds
procedeix de Vilanova del Cami, seguit de Santa Margarida de Montbui i Odena.

Grafic 6.19.- Distribucié dels estudiants a Igualada residents a altres municipis
(curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

> Segons |'estadistica de la mobilitat obligada per radé d’estudis no universitaris (Idescat). Corresponen als 9.988 alumnes
en ensenyaments de régim general que hem comentat abans, llevat dels d’educacié infantil de 1r. cicle i dels d’educacid
especial. Hem de recordar que aquestes dades tampoc inclouen els alumnes de cicles formatius d’art i disseny (de
I'Escola Gaspar Camps), aixi com els estudiants universitaris. La mobilitat s'obté a partir de la comparacié entre el
municipi de residencia i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d'alumnes segons si estudien al mateix municipi del
domicili de residencia o en un altre municipi; no es quantifiquen els desplagaments que realitzen (Idescat).
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També podem comentar que la majoria de llocs d’estudis localitzats son d’homes; en el cas dels
residents a Igualada amb un 52%; una xifra molt similar a la dels residents a altres municipis.

Grafic 6.20.- Estudiants (lloc d’estudis localitzats) a Igualada per residéncia i sexe
(curs 2021-2022)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

També presentem les dades desglossades per cicles; aixi, en el cas d’educacié infantil, primaria,
ESO i Batxillerat, hi ha una gran majoria de residents a la ciutat. En el cas dels moduls formatius,
trobem una majoria d’estudiants que resideixen a fora d’lgualada (535 en el cas de grau mitja i 535
en el cas de grau superior).

Grafic 6.21.- Distribucié per nivell i residéncia dels estudiants a Igualada (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Finalment, també val la pena comentar que, del total d’estudiants no universitaris que resideixen
Igualada (que sén 7.000), un 92% estudia a la ciutat, mentre que un 5% ho fa a la resta de la
comarcaiun 2,7% a d’altres municipis catalans.
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Grafic 6.22.- Distribucié per lloc d’estudi dels alumnes igualadins® (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Dels alumnes igualadins, tant si estudien a Igualada com si ho fan en un altre municipi, la majoria
també sén homes, en un 52% aproximadament en ambdds casos.

Grafic 6.23.- Alumnes igualadins per lloc d’estudi i sexe (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En el cas dels alumnes igualadins que estudien a fora, veiem com la majoria ho fa a Jorba, seguit
de Barcelona, Vilanova del Cami, Santa Margarida de Montbui i Odena, entre d’altres.

6 Fem referéncia, en tot I'apartat, a dos conceptes diferents. Un son els llocs d’estudis localitzats a Igualada, és a dir,
alumnes que estudien a la ciutat d’lgualada, independentment del lloc de residencia. El segon fa referencia a estudiants
igualadins, és a dir, alumnes residents a la ciutat, independentment de la ubicacid del lloc d’estudi.
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Grafic 6.24.- Distribucié dels alumnes igualadins que estudien a fora (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Desglossat per nivells educatius, observem com fins a batxillerat, la gran majoria d’alumnes
igualadins estudia a la ciutat (més del 90%). En canvi, en els cicles formatius, els que viuen a
Igualada pero estudien fora sén un 14% en el cas de cicles de grau mig i un 35% en el cas de cicles
de grau superior.

Grafic 6.25.- Distribucié per nivell i lloc d’estudi dels alumnes igualadins (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Finalment, també desglossem la procedéncia dels alumnes que estudien a Igualada, perd que
viuen en un altre municipi. Aixi, en educacio infantil i primaria, dominen els provinent de Vilanova
del Cami i Santa Margarida de Montbui, mentre que en ESO, Batxillerat i Cicles formatius, ho fan
els provinents d’altres municipis, la majoria dels quals de més enlla de I’Anoia.

210 lgualada en xifres - 2022



Capitol 6

Grafic 6.26.- Distribucié per nivell i municipi dels estudiants a Igualada que viuen fora de la
ciutat (curs 2021-2022)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

lgualada en xifres - 2022 211



Capitol 6

6.3.- Estudis universitaris

Seguint I'estadistica de la mobilitat obligada per raé d’estudis universitaris’, al curs 2019-2020 hi
havia 980 estudiants universitaris igualadins. En aquests anys, la xifra es situa al voltant de les 900
persones, amb petites oscil-lacions depenent de I'any de referencia. El darrer any, la xifra
d’alumnes augmenta en 65 persones.

Grafic 6.27.- Evolucié dels universitaris igualadins (2011-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
En quan a la seva distribucid per sexe, en aquest cas ens trobem amb una majoria femenina

propera al 52-54% en la majoria d’anys de la séerie.

Grafic 6.28.- Distribucié per sexe dels universitaris igualadins (2011-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

7 Segons I'Estadistica de la mobilitat obligada per rad d'estudis universitaris (Idescat). El registre té una periodicitat anual
i s'obté a partir de I'explotacié estadistica dels fitxers de la matricula de la Secretaria d'Universitats i Recerca. Fa
referéncia a centres d'ensenyament universitaris localitzats a Catalunya, per tant, no inclou alumnes residents a
Catalunya que estudien a fora. Es basa en les 12 universitats catalanes que estan sota el sistema UNEIX de la Secretaria
d'Universitats i Recerca (cal tenir present que la UOC en queda al marge).
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Dels universitaris igualadins que estudien a fora de la ciutat®, també en podem fer una
aproximacié als municipis on cursen els seus estudis. Aixi, prop d’'un 50% ho fa a Barcelona, seguit
d’un 20% que ho fa a Lleida (UdL) i també del 10% que ho fa a Cerdanyola (UAB).

Grafic 6.29.- Distribucié per municipi d’estudi dels universitaris igualadins
que estudien fora de la ciutat (2020-2021)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

En els darrers anys, la xifra dels que opten per estudiar a Igualada ronda el 3-4%, amb petites
variacions depenent de I'any de referéncia. Es possible que en els dos darrers anys (que no registra
cap estudiant a Igualada), les xifres continguin un error’.

Grafic 6.30.- Alumnes universitaris igualadins per lloc d’estudi (2011-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

® Recordem que la unitat d'analisi sén els alumnes. La mobilitat s'obté a partir de la comparacié entre el municipi de
residéncia i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d'alumnes segons si estudien al mateix municipi del domicili de
residéncia o en un altre municipi; no es quantifiquen els desplagaments que realitzen (Idescat).

% Es possible que aquestes xifres comptabilitzin els alumnes igualadins que estudien al campus de la UdL d’lgualada dins
la categoria “estudiants a d’altres municipis”.
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També podem fer una aproximacio dels universitaris que estudien a la ciutat d’lgualada. Aixi, al
curs 2020-2021, trobem a lgualada 95 llocs d’estudis universitaris localitzats a la ciutat. Aquesta
xifra en els darrers anys es situava al llindar de les 200 persones, pero el darrer any baixa
drasticament™®.

Grafic 6.31.- Llocs d’estudis universitaris localitzats a Igualada (2011-2021)
250

200

150

100

50

Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Desglossats per sexes, veiem un predomini dels homes, que es situa al voltant del 70% en tots
aquests anys, amb I'excepcié dels darrer cursos, on s’inverteix la tendéncia.

Grafic 6.32.- Distribucid per sexe dels llocs d’estudis universitaris localitzats a Igualada
(2011-2021)**
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

1% £ motiu pot ser que algunes de les especialitats que s’imparteixin al campus de la UdL d’lgualada no s’assignin a la
ciutat en dita estadistica.
" pot haver-hi una errada en la dada de referencia dels darrers cursos, ja que contradiuen fortament la série historica.
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Dels universitaris que estudien a Igualada, un 5% residien en altres indrets de I’Anoia, un 47% a
altres municipis catalans i un 42% a fora de Catalunya.

Grafic 6.33.- Distribucié per residéncia dels estudiants (llocs d’estudis) universitaris a Igualada
(curs 2020-2021)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

En quan a l'evolucié per cursos, veiem com ha anat augmentant la preséncia dels alumnes
residents a la resta de Catalunya, aixi com ha disminuit la dels que resideixen a la mateixa ciutat o
a la resta de I’Anoia. Destaca I'augment dels dos darrers anys dels residents a fora de Catalunya.

Grafic 6.34.- Evolucié de la distribucio per residéncia dels estudiants (llocs d’estudis)
universitaris a Igualada (2011-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Es poden consultar més dades sobre les preferencies dels estudiants universitaris igualadins i
anoiencs al capitol 7.3. de I'Informe economic de I’Anoia del 2022.
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7.1.- Alguns indicadors de desigualtats

En aquest apartat repassem a alguns indicadors de desigualtat. D’entrada reproduim les dades de
I’Instituto Nacional de Estadistica (INE), a través del seu Atlas de la Distribucion de la Renta en les
Hogares, corresponent al programa d’Estadistica Experimental, que enllaga informacié del propi
INE amb dades de I’Agencia tributaria. Aixi, aguesta font té el seu interes perque ens ofereix dades
de renda, fins a desagregacié inframunicipal. Tot seguit veiem la distribucié de renda per seccions
censals de la ciutat i la seva variacid entre els anys 2015 i 2021.

Taula 7.1.- Indicadors de renda per seccions censals d’lgualada (2015-2021)

Taxa de Taxa de
Renda variacio Renda variacio Percentatgta Percentatgt,a
. mitjana renda mitjana renda COFEEED COEEHEED
N Secci censal (per persona) mitjana (per llar) mitjana 60% .sota 40% .sota
2021 (per persona) 2021 (per llar) nglzalna m:glzalna
2015-21 2015-21

1.1 Centre — Casc antic 11.626 28,00 27.613 24,25 31,50 14,00
2.1 Centre - Biblioteca 15.125 25,31 37.040 30,93 15,20 7,00
2.2 Centre - Sta. Caterina 13.941 18,64 32.776 15,84 19,10 8,20
2.3 Plade st. Magi - Enxub 15.773 21,43 41.189 25,14 16,10 6,90
3.1 Centre —C. Marti Franquesa 12.455 16,31 32.813 20,59 26,40 12,50
3.2 Ses Oliveres — Escorxador 16.878 27,49 49.001 27,34 14,10 5,60
3.3  Plade st. Magi - Garcia Fossas 15.028 16,31 36.546 21,68 12,60 6,10
3.4 Ponent - Pare Vilaseca 15.461 19,31 39.293 18,93 10,30 3,90
3.5 Ponent - Fatima 11.106 21,74 28.763 29,23 19,20 10,10
3.6 Ponent - Set Camins 15.793 29,73 42.986 22,22 6,70 3,80
3.7 Plade st. Magi—CC Nord 16.321 24,48 43.567 20,08 6,20 2,50
3.8 Les Comes — Hospital 14.857 24,27 40.394 19,42 13,70 6,20
3.9 Ponent - Ramon Castelltort 16.271 17,34 46.085 15,83 7,00 2,10
3.10 Les Comes — Patronat d’Esports 15.945 25,39 47.619 20,14 3,90 1,60
4.1 Centre-Pl. del rei 12.493 18,15 31.048 21,57 26,50 9,60
4.2  Centre - Ateneu lgualadi 14.480 19,49 35.371 28,66 20,50 8,80
4.3  Centre - La Masuca 13.652 28,10 31.414 23,77 17,90 7,40
4.4  Plade st. Magi - C. Tarragona 14.115 12,82 35.716 15,33 16,20 6,30
4.5 Plade st. Magi - C. Capellades 15.309 19,85 37.368 14,65 12,50 4,50
5.1 Llevant - La Bascula 12.780 13,51 33.415 13,62 20,30 8,20
5.2 Llevant - Gabriel Castella 12.096 10,73 32.203 13,96 19,20 8,80
5.3 Plade st. Magi — Xipreret 13.906 17,20 34.442 15,21 17,60 6,90
5.4 Llevant- Dr. Coca 14.047 10,80 35.922 10,55 14,40 6,30
5.5 Llevant - Estacio d'autobusos 10.170 9,40 27.489 12,65 31,20 15,60
5.6 Llevant — Pl. Montserrat 8.452 9,61 21.937 20,20 40,80 18,20
5.7 Llevant - Centre civic Montserrat 13.835 19,84 34.967 15,00 12,70 6,00

Total Igualada 14.172 19,70 36.602 19,17 16,30 7,10

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracio propia
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En quan a la distribucié de renda mitjana per persona, trobem que la seccié censal amb la renda
més alta és la 3.2 (Ses Oliveres — Escorxador) amb una renda de 16.900 euros/persona. La
segueixen la 3.7 (Pla de st. Magi — CC Nord) i la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort), les dues a
I’entorn de 16.300 euros. La seccié amb la renda més baixa és la 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat) amb
de 8.000 euros, seguida per la 5.5 (Llevant — Estacié d’autobusos) amb 8.450 euros/persona. La
renda mitjana d’lgualada és de 14.172 euros/persona.

Mapa 7.1.- Distribucid per seccié censal de la renda mitjana per persona. Igualada (2021)

Renda neta mitjana per persona (2021)
(la mitjana d'Igualada és 14.172 euros)
[] Menys de 11.000 euros

[7] De 11.000 a 14.172 euros

B De 14.172 a 16.000 euros

Il Més de 16.000 euros

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

També podem analitzar la variacié de la renda mitjana per persona, entre els anys 2015 i 2021.
Aixi, la seccié censal on aquesta creix més és la 3.6 (Ponent — Set camins), amb practicament un
30%. La segueixen la 4.3 (Centre — La Masuca) i la 1.1 (Centre — Casc antic), amb augments del
28%. En canvi, les seccions on el creixement és menor son la 5.5 (Llevant — Estacié d’autobusos) i
la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat) i, amb creixements entorn el 9%. La variacié mitjana d’lgualada
entre aquests anys és d’'un 19%
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Mapa 7.2.- Variacio per seccio censal de la renda mitjana per persona. Igualada (2015-2021)

Taxa de variacio de la renda mitjana per persona (2015-2021)
(la mitjana d'Igualada és del 19,7%)
[] Menys del 16%
[ Del 16% al 19,7%
[ Del 19,7% al 25%
Bl Més del 25%
Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

En quan a la renda mitjana per llar, la seccié amb la renda més alta és la 3.10 (Les Comes —
Patronat d’esports) i la la 3.2 (Ses Oliveres — Escorxador) amb més de 47.000 euros/llar. Per
contra, la seccid amb la renda més baixa és la 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat), amb 22.000

euros/llar. La mitjana d’lgualada és de 36.600 euros/Ilar.

Mapa 7.3.- Distribucid per seccid censal de la renda mitjana per llar. Igualada (2021)

1461085
1421986

1391293

(23567

27.489
Renda neta mitjana per llar (2021)

(la mitjana d'Igualada és 36.602 euros)
[_] Menys de 30.000 euros
] De 30.000 a 36.602 euros
[ De 36.602 a 40.000 euros
Il Més de 40.000 euros
Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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La variacid de renda mitjana per llar més alta entre 2015 i 2020 s’ha produit a la seccié 2.1 (Centre
— Biblioteca), amb un augment del 30%, seguida de la 3.5 (Ponent - Fatima) i la 4.2 (Centre —
Ateneu Igualadi) amb taxes entorn el 29%. Per contra, I'augment més discret correspon a la seccié
5.4 (Llevant — Dr. Coca) amb un 10,5%. La taxa de variacié mitjana de la ciutat entre 2015 i 2021 ha

estat de 19,2%.

Mapa 7.4.- Variacio per seccié censal de la renda mitjana per llar. Igualada (2015-2021)

Taxa de variaci6 de la renda mitjana per llar (2021)

(la mitjana d'Igualada és 19,2%)

[] Menys del 15%
[ Del 15% al 19,2%
[ Del 19,2% al 25%
Il Més del 25%

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

Si comparem la renda mitjana neta per persona d’lgualada amb algunes ciutats de I'entorn, veiem

com aquesta es situa forca per sota de la de Sitges (que és la més alta, amb més de 18.500 euros) i
de Vilanova i la Geltrd (amb 14.800). La més baixa és la de Martorell, amb 13.400 euros.

Grafic 7.1.- Renda mitjana neta per persona (2021)
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Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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En els darrers anys, s’ha produit augments continuats en la majoria de ciutats. Destaca el
creixement qque es produeix entre els anys 2015 i 2019, mentre que el 2020 la majoria de ciutats
registren un estancament o fins i tot un petit retrocés. El 2021 la renda repren el creixement en
totes les ciutats. La major taxa de creixement del 2015-2021 la trobem a Sitges, amb un 23,7%,
seguida de Vilanova, amb un 22,5%. A Igualada es situa al 19,7%.

Grafic 7.2.- Evolucié de la renda mitjana neta per persona (2015-2021)
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Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

En quan a la renda mitjana neta per llar, la més alta la tornem a trobar a Sitges, amb més de
44.600 euros, aquest cop seguida de Vic, amb 38.360 euros i Martorell, amb 37.900 euros.
Igualada es situa en 36.600 i Manresa a la cua, amb 34.300 euros.

Grafic 7.3.- Renda mitjana neta per llar (2021)
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Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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En els darrers anys, també s’ha produit un augment continuat de la renda per llar, que sembla
aturar-se el 2020 pero que torna a créixer el 2021. La major taxa de creixement del periode 2015-
2021 la trobem a les ciutats de Sitges, amb un 22,8% , seguida de Vilafranca amb un 20,5%. A
Igualada es situa en un 19%, mentre que la més baixa és la de Manresa, amb un 16%.

Grafic 7.4.- Evolucid de la renda mitjana neta per llar (2015-2021)
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50.000
45.000
40.000 S
2
35.000 @ &‘,- S W 3 g_
30.000 - o X 3 = v o (o
Q N N © © 2
25.000 - N o 5 — — 00+ o2
20.000 - . — . . . . .
15.000 - 5 - 5 5 5 5 2
10.000 - - = - - - - .
5.000 - - . - - - - -
0 -
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Font: Atlas de Distribucién de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

Finalment, també podem analitzar les seccions que presenten un major risc de pobresa’. En
aquest sentit, les dades aqui presentades prenen com a referéncia la renda mitjana espanyola del
2021. Aixi, la poblacié pobra o en risc de pobresa seria aquella la renda de la qual cau per sota un
determinat llindar de risc de pobresa (en aquest cas el 60% dels ingressos de la mediana).

Aixi doncs, les seccions censals amb major percentatge de persones per sota el llindar del 60% sén
la 5.6 (Llevant — pl. Montserrat) amb un 41%, seguida per la 1.1 (Centre — Casc antic) i la 5.5.
(Llevant — Estacio d’autobusos) amb més d’un 30%. Per contra, tenim que la seccié amb un menor
percentatge de gent per sota aquest 60% de la renda mitjana sén la seccié 3.10 (Les Comes —
Patronat d’esports), on no arriba al 4%. La mitjana de la ciutat es situa en un 16,3%.

'la poblacio en risc de pobresa es caracteritza perqué té una renda per sota del que es considera nivell de vida mitja en
la societat en que es resideix. El llindar s'estableix a partir de I'analisi de la distribucié de la renda entre totes les llars i la
poblacié objecte d'estudi, i es fixa com el 60 per cent de la mediana dels ingressos disponibles anuals de les persones. La
taxa de risc és el percentatge de persones que queden per sota d'aquest llindar (Idescat). Cal tenir en compte, pero, que
aquesta estadistica interpreta la situacié del conjunt de la llar, obviant el repartiment desigual de recursos a la llar o
d’altres situacions de precarietat en relacié al génere o I'edat.
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Mapa 7.5.- Distribucid per seccié censal del percentatge de poblacié amb ingressos per sota el
60% de la mediana. Igualada (2021)

% de poblacié amb ingressos per sota el 60% de la mediana (2021)
(la mitjana de la ciutat és 16,3%)

] Menys del 10%

[ Del 10% al 16,3%

[ Del 16,3% al 21%

I Més del 21%

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

Entre el 2015 i el 2021 la seccid on més ha crescut el percentatge de poblacié amb rendes inferiors
al 60% de la mitjana ha estat la 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat) amb un 5,7%; en canvi, on més ha
disminuit ha estat en la seccié 1.1 (Centre — Casc antic) amb una reduccié del -6,5%. La variacio
mitjana de la ciutat entre el 2015 i el 2021 ha estat del -1,7%.

Mapa 7.6.- Variacio per seccio censal del percentatge de poblacié amb ingressos per sota el 60%
de la mediana. Igualada (2015-2021)

% de variaci6 de pob. amb ingressos
per sota el 60% de la mediana (2015-21)

(la mitjana d'Igualada és -1,7%)
[ Menys de -3,4%

[ De-3,4%a -1,7%

[ De -1,7% a 0%

Il Més de 0%

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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La ciutat amb un major percentatge de poblacié amb ingressos per sota el 60% de la mediana és
Manresa, amb un 21%, seguida de Martorell amb un 17%. Sitges, Igualada, Vic i Vilafranca estan a
I’entorn d’'un 16%, mentre que la xifra més baixa és la de Vilanova i la Geltrd amb un 14,1%.

Grafic 7.5.- Percentatge de poblacié amb ingressos per sota el 60% de la mediana (2021)
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Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

En quan a I'evolucio dels darrers anys, veiem com majoritariament hi ha hagut una tendénca a la
disminucio de poblacié que es troba en aquest grup. No és el cas de Manresa o Vic, on malgrat
produir-se un descens entre el 2016 i 2017, el percentatge s’ha tornat a enfilar. A Vilafranca del
Penedeés i Vilanova i la Geltru el descens ha estat del -3,2% en tot el periode, mentre que a
Manresa i Martorell la variacié ha estat al voltant del -0,6%. Igualada es situa en un -1,7%.

Grafic 7.6.- Evolucio del percentatge de poblacié amb ingressos per sota el 60% de la mediana
(2015-2021)
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Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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Finalment, també mostrem el percentatge de poblacid que viu amb ingressos per sota el 40% de la
renda mitjana espanyola, per la qual cosa, podem tenir un indicador de pobresa major o alta. Aixi,
les seccions igualadines que contenen un major percentatge de persones amb ingressos per sota
el 40% de la mediana soén la 5.6 (Llevant — Pl. Montserrat), amb un 18%, seguida de la 5.5 (Llevant
— Estacid d’autobusos) i la 1.1. (Centre — Casc antic) entorn un 15%. Les seccions amb un menor
percentatge sén la 3.10 (les Comes — Patronat) i la 3.9 (Ponent — Ramon Castelltort) amb un 2%. La
mitjana d’lgualada és un 7,1%.

Mapa 7.7.- Distribucié per seccio censal del percentatge de poblacié amb ingressos per sota el
40% de la mediana. Igualada (2021)

% de poblacié amb ingressos per sota el 40% de la mediana (2021)
(la mitjana de la ciutat és de 7,1%)

[ Menys del 4%

[ Del 4% al 7,1%

[ Del 7,1% al 10%

Bl Més del 10%

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia

Com a complement a aquestes dades, també presentem dades extretes de |'ldescat que fan
referéncia a indicadors territorials de risc de pobresa i exclusié social. Com veiem, el percentatge
de poblacié en situacié d’atur (sobre el total de poblacié) ha tendit a disminuir en els darrers anys,
amb un repunt I'any 2021. La ciutat d’lgualada presenta un pes major que no la mitjana catalana,
tot i que les dades de I’Anoia (sense Igualada) sén encara més altes. Tot i aix0, després d’arribar al
maxim I'any 2013, superant el 15%, en I'actualitat es situa al voltant del 10% en el cas d’lgualada.

lgualada en xifres - 2022 227



Altres dades

Grafic 7.7.- Evolucié del % de poblacié en situacié d’atur® (2012-2021)

H Any 2012 B Any 2013 N Any 2014 M Any 2015 M Any 2016
W Any 2017 Any 2018 Any 2019 Any 2020 Any 2021
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Igualada Anoia (sense Igualada) Catalunya

Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat

Si ens fixem en el pes de la poblacié en situacié d’atur de llarga durada (entesa com a aturats de fa
un any o més), també trobem percentatges superiors a la ciutat que no la mitjana catalana. Si bé
inicialment la dinamica fou de creixement, en els darrers anys hi ha una tendéncia a la disminucid,
toti que els dos darrers anys hi ha hagut un repunt important, especialment significatiu el 2021.

Grafic 7.8.- Evolucio del % de poblacid en situacié d’atur de llarga durada (2012-2021)

W Any 2012 M Any 2013 W Any 2014 W Any 2015 W Any 2016
W Any 2017 Any 2018 Any 2019 Any 2020 Any 2021
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Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat

Presentem també les dades del pes de la poblacié d’aturats de molt llarga durada (entesa com a
els aturats registrats de fa dos anys o més) sobre la poblacid total de 16 a 64 anys. Aixi, Igualada
presenta el 2021 un 3,2%, la mateixa xifra que la de I’Anoia (sense Igualada), pero forga per sobre
de la mitjana catalana, que és de 2,4%. També es ddna el fet que en els darrers anys, la xifra
tendeix a la baixa i que els dos darrers anys registra un repunt important.

> E1% de poblacio en situacié d’atur es calcula aqui amb el nombre d’aturats sobre el total de poblacié de 16 a 64 anys.
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Grafic 7.9.- Evolucié del % de poblacié en situacié d’atur de molt llarga durada (2012-2021)

M Any 2012 M Any 2013 M Any 2014 M Any 2015 M Any 2016
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat

Si ho comparem amb les ciutats de I'entorn, veiem com al 2021 el major percentatge d’atur de
llarga durada es registra a Manresa (4%), seguit de Vilanova i la Geltru i d’lgualada. Per contra,
Sitges registra el menor percentatge. En la majoria de ciutats, després del pic maxim dels anys
2014-15, la baixada que s’ha produit ha estat notable, tot i el repunt de 2020 i 2021.

Grafic 7.10.- Evolucié del % de poblacié en situacié d’atur de molt llarga durada (2012-2021)

B Any 2012 M Any 2013 M Any 2014 M Any 2015 M Any 2016
W Any 2017 = Any 2018 = Any 2019 Any 2020 Any 2021
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Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat

També val la pena comentar I'index socioeconomic territorial (IST), desenvolupat per I'ldescat, Es
tracta d’un index sintétic per petites arees que resumeix en un Unic valor diverses caracteristiques
socioeconomiques de la poblacid. L'index concentra la informacié partir de 6 indicadors sectorials.
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D’entrada, doncs, presentem alguns indicadors relatius a I'any 2020. Aixi, el percentatge de
poblacié ocupada a la ciutat (poblacid de 20 a 64 anys d'alta a la Seguretat Social) estava
lleugerament per sota de la mitjana comarcal i lleugerament per sobre la catalana. En canvi, el
percentatge de treballadors de baixa qualificacié® era inferior a la ciutat.

Grafic. 7.11.- Percentatge de poblacié ocupada i treballadors de baixa qualificacié. Igualada,
Anoia i Catalunya (2020)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat
En quan a la poblacié amb estudis baixos®, el percentatge d’lgualada és inferior a la mitjana.
Igualment, pel que fa a joves sense estudis postobligatoris, la situacié de la ciutat s’assembla més
a la mitjana catalana que no a la situacié comarcal.

Grafic. 7.12.- Percentatge de poblacié amb estudis baixos i joves sense estudis postobligatoris.
Igualada, Anoia i Catalunya (2020)
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Font: Elaboracio propia a partir d’ldescat

3 Percentatge de poblacié d'alta a la Seguretat Social que cotitza al grup 10, peons. Es calcula sobre els treballadors que
no sén autonoms (RETA) ni pertanyen als régims de cotitzaci6 0138 (treballadors de la llar) i 0140 (cuidadors
professionals).Font: Idescat.

*la poblacié amb estudis baixos és el percentatge de poblaciéo de 20 o més anys que és analfabeta o té com a molt
estudis de primaria. La poblacid jove sense estudis postobligatoris és el percentatge de poblacié de 20 a 34 anys que té
com a maxim la primera etapa d'educacié secundaria i similar. Font: Idescat.
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En quan a l'evolucié dels darrers anys, veiem com a lIgualada la poblacié ocupada augmenta
significativament el 2019, pero el 2020 es torna a moderar, situant-se en un 64%. En canvi, els
treballadors de baixa qualificacié també augmenten en prop d’un 1,4% durant el darrer any.

Grafic. 7.13.- Evolucié del percentatge de poblacié ocupada i treballadors de baixa qualificacio.
Igualada (2015-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat
*El 2019 es produeix una ruptura de la série temporal

En canvi, la poblacié amb estudis baixos es situa entorn un 23% fins al 2018 i després disminueix
drasticament fins al 12,7% el 2020 (segurament els canvis es deuen al trencament de la serie
temporal). El mateix passa amb el percentatge de joves sense estudis postobligatoris, que cau fins
al 20% 21 2019 per situar-se en el 25% el 2020.

Grafic. 7.14.- Evolucio del percentatge de poblacié amb estudis baixos i joves sense estudis
postobligatoris. Igualada (2015-2020)
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Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat
*El 2019 es produeix una ruptura de la série temporal
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Com hem dit, aquest index sintétic mesura el nivell socioecondomic de cada territori en comparacié
amb el valor de Catalunya. S'expressa com a index Catalunya=100. Aixi doncs, I'any 2020 Igualada
es situava en un 100,7. Si ho comparem a les ciutats de I'entorn, veiem que la ciutat amb un index
més baix és Vic, amb un 84,6, seguida de Martorell i Manresa. La ciutat amb un index més alt és
Sitges, amb 112,5.

Grafic. 7.15.- index socioeconomic territorial (Catalunya=100) - (2020)
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Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat

En quan a I'evolucié dels darrer anys, veurem com en la majoria de ciutats no hi ha una diferéncia
molt clara, sind que la situacié envers la mitjana catalana és forga estable tots aquests anys.

Grafic. 7.16.- index socioeconomic territorial (Catalunya=100) - (2015-2020)
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Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat
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A continuacié presentem la distribucié per agrupacions censals d’lgualada d’aquest index
Socioeconomic Territorial. Les agrupacions censals sén unitats territorials equilibrades
poblacionalment, amb 9.000 persones de mitjana. Cada agrupacio censal té entre 5.000 i 20.000
habitants i esta constituida per un conjunt de seccions censals territorialment contiglies i amb
semblanca socioeconomica. En el cas d’lgualada, doncs, tenim 4 agrupacions censals, que es
corresponen amb la seglient agrupacié de seccions censals

Mapa 7.8.- Agrupacions censals d’lgualada

Agrupacions censals d'Igualada
[ Igualada 1 (centre-sud)
[] 1gualada 2 (centre-oest i oest)
I Igualada 3 (sud-est)

I Igualada 4 (centre-nord i nord-est)

Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Tot seguit oferim una taula resum amb els principals indicadors distribuits per agrupacions censals
d’lgualada relatius a I'any 2020°. Observem com l’agrupacié censal 1 concentra el major
percentatge de treballadors de baixa qualificacié (juntament amb I’agrupacio 3) i d’estrangers amb
paisos de renda baixa o mitjana. L'agrupacié 3 destaca pel percentatge més alt de poblacié amb
estudis baixos, de joves sense estudis postobligatoris i també és la zona amb menor renda mitjana
per persona de la ciutat. En canvi, la zona 4 presenta el percentatge més alt de poblacié ocupada i
de renda mitjana, i el més baix de la resta d’indicadors.

> Cal advertir que les dades del 2019 suposen un trencament de la série temporal, ja que abasten periodes diferents a
I’hora de fer els recomptes i incorporen informacié de noves fonts estadistiques.
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Taula 7.2.- Indicadors per agrupacions censals d’lgualada (2020)

Treballadors

Poblacio jove

Estrangers de

Renda

., Poblacio . Poblacié amb . paisos de .
N  Agrupacio censal de baixa . . sense estudis . mitjana per
ocupada .., estudis baixos B ~ renda baixa o
qualificacio postobligatoris " persona
mitjana

1 Igualada 1 (Centre-sud) 60,8 14,1 13,2 28,5 18 12.779
2 Igualada 2 (Centre-oest i Oest) 65,5 10,7 14,9 24,3 9 14.187
3 Igualada 3 (Sud-est) 60,8 14 14,3 30,7 15,1 12.138
4 Igualada 4 (Centre-nord i Nord-est) 70,6 6,9 7,3 14,4 4 15.013
Total Igualada 64,3 11,4 12,7 25 11,7 13.501

Font: Elaboracio propia a partir d’Idescat

Si mirem la distribucid de I'index per agrupacions censals d’lgualada, distingim dues zones

clarament diferenciades. Aixi, essent 100,7 la mitjana igualadina, la zona Igualada 1 (centre-sud) i

Igualada 3 (sud-est) es situen al voltant del 93 en I'index. La zona Igualada 2 (centre-oest i oest) es

situa lleugerament per sobre la mitjana catalana i de la ciutat, concretament amb un index de 102.

Finalment, la zona 4 (centre-nord i nord-est) és la que obté el nivell més alt, amb un index de 115.

Grafic. 7.9.- index socioeconomic territorial per agrupacions censals. Igualada (2020)

Index socioeconomic territorial (2020)

(la mitjana d'Igualada és 100,7 i la de Catalunya 100)

[] Per sota la mitjana (100,7)
I Per sobre la mitjana (100,7)

Font: Elaboracio propia a partir d’ldescat

Idescat també ens ofereix dades de la distribucié de la renda per persona per agrupacions censals.

Aixi, essent la mitjana de la ciutat de 13.500 euros el 2020, la zona amb major renda és la zona del

centre-nord i la zona amb renda més baixa és la sud-est.
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Grafic. 7.10.- Renda mitjana per persona per agrupacions censals. Igualada (2020)

Renda mitjana per persona (2020)
(la mitjana d'Igualada és 13.501 euros)
[ Per sota la mitjana (13.501 euros)
I Per sobre la mitjana (13.501 euros)

Font: Elaboracid propia a partir d’ldescat

Per acabar amb els indicadors oferts per Idescat, és interessant comentar les dades relatives a la
taxa d’escolaritzacio als 17 anys. En aquest sentit, la taxa d’lgualada esta per sobre de la mitjana
catalana, que tendeix a disminuir en els darrers anys (tot i el repunt del 2020).

Grafic 7.17.- Evoluci6 de la taxa d’escolaritzacié als 17 anys (2012-2021)
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Font: Elaboracio propia a partir d’ldescat

El percentatge de gent que viu sola a lgualada es situa al voltant del 14,7%, xifres una mica
inferiors a la mitjana catalana, que es situa en un 16%. En canvi, aquesta xifra és molt més baixa a
nivell de I’Anoia (sense Igualada), ja que en aquest ambit es situa al 8,7%.
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Grafic 7.18.- Evolucié del % de poblacié de 75 anys o més que viu sola (2012-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir d’ldescat

El tamany mitja de les llars d’lgualada és de 2,6 persones per llar. Les seccions censals del centre
presenten una mitjana inferior (més propera a 2 persones), mentre que les seccions de les Comes,
Ses Oliveres i part de Ponent s’acosten a les 3 persones per llar.

Mapa 7.11.- Distribucid per seccid censal del tamany mitja de la llar (en persones).
Igualada (2021)

Persones per llar (2021)
(la mitjana d'Igualada és 2,6)

[_] Menor o igual que 2,4 persones/Ilar
[ 2,5 a 2,6 persones/llar

[ 2,6 a 2,8 persones/llar

Bl Més de 2,8 persones/llar

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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Capitol 7

També podem veure la distribucié per seccions censals del percentatges de llars unipersonals
d’lgualada. Aixi, la seccié6 amb més llars unipersonals és la 1.1 (Centre — Casc antic), amb un 40%,
seguida per altres seccions de la zona centre. En canvi, la seccié amb un percentatge més baix de
llars unipersonals és la 3.10 (Les Comes — Patronat d’Esports), amb un 12,5%.La mitjana d’Igualada
és del 28,3%.

Mapa 7.12.- Distribucid per seccié censal del percentatge de llars unipersonals. Igualada (2021)

% de llars unipersonals (2021)
(la mitjana d'Igualada és de 28,3%)
[ Fins al 23%

] Del 23% al 28,3%

[ Del 28,3% al 33%

Il Més del 33%

Font: Atlas de Distribucion de la Renta en los Hogares (INE). Elaboracié propia
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Fonts de dades

e Diputacié de Barcelona — aplicatiu Hermes i dades relatives a I'INSS

e Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat)

e [INE — Instituto Nacional de Estadistica

e Observatori del Treball i Model productiu — Generalitat de Catalunya

e Seguridad Social (INSS) — Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones

e Atlas de la Distribucidn de la Renta en les Hogares - Programa de Estadistica Experimental
(INE)

e Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. Direccié General de Comerg de Catalunya
en col-laboracié amb el Consell General de Cambres de Catalunya

e Cens de poblacid i habitatge 2021 (INE)

o Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya

e Estadistica de 'Ensenyament. Departament d’Ensenyament — Generalitat de Catalunya

e index de lloguer de I'habitatge - Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

e [ndex Socioecondmic Territorial — Idescat

e MesuraDEL — Mesura del Desenvolupament Economic Local — Diputacié de Barcelona

e Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana — Generalitat de Catalunya

Estudis tematics

e Estructura empresarial de la demarcacio de Barcelona. Edicio 2022, Diputacié de
Barcelona — Area de Desenvolupament Local. Barcelona, 2022.

e |gualada en xifres - 2021. Observatori Socioeconomic de I’Anoia. Igualada, 2022.

e Informe economic anual — I’Anoia 2022. Departament de Dinamitzacid economica.
Ajuntament d’lgualada. Igualada, 2023.

e Observatori 2020. Dades demografiques i de risc de pobresa i exclusié social, Observatori
d’Inclusié del Pla Local d’Inclusié i Cohesié social. Igualada, 2020.

Es poden consultar altres estudis, informes i estadistiques a:

e Observatori socioeconomic de I’Anoia — www.observatorianoia.cat
e Estudis locals (Diputacié de Barcelona) — www.estudislocals.cat
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https://www.diba.cat/hg2/default.asp?idioma=cat
https://www.idescat.cat/
https://www.ine.es/
https://observatoritreball.gencat.cat/ca/inici
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=ultiDatos&idp=1254735976608
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=ultiDatos&idp=1254735976608
https://censcomerc.empresa.gencat.cat/
https://www.ine.es/Censo2021/Inicio.do
https://territori.gencat.cat/ca/inici
https://habitatge.gencat.cat/ca/inici
https://www.diba.cat/hg2/mesuraDel.htm
https://www.idescat.cat/pub/?id=ist
https://www.mitma.gob.es/vivienda/alquiler/indice-alquiler
https://educacio.gencat.cat/ca/departament/estadistiques/estadistiques-ensenyament/
https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+empresarial+prov+Bcn+2022.pdf/185f3536-6d82-1476-a398-d4366f15afde?t=1667404307305
https://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2023/01/Igualada-en-xifres-2021.pdf
https://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2023/11/informe-economic-2022.pdf
https://www.igualada.cat/ca/regidories/accio-social-i-promocio-personal/inclusio-i-cohesio-social/observatori-social
https://observatorianoia.cat/
http://www.estudislocals.cat/
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Amb el cofinangament de:

Diputacio
Barcelona

Han aportat dades i assisténcia técnica:

Area de Desenvolupament Econdmic de la Diputacié de Barcelona

Y\ 4 A\ yr‘!
SONLY A B2

Xarxa d’Observatoris del
Desenvolupament Econdmic Local


https://xodel.diba.cat/
https://www.diba.cat/
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